[image: image46.png]



[image: image2.jpg]



Министерство за труд и социјална политика

      ОД ПРВИОТ ЧЕКОР

Скопје, 2009 година
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Почитувани,

,,Од првиот чекор,, не е само Билтен за реализираните активности на Министерството за труд  и социјална политика во период од една година, туку е и водич низ инстуциите под капата на ова министерство, но и водич низ бројки коишто ја отсликуваат социјалната реалност во Република Македонија. 

,,Од првиот чекор,, е симболичен наслов за реалноста во која што живеееме. Во овој билтен, на стотина страници ја имате социјалната слика на државата, почнувајќи буквално ,,од првиот чекор,, односно, секој  нов жител  којшто се раѓа и доаѓа на овој свет,  првата грижа ја добива од своите родители но и од нас, како ресорно министерство задолжено да се грижи за правата и обврските  на нашите деца!  

Нашата грижа не застанува на децата, таа продолжува за нивните родители, коишто, ако се социјално исклучени, ја добиваат потребаната помош за да застанат на здрави нозе или, пак, ако се работоспособни и подготвени за нови предизвици им ја нудиме можноста  за вработување, преку таканаречените активни политики, им ја нудиме можноста  да се пронајдат себеси и да започнат со работа, со сопствен бизнис и слично.За сите нив во 2008 година издвоивме 276 милиони денари, а преку овие активни политики, свое вработување најдоа 6.822 невработени лица, што значи приближно исто толку семејства го најдоа својот пат за егзистенција!  И во 2009 година продолжуваме со различни програми и мерки за кои од буџетот се издвоени 593 милиони денари и со кои се надеваме дека  над 9.500 лица од графата на невработени ќе ги префлиме во графата на вработени. 

Но, не ги забораваме и оние во третото доба!  За нив, минатата година  обезбедивме средства и нивните, за поголемиот дел од нив, скромни пензии, ги зголемивме над 20 %, со што покажавме дека оваа држава мисли и на оние коишто со својот труд во минатото придонеле за неа. Ние мислиме и на идните пензионери, па пензиските реформи ги заокруживме со воведувањето на третиот столб кој треба да им обезбеди сигурна старост  и релаксирани пензионерски денови. 

Покрај сите овие наведени категории на граѓани, ние во нашиот професионален јазик ги користиме и термините лица во социјален ризик и  социјално исклучени лица и тие се, исто така, наша грижа, којашто ја покажуваме конкретно преку доделување на повеќе видови на социјална помош, но  и   преку разните облици на вонинституционална заштита. 

Но, да не набројувам што сé сме направиле! Земете го во рака овој билтен и ,,Од првиот чекор,, ќе Ви ги отслика  многуте конкретни чекори што ги има направено Министерството за труд и социјална политика во минатата година.      

                                                                                                  Со почит,

                                                                                           с.р. Џељаљ Бајрами        
 СТРАТЕШКИ ДОКУМЕНТИ

· Правилник за внатрешна организација и работа на Министерството за труд и социјална политика
· Измена на правилникот за внатрешна организација
· Правилник за систематизација на работните места во Министерството за труд и социјална политика
· Измена на правилникот за систематизација на работните места
· Стратешки план на Министерството за труд и социјална политика 
· Национална програма за усвојување на правото на ЕУ 

· Граѓански дневник на Министерството за труд и социјална политика 
· Стратегија за демографски развој на Република Македонија 2008-2015
· Ревизија на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ NPAA 2009
Документи од областа на родова рамноправност 

· Националниот план за акција за родова рамноправност
· Оперативен план за имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност за 2008 година  

· Оперативен план за имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност за 2009 година
· Презентација за Оперативен план за имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност за 2009 година
Стратешки документи произлезени од Декадата на Ромите 
· Стратегија за Ромите во Република Македонија
· НАП за образование 
· НАП за здравство
· НАП за вработување
· НАП за домување
· Оперативен план за образование
· Оперативен план за здравство
· Оперативен план за вработување
· Оперативен план за домување
· Акционен план за жената Ромка 
· Логичка рамка за Акционен план за жената Ромка 
· Оперативен план за 2008 година 
· Оперативен план за 2009 година
· Оперативен план за 2010 година 
· Извештај за имплементацијата на Декадата за Ромите во Република Македонија (Decade Watch)
Документи од областа на работните односи и вработувањето 

· Национална стратегија за вработување-2010
· Национален акционен план за вработување 2006-2008
· Национален акционен план за вработување 2009-2010
· Оперативен план за активните политики за вработување за 2007 година предвидени со Програмата за работа на Владата на РМ 2006-2010 

· Оперативен план за активните програми и мерки за вработување за 2008 година 
· Оперативен план за активните политики и мерки за вработување за 2009 година 
Документи од областа на социјалната заштита 

· Програма за остварување на социјалната заштита за 2009 година
· На патот кон ЕУ: Придонесот на граѓанското општество во креирањето на политиката за социјално вклучување во Република Македонија  
·  Програма за социјална инклузија

 HYPERLINK "http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/programa_socijalna_2008.pdf" 
· Акционен план за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија  
· Национална стратегија за заштита од семејно насилство 2008-2011
· Стратегија за интеграција на бегалци и странци во Република Македонија 2008-2015
· Национална стратегија за деинституционализација 2008-2018
· Оперативен план за спроведување на Националната стратегија за деинституционализација 
· Акционен план за реализација на проектот за пристапни рампи за лица со инвалидноство јавни објекти во 2009 година 
Документи од областа на борбата против трговија со луѓе и деца 

· Програма за ресоцијализација и реинтеграција на деца жртви на трговија со луѓе
Документи од областа на заштитата на децата 

· Програма за развој на заштита на децата за 2009 година
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КОНФЕРЕНЦИИ И ПРОМОЦИИ

Одбележување на Меѓународниот ден на правата на жените 
Промоција на Оперативниот план за имплементација на Националниот план за родова рамноправност за 2009 година

Министерството за труд и социјална политика, во пресрет на 8-ми март, Меѓународниот ден на правата на жените, оганизираше промоција на Оперативниот план за имплементација на Националниот план за родова рамноправност за 2009 година. 

Во Москва 
Министерот Бајрами се сретна со генералниот секретар 

на Советот на Европа, Тери Дејвис 
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Справување со сиромаштијата и невработеноста преку родова анализа на буџетските политики
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Учество на министерот Бајрами на  Осмата европска конференција на министри за труд и социјални работи,  во организација на Меѓународната организација на трудот

Делегација од Министерството за труд и социјална политика, предводена од министерот за труд и социјална политика, г. Џељаљ Бајрами, од 10 до 12 Февруари 2009 година, присуствуваше на  осмата Европска регионална конференција на министрите за труд и социјални работи, којашто  се одржа во Лисабон, Португалија. Конференцијата, во организација на Меѓународната организација на трудот, се одржа во време на најголема загриженост за влијанието на глобалната финансиска криза врз трудот во Европа. 
На конференцијата,  стана збор  за мерките за намалување на негативното влијание на економската криза врз вработувањето, пазарот на трудот и социјалните услови. 
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Обука за внесување на родовиот концепт во работата на социјалните работници,        полицијата и здравствените работници
[image: image12.jpg]N
“Frenyone
s the right 1




Внесувањето на родовиот концепт во работата на социјалните работници, полицијата и здравствените работници и родово сензибилизирање на овие стручни служби е потенцирано во многу извештаи и препораки од домашни и странски институции и организации (препораките добиени по одбраната на CEDAW Комитетот при ООН). Проблемите кои овие стручни служби ги третираат се непосредно во корелација со унапредувањето на родовата рамноправност и еднаквите можности на жените и мажите.  Преку обуките учесниците  се здобија со  знаења и информации за  концептот на  Род  и развој (Gender and Development), вклучувањето на родовата перспектива во главните општествени текови (Gender mainstreaming), информации за постоечката меѓународна и домашна правна регулатива, со цел стекнување на сознанија за начините на вклучување на родовата перспектива во сите иницијативи на заедниците, земајќи ги предвид различните потреби на мажите и жените. 

Нов проект на Македонија со Светската банка за условени парични социјални трансфери
Владата на Република Македонија, на прес конференција на која беа присутни вицепремиерот за економски прашања, Зоран Ставревки, министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами и директорот на Светска банка за Македонија и регионален координатор за Југоисточна Европа, Џејн Армитаџ, објави  дека Светската банка ќе поддржи имплеменетација на нов прокет во Македонија за условени парични социјални трансфери со 25 милиони евра, наменет за помош на сиромашните семејства, корисници на социјална помош. 
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Станува збор за тригодишен проект, што ќе почне  да се спроведува во септември годинава, а ќе се одвива во две фази. Првата фаза опфаќа поддршка на  задолжителното средно обарзование, при што  е предвидено 18.000 сиромашни семјества коишто имаат деца во средно образование да добиваат по 12.000 денари годишно за да ги испраќаат редовно децата на училиште. Во втората фаза на проектот ќе се обезбедат пари за поддршка на преднаталната и постнаталната грижа за децата во, според првичните проекции, 5.000 сиромашни семејства.  
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Администрацијата во домовите на граѓаните ќе им нуди правна помош и совети 
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Вработените од неколку државни институции ги посетуваа домовите на оние граѓани коишто имаат одредени барања и нерешени предмети поврзани со денационализаицијата, приватизацијата на градежно изградено земјиште, социјалата, земјоделството и катастарот, со цел тие да бидат решени што поскоро.
Овој проект на Владата има за цел да ги доближи државните институции до граѓаните, и тоа не граѓаните да имаат полесен пристап до институциите, туку нивни вработени да одат во домовите на граѓаните, да им дадат совети, правна помош како полесно да ги остварат своите барања и да ги решат проблемите.
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ПРОГРАМА ПРОГРЕС 

Целта на  одржаната работилница за учеството на Република Македонија во Програмата „Прогрес за вработување и социјална солидарност за 2007-2013„ беше да обезбеди една воопштена презентација и промоција на Програмата на Заедницата „ПРОГРЕС 2007-2013„ и да ги акцентира можностите на различните организации и потенцијални апликанти од Република Македонија, кои се квалификуваат да учествуваат во активностите на ПРОГРЕС.
ПРОГРЕС ќе биде отворен за широк спектар на јавни и приватни тела и релевантни актери во Република Македонија, кои се активни во полето на вработувањето и социјалните прашања. 
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Семинар на тема „Имплементација на националниот акциски план за вработување“
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Целта на семинарот на тема „Имплементација на националниот акциски план за вработување“, во организација на Генералната дирекција за вработување, социјални прашања и еднакви можности, во соработка со Министерството за труд и социјална политика, беше информирање на јавната администрација, претставниците на националните и локалните власти, како и невладините организации за имплементацијата на Националниот план за вработување и улогата на социјалните партнери во него. 
Регионална работилница за ,,Унапредување на правата на децата преку буџетирање                              засновано на правата,,

Целта на проектот “Унапредување на правата на децата преку буџетирање засновано на правата” финансиран од Канцеларијата на УНИЦЕФ во Скопје и спроведуван од Лудвиг Болтцман Институтот за човекови права (БИМ), во соработка со Министерството за труд и социјална политика на РМ, е да се стави фокус на специфичните проблеми кои се однесуваат на буџетирањето за децата и детската сиромаштија во образовниот, здравствениот и секторот за социјална заштита на децата, како и да се испитаат и утврдат одредени идни решенија кои би можеле да се преземат или промовираат како идни чекори во развивањето на пошироки знаења во изготвувањето на фактички-засновани политики во делот на децата и јавното финансиско управување. 
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Конференција на тема

Прогрес во имплементацијата на завршните коментари на Извештајот на Република Македонија по Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација (CEDAW)
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Министерот за труд и социјална политика, г. Џељаљ Бајрами ја отвори конференцијата „Прогрес во имплементацијата на завршните коментари на Извештајот на Република Македонија по Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација(CEDAW),,.

На конференцијата беше истакнато дека Македонија има постигнато исклучително голем напредок во елиминирањето на дискриминацијата на жените, особено во делот на усогласувањето на законодавството со Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација и беше дадена препорака за целосна имплементација и практична примена, која ќе овозможи целосна рамноправност на мажите и жените во општеството. 

Заменикот на постојаниот претставник на ОН во Македонија, Ан Мари Али истакна дека Македонија веќе на дело ја покажала својата заложба за родова еднаквост и со донесување на законите и нивната примена во пракса. 
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С   Р    Е   Д   Б   И

Продолжува соработката меѓу Министерството за труд и социјална политика и Австрија

Продолжува добрата соработка на Министерството за труд и социјална политика и Австрија. Во таа насока, остварена е работна средба на  министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами со Амбасадорот на Австрија во Република Македонија, др. Алојз Краут и специјалното аташе за социјални и политички прашања за Хрватска и Македонија, Геро Штулер. 

Министерството за труд и социјална политика и Австрија соработуваат на полето на  справување со сиромаштијата и невработеноста преку родова анализа на буџетските политики, за превенција и елиминирање на семејното насилство во Република Македонија, јакнење на стручните капацитети во т.н. советувалишта за превенција од злоупотреба на дрога во рамките на центрите за социјална работа, како и во делот на социјална инклузија и човековите права во Република Македонија. 

[image: image22.wmf]Државниот секретар, Душко Миновски се сретна со претставници на Американската амбасада во РМ 

Државниот секретар на Министерството за труд и социјална политика,  Душко Миновски, оствари средба со советникот по економски прашања во Американската амбасада во Република Македонија,   Дарен Хултман.

На средбата стана збор за напорите коишто  Министерството за труд и социјална политика ги прави на полето на намалување на невработеноста, при што  беа потенцирани конкретните активни политики за вработување на пазарот на трудот, кои преку оперативните програми континуирано ги спроведува Министерството за труд и социјална политика и Агенцијата за вработување на Република Македонија.  
Продолжува соработката помеѓу Министерството за труд и социјална политика и УНДП
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Министерот за труд и социјална политика,  Џељаљ Бајрами, оствари работна средба со Џихан Султаноглу, заменик директор на регионалнотот биро на УНДП и со Марија Луиза Силва Мехијас, постојан претставник на УНДП во Република Македонија, на којашто беше разговарано за проектите коишто заеднички ги имплементираат Министерството за труд и социјална политика и УНДП.

УНДП е еден од најголемите партнери на Министерството за труд и социјална политика, посебно во делот на имплементирањето на активните политики за вработување и за  проектот за семејно насилство. 

Средба на министерот Џељаљ Бајрами со евроамбасадорот Ерван Фуере

Министерот за труд и социјална политика, Џељаљ [image: image24.jpg]il
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Бајрами,  оствари прва официјална работна средба со амбасадорот на ЕУ во Република Македонија, Ерван Фуере, на којашто беше разговарано за повеќе прашања поврзани со надлежноста на Министерството за труд и социјална политика и напредокот на Република Македонија на патот кон ЕУ. Амбасадорот Фуере се интересираше за напредокот на социјалниот дијалог во државава, за имплементирањето на Законот за  безбедност и здравје при работа, како и за законското решение на прашањето за антидискриминација. 

На крајот од работната средба, амбасадорот Фуере побара зајакнување на кадровските ресурси во ИПА одделението во Министерството за труд и социјална политика, при што беше информиран дека министерството интензивно работи на зајакнување, бидејќи ова претставува еден од условите за добивање акредитација за користење на средства од ИПА фондовите за компонента  4.

Светска банка со поддршка на реформите во трудот и социјалата

Министерот за труд и социјална политика, г. Џељаљ Бајрами, оствари работна средба со директорот на постојаната Мисија на Светската банка во Скопје, г. Маркус Репник и тим лидерот од Светска банка за СПИЛ проектот, г-ца Снежана Плевко.
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На средбата беше разговарано за проектите коишто во рамките на Министерството за труд и социјална политика се започнати, а за кои Светската банка дава поддршка во нивната имплементација. Министерот за труд и социјална политика, г. Џељаљ Бајрами,  го  информираше г. Репник дека подготовките за проектот “Условени парични трансфери” се во тек, а во тек е и финализирањето на новиот Закон за социјална заштита, којшто треба да ја даде основата за имплементација на истиот. 
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Средба на министерот Бајрами со амбасадорката Филипини
Министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами, оствари средба со холандскиот амбасадор во Република Македонија, г-ѓа Симоне Филипини. На средбата беше разговарано за реализацијата и активностите поврзани со неодамна потпишаната Програма за превенција и борба против семејното насилство во земјава, за која финасиската поддршка ја обезбеди холандската амбасада. Партнер на Министерството за труд и социјална политика за спроведување на оваа прогама која предвидува јакнење на националните капацитети за спречување на семејното насилство, е УНДП, којшто во рамките на проектот отвори оглас за вклучување на невладиниот сектор во имплементација на истиот.

Исто така, министерот Бајрами како новина којашто ќе почне да се применува од оваа година, ги истакна оперативните планови за активните мерки за вработување, каде што за прв пат е предвидено и обука и вработување на жртви на семејно насилство. Во блиска иднина, Министерството за труд и социјална политика подготвува и отворање на советувалишта за сторителите на семејно насилство.
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ДОГОВОРИ И ДОНАЦИИ
Потпишан договор за соработка меѓу МТСП, „Тинекс“ и Домот “11 Октомври“
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Штитениците на Детскиот дом „11 Октомври״ и натаму ќе имаат можност да се вработуваат во маркетите ,,Тинекс,, За таа цел, заменик-министерот за труд и социјална политика, Спиро Ристовски, сопственикот на маркетите „Тинекс“, Владимир Тодоровиќ и директорката на Детскиот дом „11 Октомври“, Ристенка Атанасова потпишаа договор за соработка.

Со повторно потпишување на петгодишниот договор, ќе се овозможи во наредниот период и натаму штитениците од Домот да се вработуваат во „Тинекс“ маркетите. Досега преку договорот се вработени  околу 50 штитеници.

Донирани средствата од новогодишната хуманитарна акција на „Космофон“ за дневните центри за деца на улица
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Новогодишните СМС пораки испратени од мрежата на Космофон, годинава им донесоа донации на децата на улица. Имено, половина од приходот од новогодишните СМС пораки ќе бидат наменети за подобрување на условите за престој во дневните центри каде што се згрижуваат децата од улица.
Средствата од оваа хуманитарна акција ќе бидат наменети за дневните центри во Автокоманда, Кисела Вода и Шуто Оризари, во коишто се згрижуваат над 300 деца на возраст од пет до петнаесет години, како и за опремување на дневниот центар во Битола, којшто е во фаза на подготовка и наскоро ќе биде отворен. Станува збор за донација на училиштен инвентар, бела техника и електроника, топол под, комплет санитарија, училишен прибор, дидактички материјали, книги со едукативна содржина и детски топлинки.
Вицепремиерот, Зоран Ставрески и министерот, Џељаљ Бајрами донираа облека за децата од ЈУ „Ранка Милановиќ“
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Заменик претседателот на Владата на РМ, Зоран Ставрески, министерот за труд и социјална политика,  Џељаљ Бајрами и заменик-министерот за труд и социјална политика, Спиро Ристовски, ја посетија јавната установа за згрижување, воспитување и образование на деца „Ранка Милановиќ“ каде што на децата им поделија подароци по повод новогодишните и божикните празници.

На децата од оваа установа им беше поделена стока во вид на опрема, обувки и облека, запленета и преотстапена од Царинската управа.
Донации за дневниот центар за деца на улица во Автокоманда
Во текот на предновогодишните празници, Министерството за труд и социјална политика, обезбеди еден ТВ приемник и еден ДВД плеер за потребите на Дневниот центар за деца на улица во Автокоманда, коишто ќе им послужат на децата на еден поинтересен начин да го исполнат времето поминато во истиот.
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Еден ваков хуман гест покажа и  клубот “Diners International”, којшто оваа година средствата за новогодишни честитки ги насочи во хуманитарни цели за Дневниот центар за деца на улица во Автокоманда, заради негово техничко доопременување преку набавка на два клима уреди.


ПОСЕТИ

Министерот Џељаљ Бајрами во посета на Специјалниот завод во Демир Капија и на станбената единица за поддршка на лица
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Mинистерот за труд и социјална политика,  Џељаљ Бајрами, го посети Специјалниот завод во Демир Капија, при што  се информирашe за состојбите и подготовките на Заводот во процесот на деинституционализација. 

Имено, согласно со веќе започнатиот процес на деинституционализација, Министерството за труд и социјална политика, се обврза за воспоставување на социјални служби во заедницата за лицата со интелектуална попреченост. 

Министерот Бајрами ги посети и четворицата штитеници коишто веќе добија свој нов дом во Демир Капија и  им посака добредојде во новиот дом, во којшто за нив ќе биде обезбедена 24 часовна грижа од страна на стручни лица. 

Во Неготино  отворена станбена единица за поддршка на лица со интелектуална попреченост

Министерот за труд и социјална политика,  Џељаљ Бајрами, и заменик министерот,  Спиро Ристовски,  отворија  станбената единица за поддршка на лица со интелектуална попреченост во Неготино. 

Со станбената единица во Негоитно ќе раководи Центарот за помош на лица со ментален хендикеп ,,Порака,,-Неготино, а ќе биде финансиран од Министерство за труд и социјална политика и Open Society Mental Health Initiative од Будимпешта (Унгарија). Отворањето на станбената единица претставува прв чекор во надминувањето на маргинализираноста на популацијата со хендикеп и нивно целосно вклучување во општествената заедницата. 

Во Скопје е отворен Првиот групен дом во заедницата за лица со интелектуална попреченост
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Претседателот на Владата на Република Македонија, Никола Груевски и министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами, им посакаа добредојде на четворицата нови станари-штитеници на Специјалниот завод од Демир Капија, коишто за прв пат се сместени во групен дом каде што ќе добијат поквалитетни услови за живеење и во којшто ќе имаат 24 часовна грижа од стручни лица. 
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"Со ова го започнавме новиот начин на згрижување на    луѓето кои до сега беа во Специјалниот Завод во Демир Капија. Гледам дека сите се задоволни и среќни. Ваквиот пристап ќе продолжи и понатаму, бидејќи во светски рамки тој е прифатен и потврден и дава добри резултати", изјави Претседателот на Владата на РМ, г. Никола Груевски.

Министерот за труд и социјална политика, г. Бајрами рече дека во Специјалниот завод во Демир Капија се згрижени 312 лица, но истовремено потенцираше дека сместувањето во групни домови ќе продолжи и во наредните три години. Притоа ќе бидат опфатени околу 190 деца во 48 групни домови, а во Скопје и Неготино веќе се подготвени пет групни домови. 
Министерот Бајрами во  посета на  Центарот за социјална работа и ,,Домот за доенчиња и мали деца,, во Битола
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Министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами,  престојуваше во работна посета на Битола. Во рамките на посетата, министерот Бајрами ги посети Меѓуопштинскиот центар за социјални работи и Домот за доенчиња и мали деца и притоа беше информиран за нивните активности и планови предвидени за оваа година. 
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Согласно со Законот за социјалната заштита, правото на социјална помош опфаќа:

· Право на постојана парична помош;

· Право на социјална парична помош;

· Паричен надоместок за помош и нега од друго лице;

· Право на здравствена заштита;

· Надоместок на плата за скратено работно време поради нега на телесно или интелектуално попречено дете;

· Еднократна парична помош или помош во натура;

· Право на домување, и

· Парична помош на лице кое до 18 години возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа.
Социјална парична помош
Висината на правото на социјална парична помош се утврдува во процентуален износ на просечната месечна плата по работник во Република Македонија остварена во претходната година и таа изнесува: 
-     Лице-13,50%
-     Семејство и домаќинство со два члена- 17,46%

-     Семејство и домаќинство со три члена -2,23%

-     Семејство и домаќинство со четири члена -8,58%

-     Семејство и домаќинство со пет и повеќе члена -3,34%

Висината на социјалната парична помош се утврдува во зависност од периодот на користење на правото и тоа:

· во првите две години, правото се остварува во полн износ,
· во текот на третата, четвртата и петтата година се исплатува 70% од утврденото ниво и
· по истекот на петтата година се исплатува 50% од утврденото ниво.
	 
	Висина на социјалната парична помош за 2008 год.

	
	100%
	70%
	50%

	Лице
	1.825,00 ден.
	1.277,50 ден.
	912,50 ден.

	Семејство и домаќинство со два члена
	2.360,00 ден.
	1.652,00 ден.
	1.180,00 ден.

	Семејство и домаќинство со три члена
	3.005,00 ден.
	2.103,50 ден.
	1.502,50 ден.

	Семејство и домаќинство со четири члена
	3.863,00 ден.
	2.704,00 ден.
	1.931,50 ден.

	Семејство и домаќинство со пет и повеќе члена
	4.506,00 ден.
	3.154,50 ден.
	2.253,00 ден.


Табела бр. 1 Висина на социјална парична помош за 2008 година

Постојана парична помош

Висината на правото на постојана парична помош се утврдува во износ на просечната месечна плата по работник во Република Македонија остварена во претходната година и тоа:

· основната парична помош (носител - самец)- 20%,

· носител со еден соуживател на правото- 28% и 

· носител со двајца и повеќе соуживатели на правото- 40%.
	
	Висина на постојана парична помош за 2008 год.

	Основната парична помош (носител- самец)
	2.917,00 ден.



	Носител со еден соуживател на правото
	4.084,00 ден.

	Носител со двајца и повеќе соуживатели на правото
	5.834,00 ден.


Табела бр. 2 Висина на постојана парична помош за 2008 година
Право на паричен надоместок за помош и нега од друго лице

Висината на правото на помош и нега од друго лице се утврдува во износ на просечната месечна плата по работник во Република Македонија остварена во претходната година и за 2008 година и таа изнесува:

· За лица од прва категорија (поголем обем) 26% -  3.792,00 ден. 

· За лица од втора категорија (помал обем) 23%-  3.354,00 ден.
Висината на правото на помош и нега од друго лице за 2009 година изнесува: 

· За лица од прва категорија (поголем обем) 26%-  4.185,00 ден. 

· За лица од втора категорија (помал обем) 23%- 3.702,00 ден.
Висината на паричен надомест за помош и нега од друго лице во зависност од остварениот просечен месечен приход на семејството за 2008 година изнесува:
1. Лице кое живее во едночлено и двочлено семејство:

	
	Приходи во семејството
	Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2008 година

	
	Износ во денари
	%
	износ во денари
	%

	1
	До 7.292,00ден.
	До 50%
	1категорија  4.550.00

2 категорија 4.025,00
	120%

	2
	7.292,00- 14.584,00
	Над 50%-100%
	1категорија  3.792.00

2 категорија 3.354,00
	100%

	3
	14.584,00-21.876,00
	Над 100%-150%
	1категорија  1.896.00

2 категорија 1.677,00
	50%

	4
	Над 21.876,00 
	Над 150%
	1категорија  190,00

2 категорија 168,00
	5%


Табела бр. 3 Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2008 година за лице кое живее во едночлено и двочлено  семејство
 2.Лице кое живее во тричлено семејство:
	
	Приходи во семејството
	Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2008 год.

	
	Износ во денари
	%
	износ во денари
	%

	1
	До 14.584,00 ден.
	До 100%
	1категорија  3.792.00

2 категорија 3.354,00
	100%

	2
	14.584,00-21.876,00
	Над 100%-150%
	1категорија  2.654.00

2 категорија 2.348,00
	70%

	3
	Над 21.876,00
	Над 150%
	1категорија  190,00

2 категорија 168,00
	5%


Табела бр.4 Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2008 година за лице кое живее во тричлено  семејство

3.Лице кое живее во четири и повеќечлено семејство:

	
	Приходи во семејството
	Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2008 год.

	
	Износ во денари
	%
	износ во денари
	%

	1
	До 18.895,00ден.
	До 150%
	1категорија  3.792.00

2 категорија 3.354,00
	100%

	2
	18.895,00- 25.194,00
	Над 150%-200%
	1категорија  2.654.00

2 категорија 2.348,00
	70%

	3
	Над 25.194,00 ден
	Над 200%
	1категорија  190,00

2 категорија 168,00
	5%


Табела бр. 5 Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2008 година за лице кое живее во четири и повеќечлено  семејство

Право на еднократна парична помош или помош во натура

Еднократна парична помош се доделува на лице или семејство, кои се нашле во положба на социјален ризик, заради претрпена природна непогода или епидемија, подолго лекување во здравствена установа или друга социјална криза. Износот на еднократната парична помош се определува поединечно врз основа на социјалниот ризик во кои се нашло лицето или семејството и може да изнесува најмногу до висина на две просечни месечни плати  по работник во Република Македонија остварени во последните три месеци.

Право на парична помош на лице кое до 18 годишна возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа

Право на парична помош на лице кое до 18 години возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа, има лице кое нема приходи по ниедна основа, до наполнување на 26 години возраст.

Висината на паричната помош на лице кое до 18 години возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа изнесува 25% од просечна месечна плата остварена во претходната година во Република Македонија.

Ако лицето е на редовно школување, висината на паричната помош изнесува 35% од просечната месечна плата остварена во претходната година во Република Македонија.

	  Висина на право на парична помош на лице кое со 18 годишна возраст имало статутс на дете без родители и без родителска грижа, за 2008 год.

	Корисник на правото
	25%
	35%

	
	3.646.00 ден.
	5.104.00 ден


Табела бр. 6  Висина на право на парична помош на лице кое до 18 годишна возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа за 2008 година

Еднократна парична помош за деца без родители и родителска грижа по престанокот на згрижување во установа 

Државата обезбедува еднократна парична помош за деца без родители и родителска грижа по престанокот на згрижување во установа за полесно адаптирање во социјалната средина и ова право од 1.1.2009 година е во висина на 180.000 денари по лице. 

За правата од социјална заштита во 2008 година,  исплатени се средства  во висина од 2.960.438.766 денари или  48.294.270 евра.

	права
	исплатени средства



	социјална парична помош
	1.582.468.753

	паричен надоместок за помош и нега од друго лице 
	986.641.222

	постојана парична помош
	216.716.392

	надоместок за право на сместување во згрижувачко семејство 
	20.200.515

	надоместок на плата за скратено работно време поради нега на телесно или интелектуално попречено дете
	3.247.793

	цивилна инвалиднина .
	45.241.546

	Еднократна парична помош
	40.487.962

	парична помош на лице кое до 18 години возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа 
	4.469.831

	право на домување
	1.961.415

	право на здравствена заштита
	52.578.337


Табела бр. 7 Исплатени средства за права од социјална заштита за 2008 година

Висина на надоместокот на трошоците за сместување и надоместок за згрижување

Згрижувачкото семејство добива месечен надоместок за трошоците за сместување и надоместок за згрижување на сместеното лице, и тоа:

	Корисник
	Висина на надоместок за сместување и за згрижување  во згрижувачко семејство, за 2008 год.

	
	30%
	10%
	ВКУПНО

	Надоместок за сместување  и за згрижување на дете без родители од предучилишна возраст
	4.375.00 ден
	1.458.00ден.
	5.833,00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на дете без родители од предучилишна возраст, ако посетува детска градинка на трошок на СЗ
	27%
	8.5%
	ВКУПНО

	
	3.938,00 ден.
	1.240.00 ден
	5.178.00 ден

	Надоместок за сместување  и за згрижување на дете без родители од училишна возраст


	33.50%

4.886,00 ден.
	10.50%

1.531,00 ден.
	ВКУПНО

6.417.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на дете со воспитно социјални пробелми
	33.50%
	12.00%
	ВКУПНО

	
	4.886.00 ден.
	1.750.00 ден.
	6.636.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на дете со нарушено општествено поведение 
	34.60%
	13.20%
	ВКУПНО

	
	5.046.00 ден
	1.925.00 ден.


	6.971.00 ден.



	Надоместок за сместување  и за згрижување на лице со умерени  и тешки пречки во развојот
	33.35%
	14.30%
	ВКУПНО

	
	4.864.00 ден.
	2.086.00 ден
	6.950.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на лице со умерени  и тешки пречки во развојот и лице упатено за оспособување на работно производна акитвност, како и лице со најтешки пречки во развојот
	33.35%
	16.00%
	ВКУПНО

	
	4.864.00 ден.
	2.333.00 ден.
	7.197.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на лице со умерени  и тешки пречки во развојот и лице упатено за оспособување на работно производна активност и истовремено посетува Дневен центар
	30.85%
	12.80%
	ВКУПНО

	
	4.499.00 ден.
	1.867,00 ден.
	6.366.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на лице со трајна телесна попреченост
	32.00%
	16.00%
	ВКУПНО

	
	4.667.00 ден.


	2.333.00 ден.


	7.000.00 ден.



	Надоместок за сместување  и за згрижување на лице со трајна телесна попреченост и истовремено посетува Дневен центар или лицето е  упатено на работно производна активност
	29.50%
	14.50%
	ВКУПНО

	
	4.302.00 ден.
	2.115.00 ден.
	6.417.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на старо лице
	27.80%
	12.00%
	ВКУПНО

	
	4.054,00 ден.
	1.750.00 ден.
	5.504.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на старо лице со телесна попреченост
	27.80%
	14.50%
	ВКУПНО

	
	4.054,00 ден.
	2.115.00 ден
	6.169.00 ден.

	Надоместок за сместување  и за згрижување на старо лице со пречки во интелектуалниот развој
	27.80%
	16.00%
	ВКУПНО

	
	4.504,00 ден.
	2.333.00 ден.
	6.387.00 ден.


Табела бр.8  Висина на надоместок за сместување и за згрижување  во згрижувачко семејство, за 2008 година

Цивилна инвалиднина

Според Законот за цивилни инвалиди од војната, висината на цивилната инвалиднина за цивилните инвалиди од војната се утврдува според личната инвалиднина на воените инвалиди од I-та група која изнесува една просечна плата во Република Македонија за тековниот месец зголемена за 80% што ја утврдува Државниот заводот за статистика на Република Македонија

Цивилната инвалиднина се определува со зголемен процент и тоа наместо 50% за прва група од воените инвалиди истата изнесува 100% како и за воените инвалиди, а за другите групи според процентите определени во Законот за цивилните инвалиди од војната. 

Така, цивилната инвалиднина изнесува:
· За I група - 100% од личната инвалиднина на I-та група воени инвалиди кои користат помош и нега од друго лице или 28.089,00 денари што значи изедначување со воените инвалиди

· За II група - 73% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната или 20.504,00 денари

· За III група - 55% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната или 15.448,00 денари

· За IV група - 40% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната или 11.295,00 денари

· За V група - 30% од цивилната инвалиднина на I-та група цивилни инвалиди од војната или 8.426,00 денари

Со последните измени на законската регулатива,  додатокот за помош и нега од друго лице за I група на цивилните инвалиди од војната изнесува: 
	Цивилна инвалиднина за цивилните инвалиди од војната

	I група
	28.089,00 денари

	II група
	20.504,00 денари

	III група
	15.448,00 денари

	IV група
	11.295,00 денари

	V група
	8.426,00 денари

	Помош и нега од друго лице
	28.089,00 денари


Табела бр9 Висина на цивилна инвалиднина за цивилните инвалиди од војната за 2009 година

Статистички податоци за бројот  на корисници на социјална помош за 2008 година
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Табела бр. 10 Вкупен број на корисници на социјална помош по месеци за 2008 година
[image: image38.png]



Вонинституционалната  заштита опфаќа: 

·  прва социјална услуга на корисници на социјална заштита,
· помош на поединец,
· помош на семејство,
· домашна нега и помош на поединец и семејство,
· дневно згрижување како помош на поединец и семејство, и
· сместување во згрижувачко  семејство.
Министерството за труд и социјална политика особено внимание посветува и на дневното згрижување. Во Македонија постојат:
· Дневни центри за лица со интелектуална и телесна попреченост
Во Македонија функционираат 21 дневен центар за лица со интелектуална и телесна попреченост во: Берово, Битола, Виница, Гевгелија, Гостивар, Дебар, Делчево, Кавадарци, Кичево, Скопје (населба Железара, Топанско Поле и Центар за деца заболени од церебрална парализа), Тетово, Велес, Ресен, Крушево, Крива Паланка, Штип, Кочани, Куманово, Прилеп и Пробиштип.

Во овие дневни центри се опфатени 350 корисници, од кои дневниот центар редовно го посетуваат 78% од корисниците, нередовно (по неколку часови или денови во неделата) 15%, а истовремено посетување на дневниот центар и посебни паралелки во рамките на редовните училишта, 7% од вкупниот број на корисници. 

Структура на корисници кои ги посетуваат дневните центри по возраст: 

· Под 5 години- 8 корисници или (2,39%)

· Од 5 до 9 години- 66 корисници или (19,66%)

· Од 10 до 14 години-91 корисник (23, 24%)

· Од 15 до 19 години -66 корисници (19,66%)

· Од 19 до 25 години-59 корисници (17, 66%).

· Од 26 до 30 години-23 корисници (6,88%)

· Над 30 години-21 корисник (6,28%).

Структура на корисници кои ги посетуваат дневните центри по пол:

· Машки -200 (60,7%)

· Женски -130 (29, 3)

Структура на корисници кои ги посетуваат дневните центри по вид на попреченост:

· Лесна -22 корисници (6,58%)

· Умерена-152 корисници (45,50%)

· Тешка -96 корисници (28,34%)

· Најтешка-4 корисника (1,19%)

· Комбинирани-82 корисници (24,55%)

Во наредниот период се планира проширување на мрежата на дневни центри за лица со интелектуална и телесна попреченост, со отворање на дневни центри во Струмица и Липково. 

· Дневни центри за сместување на жртви на семејно насилство

Во дневните центри за сместување на жртви на семејно насилство се обезбедува дневно и привремено прифаќање и згрижување на жртвите. Во Македонија, во моментот постојат шест (6) центри од овој тип во следниве градови: Кочани, Куманово, Битола, Охрид, Струмица и Скопје. Во тек е отворање на засолниште за жртви на семејно насилство во Општина Прилеп.
· Дневни центри за деца на улица

Во моментот функционираат два дневни центри за деца на улица-улични деца во Кисела Вода и Автокоманда, а Министерството за труд и социјална политика го поддржува и дневниот центар во  Шуто Оризари на невладината организација "Здружение за заштита на правата на детето". Бројот на деца кои што ротираат во овие центри е околу 500.  Во тек е отворање на Дневен центар за деца на улица во Прилеп , Битола и Охрид.        

· Дневни центри за лица кои употребуваат, односно злоупотребуваат дроги и психотропни супстанци 

Овие дневни центри имаат функција на помош за лицата кои употребуваат, односно злоупотребуваат дрога и други психотропни супстанци, но и за нивните семејства. Досега отворени и функционални се центрите во Куманово и Охрид. Во Дневниот центар во Штип, Министерството за труд и социјална политика, учествува со стручен кадар заедно со Болницата-Штип, а Дневниот центар Струмица е отворен во партнерство со Православната црква, Медицинскиот центар и НВО ИЗБОР. За поуспешно функционирање на дневните центри за ресоцијализација на корисници на дрога и членовите на нивните семејства во иднина, планирано е заедничко спроведување на активности и партнерство помеѓу Министерството за труд и социјална политика и Министерството за здравство. 
Министерството за труд и социјална политика ја поддржува и Националната СОС линија за помош од дроги и советувалиште за психосоцијална поддршка на лицата со проблем од употреба на дрога и заштита од ХИВ/СИДА и членовите на нивните семејства. 

•     Дневни центри за стари лица 

Во моментот функционира еден  дневен центар за стари лица во Општина Чашка, а Министерството за труд и социјална политика во наредниот период ќе отвори 1 дневен центар во  Богомила и 1 дневен центар во Самоков, а истите ќе функционираат како организациони единици на центрите за социјална работа.
· Центар за лица бездомници 

Дневно и привремено згрижување, исхрана, советодавни услуги на лицата бездомници од средината на март 2009 година се обезбедува во прифатен центар кој е лоциран во ЈУДО ,,Младост״ заради постигнување на поголема социјална вклученост во општествено економските текови пред, се поради просторната близина на урбаните објекти во околината на прифатниот центар. 
[image: image39.png]



[image: image40.png]


Активности на полето на социјалната инклузија

Народни кујни 

Владата на Република Македонија, Проектот народни кујни започна да го реализира во март 2007 година, а денес функционираат 35 народни кујни коишто опслужуваат 3330 корисници. Последната е отворена во Злетово, а се планира и проширување на Проектот во руралните средини во скопскиот, битолскиот и кумановскиот регион.

Заштита на жртвите на семејно насилство
Унапредена е законската регулатива во делот на заштитата на жртвите на семејно насилство, со што е дадена можност жртвата самостојно да иницира  судска постапка  и спроведување на дел од мерките на заштита од страна на здруженија на граѓани. 

Усвоена е Национална стратегија за заштита од семејно насилство 2008-2011 година и формирано е Национално координативно тело составено од претставници на владини институции и граѓански организации за подготовка на акциски планови за  имплементација на Националната стратегијата. 

Во завршна фаза е подготовката на единствен  протокол за постапување во случај на семејно насилство од страна на владини институции и невладини организации, кои ги третираат прашањата од областа на семејното насилство
 Отворено е Пилот советувалиште за работа со жртви на семејно насилство во рамките на Центарот за социјална работа на град Скопје. Станува збор за специјализирано советувалиште кое ќе нуди директна психосоцијална подршка за сите жртви на семејно насилство, кои се подготвени да го прекинат кругот на насилство и да го променат дотогашниот начин на живеење. Тоа е специјализирана форма на помош од страна на професионалци кои ја водат жртвата низ процесот, зајакнувајќи ја нејзината независност во донесувањето на одлуки, што ќе овозможи да ја напуштат позицијата на жртва. Советувалиштето претставува безбедно место за разговор, каде што во атмосфера на прифатеност и почитување, во отсуство на предрасуди и осудување, жртвите на семејно насилство имаат можност да го споделат своето искуство, да развијат вештини и знаења за подобрување на самопочитта, самоопределеноста и безбедноста. Тоа е место каде жртвите зајакнуваат, го истражуваат проблемот, учат како да направат најдобри избори за себе, да живеат активно, одговорно и достоинствено во релацијата со партнерот. Во тек е отворање и на засолниште за жртви на семејно насилство во Општина Прилеп. 
Министерството за труд и социјална политика активно учествуваше во Националната кампања за заштита од семејно насилство во рамките на којашто се одржа конференција за промоција на Националната стратегија за заштита од семејно насилство 2008-2011. 

Организирани се трибини во поголемите градови низ државата, на кои што се промовираше Националната стратегија, и се дискутираше за тековните состојби на ова поле. 

Министерството за труд и социјална политика работи и на зајакнување на националните капацитети за спречување на семејното насилство, со што ќе се подобри координацијата и зајакнување на капацитетите на владините институции, но и на невладиниот сектор.

Отворениот метод за координација
Во тек се интезивни подготовки за партиципација на Република Македонија во Отворениот метод за координација, со спроведување на конкретни активности коишто имаат за цел интензивирање на соработката со невладиниот сектор, како и активно вклучување на надлежните линиски министерства, владини институции и локалната самоуправа. 

Во оваа насока, спроведени се повеќе активности (семинари, едукативни работилници, регионални конференции, формирање на експертско координативно тело и соодветни тематски работни групи, анализа и утврдување на состојбите со различните специфични ранливи групи на население), коишто резултираа со изработка на финален извештај „На патот кон ЕУ: Придонесот на граѓансктото општество во креирањето на политиката за социјално вклучување во Република Македонија,,.  Во  финалниот извештај, детално и аналитички се прикажани податоци за фактичката состојба на поединечните ранливи групи (деца, стари лица, лица со посебни потреби, малцински групи, Роми и здравствени прашања), дефинирани се приоритетите, а со тоа е интезивирана соработката со граѓанскиот сектор и локалната самоуправа. Соработката е во насока на идентификување на состојбите, проблемите, предизвиците и изнаоѓање на најсоодветни политики и мерки за справување со сиромаштијата и социјалната исклученост.

Борба против сиромаштијата и социјалната исклученост

Министерството за труд и социјална политика, презема активности за јакнење на владините капацитети за борба против сиромаштијата и социјалната исклученост. Интенцијата е  подготовката и имплементацијата на социјалните политики да се реализира со широко учество на ранливите социјални групи и сите останати релевантни актери. Преку консултативни средби и тематски работилници, се дикутираа прашања во делот на идентификување на потребите на ранливите групи и недостатоците во актуелните политики на социјална заштита и социјална инклузија. Изработени се две студии: Национална студија за лицата со инвалидност и Национална студија за старите лица во Република Македонија.

Министерството за труд и социјална политика, во соработка со Институтот за човекови права-Лудвиг Болцман и Канцеларијата на УНИЦЕФ организираше работилница во рамките на Проектот за унапредување на правата на децата преку буџетирање засновано на правата. На оваа работилница, се дискутираше за постоечките проблеми, а беа разгледани и можните решенија за надминување на истите. Посебен акцент беше ставен на мерките коишто треба да се преземат од областа на социјалната заштита, здравствената заштита и образованието. На овој начин, ќе се придонесе за подобрување на условите за живот на децата од маргинализираните слоеви коишто поради сиромаштијата се соочуваат со многубројни проблеми, последици и ризици. 

Во тек е изработка на Национална стратегија за борба против сиромаштијата и социјалната исклученост во Република Македонија, како интегрален документ во кој ќе бидат опфатени бројни инклузиони стратешки документи во државата, а со цел постигнување на повисок степен на социјална вклученост за најмаргилизираните ранливи категории на граѓани и постигнување на  мултидимензионален пристап во дефинирањето и третирањето на проблемот.
Заштита на деца на улица 

Министерството за труд и социјална политика вложува напори да помогне во подобрување на квалитетот на животот на децата од улица, во  редуцирање на негативните влијаниа на улицата врз децата и нивниот развој, како и во развојот на когнитивните и интелектуалните потенцијали и развојот на здравствените и хигиенските навики на децата.

Во моментот функционираат два дневни центри за деца на улица во Кисела Вода и Автокоманда, додека во партнерство со НВО “Здружението за заштита на правата на детето“, функционира уште еден дневен центар за деца на улица во Шуто Оризари. Во постапка е отворање на Дневен центар за деца на улица во Битола и во Прилеп. 

Исто така, Министерството за труд и социјална политика и центрите за социјална работа, во соработка со Министерството за внатрешни работи, ја спроведоа акцијата “Питачење“, чијашто цел беше згрижување на децата на улица. Центрите за социјална работа преземаа теренски активности и извршија непосредни увиди во семејствата на децата и нивно евидентирање. Со овие активности, се согледа семејно-материјалната и социјалната положба на децата и нивните семејства. Исто така, беа дадени стручни совети за грижата и воспитувањето на децата. Притоа, беше укажано на последиците од негрижата и запоставувањето на децата и санкциите коишто произлегуваат како резултат на таквото однесување. Исто така, на родителите им се укажа на обврската да ги запишат децата во редовниот образовен систем. Децата,  коишто немаат документација се сместуваат во дневните центри за деца на улица, се преземаат активности за вадење на лична документација за нивно вклучување во редовниот образовен систем.

[image: image41.png]



[image: image42.png]


Активности на полето на заштита на децата и семејството
Подобрување на законската регулатива 
Со измените и дополнувањето на Законот за семејството се вградија одредби со коишто се обезбедува посебна заштита на  малолетни лица-жртви на трговија со луѓе.  Извршено е усогласување и унифицирање на дефиницијата на семејното насилство со прописите во Република Македонија и меѓународните документи. Утврдени се надлежностите на центрите за социјална работа во преземањето на мерки и обезебедувањето на заштита на децата-жртви на трговија со луѓе и постапката и начинот на поставување на старател. Старателот мора да биде лице обучено за работа со деца-жртви на трговија со луѓе. Предвидена е задолжителна соработка на сите релевантни институции коишто преземаат дејствија за заштита на правата и интересите на децата жртви на трговија со луѓе. Согласно со Законот, помошта се дава на дете-жртва на трговија со луѓе и на семејствата, без оглед на вера, раса, пол, национална припадност, социјално потекло, генетски карактеристики, јазик, религија, психичка или физичка способност, сексуална ориентација, возраст и друго. Дејствијата коишто се преземаат, како и помошта што се дава од страна на центарот за социјални работи или старателот, треба да е во најдобар интерес на детето, прилагодена на возраста на детето. 

Со Законот, дадена е можност жртвите на семејно насилство самостојно да поднесуваат предлог до надлежниот суд за изрекување на привремени мерки на заштита, како и можност дел од мерките на заштита да ги спроведуваат здруженија на граѓани.  

Превенција и справување со сексуалната залоупотреба на деца и педофилија 

Во 2008 година усвоен е Акциски  план за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија 2009-2011 година. 
Овој документ содржи интерресорски пристап на сите релевантни министерства, организации и здруженија на граѓани и координирано преземање на сеопфатни  мерки и активности на ниво на превенција. Во Акцискиот план предвидено е сензибилизирање на јавноста за оваа негативна појава и исто така содржи мерки и програми за заштита на жртвите од сексуална злоупотреба и педофилија, мерки за третман на лицата осудени за овие дела, механизми за координација на инволвираните субјекти, како и континуирана едукација на стручните лица за преземање на мерки за заштита на децата од сексуална злоупотреба и педофилија.
Посвојување 

Во 2008 година ратификувана е Конвенцијата за заштита на децата и соработка во областа на меѓународносто посвојување, која стапи во сила на 1.4.2009 година. Конвенцијата ги определува безбедносните мерки за спроведување на меѓународното посвојување, тргнувајќи од најдобриот интерес на детето. Конвенцијата дава основа за воспоставување на систем на соработка помеѓу државите договорнички-потписнички на Конвенцијата и обезбдеува сигурност во признавањето на посвојувањето кое е  извршено во државата договорничка. 

 Изготвена е Програма за избор на посвоител по електронски пат, со која ќе се овозможи поедноставен, побрз и поправеден избор на посвоител. Оваа програма е со цел за намалување на влијанието на човековиот фактор во изборот на посвоител. 

Комисијата за засновање на посвојување при Министерството за труд и социјална политика во текот на 2008 година има извршено:

· 120 уписа на посвоители во регистарот на можни посвоители;

· 82 уписа на малолетни деца во регистарот на можни посвоеници;

· 71 посвојување на малолетни деца од кои:

· 61 потполно посвојување на деца од страна на посвоители , македонски државјани;

· 7 потполни посвојувања на деца од страна на посвоители, странски државјани; 

· 2 потполни посвојувања на дете од страна на посвоители, македонски државјани,    што живеат во странство; и

· 1 непотполно посвојување на малолетно дете.

Бракоразводи 

Една од надлежностите на центрите за социјална работа е постапување во случај на бракоразвод. 

	Година
	Склучени бракови
	Разведени бракови

	2000
	14 255
	1 325

	2001
	13 267
	1 448

	2002
	14 522
	1 310

	2003
	14 402
	1 405

	2004
	14 073
	1 645

	2005
	14 500
	1 552

	2006
	14 908
	1 475

	2007
	15 490
	1 417


Табела бр.11 Број на склучени и разведени бракови од 2000 до 2007 година
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Грижа за бегалците и внатрешно раселените лица
Република Македонија усвои сéопфатен комплекс на правни прописи за заштитата на правата на бегалците и странците. Република Македонија има пристапено кон: 

· Конвенцијата за статусот на бегалците од 1951 година и нејзиниот Протокол од 1967 година  по пат на сукцесија на 18 јануари 1994 година, 

· Конвенцијата на Обединетите нации против мачење и други облици на сурово, нехумано или понижувачко постапување или казнување (CAT), 

· Меѓународниот пакт за граѓански и политички права, 
· Меѓународниот пакт  за економски, социјални и културни права, 
· Конвенцијата на Обединетите нации за елиминација на сите форми на дискриминација врз жените, 
· Конвенцијата на Обединетите нации за правата на детето и нејзините два факултативни протоколи, Женевските конвенции од 1949 година, вклучувајќи ги и Протоколите I и II Европската конвенција за човекови права и основни слободи (ECHRE) и нејзините Протоколи под број 1, 4, 6, 7, 11(14 и 

· Европската конвенција против мачење и нехумано или понижувачко постапување или казнување.
Како последица на кризата на Косово во пролетта 1999 година, Република Македонија згрижи 360.000 лица. Со подобрувањето на безбедносната состојба на Косово, најголем број лица со статус на привремена хуманитарна заштита во Република Македонија, доброволно се вратија во своите домови. Во периодот  2003-2008 година, поднесени се 1.020 барања по различни основи за стекнување на статус на бегалец.

Право на азил во Република Македонија, во 2003 година беше доделено на 2.311 лица. Во наредните години, бројот на поднесени барања за азил значително се намали и е сведен на 36 барања во 2008 година. 

Правата што овие лица можат да ги остваруваат, согласно со добиениот статус и постоечката законска регулатива се:

· право на престој

· право на работа

· право на парична помош

· право на сместување  

· право на здравствена заштита

Право на социјална заштита има лице барател на право на азил, лице со статус на признаен бегалец или лице под супсидијарна заштита.

Според податоците на Министерството за труд и социјална политика, преку центрите за социјална работа постапено е по следниве барања:

1. Еднократна парична помош

· 4 барања во 2008 година 

· 8 барања во 2009 година 

2. Парична помош

· 1 барање во 2009 година 

3. Решенија за сместување во Прифатен центар

· 34 решенија за сместување

· 24 решенија за престанок на право на сместување. 

Право на паричен надоместок имаат и лицата со признат статус на бегалец. Овие лица имаат право на парична помош, и истото  може да го остварат преку месно надлежните центри за социјална работа. Паричната помош се утврдува од просечната месечна  плата по работник во Република Македонија, остварена во последните три месеци:

· основна парична помош (признаен бегалец-самец)- 18%,

· признаен бегалец со еден соуживател на правото- 23% и

· признаен бегалец со двајца и повеќе соуживатели на правото-30%.

По истекот на периодот од две години, признаените бегалци се изедначени со македонските државјани во однос на сите права од социјална заштита.

Барателите на азил можат да бидат сместени и во соодветна установа за социјална заштита. 

Лицата со признат статус на бегалец, лицата под хуманитарна заштита и лица под привремена заштита имаат  право на работа, односно тие може да аплицираат за лична работна дозвола на неопределено време, со што им е овозможен непречен пристап до пазарот на трудот. За аплицирање за лична работна дозвола лицата во Агенцијата за вработување на РМ треба да ги приложат следниве документи:

- документ со кој се докажува идентитетот на странецот, и 
- доказ за признавање на статус на бегалец
Прифатен центар за баратели на право на азил
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Во Јавната установа Прифатен центар за баратели на право на азил  на барателите на азил им се обезбедува сместување, исхрана, социјални услуги, здравствена заштита, бесплатна правна помош, компјутерска и јазична едукација и други услуги.  

Прифатниот центар се состои од управна зграда, два сместувачки капацитети за 150 баратели на азил, одделенија на Министерството за труд и социјална политика и на  Министерството за внатрешни работи, како и канцеларии на невладини организации. 

Во Прифатниот центар за баратели на право на азил престојуваат 24 лица.

Прифатниот центар е лоциран во с. Визбегово и целосно е изграден со средства во висина од 1,207,679,оо евра, добиени од Европската агенција за реконструкција (ЕАР).

Согледувајќи го значењето на прашањето на интеграцијата на бегалците, изготвена е Стратегија за интеграција на бегалци и странци, а до крајот на мај 2009 година треба да бидат изготвени акциски планови, во кои ќе бидат прецизирани активностите за имплементација на Стратегијата.
Внатрешно раселени лица 
Според податоците на Министерството за труд и социјална политика, вкупниот број на внатрешно раселени лица во Република Македонија изнесува 736 лица, односно 235 семејства. 

Во овој момент функционираат 11 колективни центри (7 во Скопје и 4 во Куманово), во коишто се згрижени вкупно 324 внатрешно раселени лица, додека останатите се сместени по домаќинства.

Министерството за труд и социјална политика и понатаму продолжува со активностите околу грижата за внатрешно раселените лица. 

За лицата кои се уште престојуваат  во колективните центри, се исплаќа по 400 денари  дневно по лице. 

На домаќините коишто згрижиле внатрешно раселени лица, месечно им се исплаќа по 4.600 денари . 

На оние лица кои што се вратиле во местото на живеење по 2005 година, им се доделува еднократна парична помош во висина од 60.000 денари по домаќинство, за купување на основни средства во домот. Право на користење на овие средства имаат само лицата коишто се уште имаат статус на внатрешно раселени лица, односно го немаат продадено имотот во поранешните кризни региони, не го напуштиле местото на живеење пред кризата и немаат други сопствени алтернативни живеалишта надвор од кризните региони.

Министерството за труд и социјална политика на семејствата кои се приватно сместени, им ја покрива месечната закупнина за стан во висина од 6.000 до 12.000 денари. Исто така, на  овие семејства им се обезбедува и месечна парична помош во зависност од бројот на членови на семејството и тоа во висина од 3.000 до 7.500 денари.

ИНСТИТУЦИОНАЛНА ЗАШТИТА

Институционалната заштита опфаќа:

· право на оспособување за работно-производна активност и 
· право на сместување во установа за социјална заштита.
Оспособување за работно производна активност 
опфаќа право на деца и младинци со умерени и тешки пречки во интелектуалниот развој да бидат упатени во установа за работно-производна активност. Овие лица имаат право на надоместок на трошоци за превоз, исхрана, сместување и трошоци за оспособување. 

Сместување во установа за социјална заштита
Ова право може да се искористи доколку лицето нема соодветни услови за живеење во своето семејство. Во тој случај се разгледува една од можностите за негово трајно згрижување. 



Во Република Македонија функционираат  следниве установи:

· Дом за доенчиња и мали деца Битола

ЈУ Дом за доенчиња и мали деца-Битола е установа за згрижување, нега, исхрана и стимулација на деца од 0 до 3 годишна возраст, останати без родители и родителска грижа, како и привремено сместување и престој на самохрани бремени жени еден месец пред породување и три месеци после породување. Во Домот за доенчиња и мали деца во моментот се сместени  околу 90-на деца.
· Дом за деца без родители "11 Октомври" Скопје 

Домот за деца без родители "11-ти Октомври" е јавна установа за сместување на деца и младинци без родители и родителска грижа над тригодишна возраст. Домот обезбедува згрижување (домување, исхрана, облекување, нега и грижа) на децата до обезбедување на услови за нивно враќање во семејството, односно до оспособување за самостоен живот и работа, а најдолго 6 месеци по завршувањето на средното образование, ако не постојат можности  згрижувањето да се обезбеди на друг начин. Во моментот има 74 деца. 

· ЈУ за згрижување деца со воспитно-социјални проблеми Скопје

Основната дејност на установата е згрижување на деца со воспитно-социјални проблеми, воспитно-запуштени и занемерени деца и децата со асоцијално однесување на возраст од 7 до 18 години. Во моментот се сместени  44 корисници на услугите. 
· ЈУ Завод за згрижување, воспитување и образование на деца и младинци "Ранка Милановиќ", Скопје 

Основната дејност на Заводот е да врши воспитен третман на деца и младинци на возраст од 10 до 18 години, кои пројавиле асоцијално однесување. Бројот на корисници е 39. 
· Завод за рехабилитација на деца и младинци, Скопје 

Заводот го посетуваат корисници со умерена и тешка попреченост во интелектуалниот развој. Во рамките на Заводот за рехабилитација на деца и младинци функционираат одделенијата за работно оспособување, едукација, дневен центар за деца со посебни потреби и дневен центар за возрасни. Бројот на корисници на услуги во установата изнесува 106. 
· Специјален завод Демир Капија

Заводот го посетуваат корисници со попреченост во интелектуалниот развој. 295 корисници. 
· Завод за заштита и рехабилитација Бања Банско

Установата врши згрижување (домување, исхрана, нега и грижа) до оспособување за самостоен живот и работа. Истата е должна на децата и младинците да им обезбеди основно и средно образование, да организира стручна помош за успешно совладување на воспитно-образовните програми, да организира различни облици на работа и живот и да се грижи за нивното здравје. Установата, исто така, има организирано одделение за возрасни лица со телесна попреченост.  Во Заводот се сместени 70 деца и младинци со пречки во телесниот развој


Процес на деинституционализација

Министерството за труд и социјална политика, согласно со започнатиот процес на деинституционализација, се обврза на лицата со попреченост да им обезбеди квалитетен живот и заштита на нивните човекови права.
За таа цел, во септември 2008 година,  Министерството за труд и социјална политика и Отворено општество-Иницијатива за ментално здравје, Фондација Институт за отворено општество-Будимпешта, потпишаа Договор за соработка за изработка на Детален план за имплементација на деинституционализацијата на Специјалниот завод- Демир Капија. 

Согласно со планот за имплементација, процесот на  деинституционализацијата на Специјалниот завод Демир Капија ќе се реализира во две фази. 

Првата фаза е во период од 3 години, почнувајќи од октомври 2008 година до октомври 2011 година, во кој се очекува да се изврши релоцирање на корисниците сместени во Заводот во помали стамбени единици-групни домови. Досега се отворени  групни домови во Скопје (два), Неготино и Демир Капија. Во групните домови сместени се  4-5 лица со попреченост и за нив 24 часа се грижи стручен тим, а се раководени од невладиниот сектор. 

 Втората фаза која ќе се реализира во период од 4 години (2011-2014 година) е продолжување на активностите предвидени со првата фаза и завршување на процесот на деинституционализација. 

· Установи за стари лица      
Установата за стари лица обезбедува сместување, исхрана, помош и нега, здравствена заштита, културно-забавни, работно-рекреативни активности, услуги на социјална работа и други услуги зависно од потребите, способностите и барањата на корисникот.
Установата за стари лица може да оргaнизира и вонинституционални облици на заштита во вид на давање помош дома и дневен престој на пензионирани и стари лица.

Овој облик на социјална заштита најчесто се користи поради недоволна семејна поддршка, тешко нарушени семејни односи, неадекватни станбени услови, здравствени проблеми, неспособност лицето да живее самостојно и со поддршка на семејството и сл. 

Капацитети на установите за стари лица

Вкупниот капацитет на установите за стари лица има капацитет за сместување на 565 корисници. Во февруари 2009 година сместени се вкупно 523 корисници, односно има искористеност од 92,6% од капацитетите.
192 корисници се сместени со решение на центарот за социјална работа, а 341 корисник е сместен врз основа на договор склучен помеѓу установата и корисникот, односно член на семејството на корисникот. 150 корисници се неподвижни лица, односно геријатриски случаи и 373 корисници се подвижни лица. 

Состојбата по одделни установи е следна:
ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески-Платник,, Прилеп
- вкупен инсталиран сместувачки капацитет
150   

- вкупен број на сместени лица
137

ЈОУ Дом за стари лица ,,Сју Рајдер,, Битола

- вкупен инсталиран сместувачки капацитет
140

- вкупен број на сместени лица
139

Одделението ,,Мајка Тереза,, при ЈЗУ Геронтолошки завод ,,13 Ноември,,-Скопје 

- вкупен инсталиран сместувачки капацитет
110

- вкупен број на сместени лица
95

ЈУ Дом за стари лица ,, Зафир Сајто,, Куманово 

- вкупен инсталиран сместувачки капацитет 
165

- вкупен број на сместени лица
152 

Финансирање на установите

Установите за стари лица се финансираат преку блок дотации. Распределбата на дотациите се врши според следниве критериуми:

- бројот на сместени лица, корисници на социјална услуга;

трошок, односно цена по корисник;

- трошоци за тековно и капитално одржување на објектот на установата, вклучително и должината на греење во установата и 

- бројот на вработени земајќи ја во предвид и тековната декомпресија на платите.

Установите, покрај средствата обезбедени преку блок дотациите, остваруваат приходи по основа на партиципација и на целосна наплата на цената на услугата за сместување.

Цени на услуги по одделни установи на месечно ниво:

· ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески-Платник,, Прилеп
- во зависност од условите за сместување цената за услугата се движи од 7.200,00  до  11.380,00 денари. Сместувањето во апартманите за подвижни лица изнесува 9.400,00 денари, а за неподвижните 11.340, 00 денари.

· ЈОУ Дом за стари лица ,,Сју Рајдер,, Битола
-  за неподвижно лице цената изнесува 7.000,00 ден., а за подвижно лице е 6.500,00 ден.

· Одделението ,,Мајка Тереза,, при ЈЗУ Геронтолошки завод ,,13 Ноември,,-Скопје 
-  за сместено лице цената изнесува 13.200 денари
· ЈУ Дом за стари лица ,, Зафир Сајто,, Куманово 
· за неподвижно лице цената изнесува 9.650,00 ден., а за подвижно лице е 8.450,00 ден.
Унапредување на социјалната заштита
Социјалната заштита е област која бара постојано прилагодување и адаптирање, како на потребите на лицата кои се корисници на социјална заштита, така и кон реалните можности на системот и на државата да ги оствари овие политики, со почитување на меѓународните норми и стандарди.  

Со  новиот Закон за социјалната заштита се  оформува нов систем на социјална заштита со кој се врши  подобро нормирање и стандардизација на условите, начинот и постапката за остварување на паричните права од социјална заштита
Дел од новините што ги донесува Законот за социјална заштита се: 

· Воведена е иста основица за пресметување на правата на материјално обезбедување и ист начин на утврдување на материјалната  и имотната состојба за  сите корисници. 

· грижата на Републиката за спречување и намалување на социјалниот  ризик за граѓаните може да се остварува  и преку:

- мерки за субвенционирање на потрошовачката на енергија и други комунални услуги;

- условени парични давања и

- и други мерки за спроведување на програмите.
· Со Законот се дава можност општината, Градот Скопје и општините во градот Скопје со своја одлука и во согласност со материјалните можности, да утврдуваат и други права во областа на социјалната заштита, права во поголем обем од обемот на правата утврдени со овој закон и поповолни услови за нивно остварување, како и други облици на социјална заштита
· Покрај општините, и верските заедници, религиозните групи и нивните здруженија кои се регистрирани во Република Македонија, можат да им помагаат на лицата кои имаат потреба од одделни видови на социјална заштита,.

· одредби со кои се забранува секаков вид на дискримација при остварувањето на правата од социјалната заштита. 

· Во делот на вонституционалната заштита се врши проширување на правата со две нови права: сместување во мал групен дом и самостојно живеење со поддршка.

Установа за проучување на социјалните појави и проблеми и                                            унапредување на социјалните дејности
ЈУ Завод за социјални дејности, измината година спроведе надзор над стручната работа во осум центри за социјална работа. На крајот на 2008 година, Заводот изготви документ на тема: Евалуација  на стручната работа во центрите за социјална работа за период 2007/2008 година, базиран на согледувањата на состојбите во центрите за социјална работа, направени со надзорот над стручната работа и со истиот беа запознаени стручните служби во центрите. 

Заводот реализираше повеќе обуки насочени кон одделни специфични подрачја на делување: 

· за имплементација на Законот за малолетничка правда во системот на социјалната заштита, беа организирани две регионални работилници. Во обуките беа вклучени 90 стручни работници (социјални работници, психолози, педагози, правници) од сите 30 центри за социјална работа.

· Со цел зајакнување на капацитетите на родителите за справување со нарушеното поведение на детето, како форма на работа се развиваат едукативни центри. Во рамките на оваа активност беа опфатени центрите за социјална работа од Скопје, Битола, Прилеп, Установата за згрижување деца со воспитно социјални проблеми - Скопје и Установата за згрижување, воспитување и образование на деца и младинци „Ранка Милановиќ″.
· Организирани се два семинари за обука на социјалните работници, педагозите, дефектолозите, психолозите во дневните центри за деца со умерен и тежок хендикеп, со цел да се стекнат со нови методи и форми на работа: тимска работа, работа со родители и работа во локалната заедница
· Исто така, беше организиран семинар за медицинските сестри, со прашања наменети за нивната улога и компетенции во остварувањето на функциите на дневниот центар. 

· Со цел поддршка на процесот на деинституционализацијата беа спроведени активности за развој на згрижувачките семејства со организирање на 4 регионални работилници во Куманово, Берово, Неготино и Крушево, во соработка со матичните центри во овие општини и претставници на локалната самоуправа, локалните училишта, медицинските установи, невладините организациии и претставници од сите центри за социјална работа.
За постапување на центрите за социјална работа за работа со деца во ризик и малолетни сторители на кривични дела, во тек е изготвување на стручно-методолошкото упатство. 

Во соработка со Црвениот крст на Република Македонија, Заводот спроведува проект на тема: „Зајакнување на меѓусебната соработка за поддршка на активностите насочени кон подобра социјализација на децата сместени во згрижувачки семејства“. Овој проект има за цел обука на стручните работници од центрите за социјална работа, дневните центри за деца со ментален хендикеп и волонтерите на Црвениот крст, за работа со деца и згрижувачките семејства на планот на подобра социјализација на децата во нивната социјална средина.  

Министерството за труд и социјална политика во соработка со Заводот за социјални дејности, од септември 2008 година, започна со активности за отворање на дневни центри за стари лица во Самоков и Богомила. 
 Во соработка со МТСП и Управата за извршување на санкциите, во функција на спроведување на Законот за малолетничка правда, беа подготвени подзаконски акти: 
· „Формата и содржината на регистарот за евиденција на деца во ризик и малолетни строрители на кривични дела,  како и начинот на негово водење″, 
· „Формата и содржината на регистарот на примена на мерките на помош и заштита, како и начинот  на негово водење″;
·  „Правен акт  за условите, постапката и начинот на издавање и одземање на дозволата за извршување на АМ″; 
· „Правилник за извршување на стручен надзор спрема изречените АМ″;
·  „Договор за општо корисна работа со државен орган, јавно претпријатие, установа, единиците на локалната самоуправа или со хуманитарна организација во која осудениот ќе ги извршува своите обврски″;
·  „Правилник за видот и условите на извршување на општо корисната работа″.  
Заводот е активно вклучен во соработката на МТСП со ГТЗ и СОРОС  во проектни активности кои имаат за цел развој на регулативни механизми за заштита на лицата со хендикеп и спроведување на процесот на деинституционализација.  
Во рамките на истражувачките активности, со цел следење на социјалните појави и проблеми во социјалната заштита, Заводот изготви:

- Анализа на состојбите во установите за социјална заштита заради нивна трансформација и спроведување на процесот на деинституционализација, 

- Информација за моменталната состојба на дневните центри за лицата кои употребуваат, односно злоупотребуваат дроги и други психотропни супстанци, 

- Извештај за состојбата на старите лица во Република Македонија со посебен осврт на домовите за стари лица.  

Со цел воспоставување на нови услуги за грижа на старите лица и нивна стандардизација, изготвени се: Елаборат за дневен центар за стари лица и Елаборат за центар за давање помош во домашни услови.  
Како многу значаен документ кој го изготви Заводот е Елаборатот за стандардите и нормативите за работа и кадрите од центрите за социјална работа. Елаборатот беше предмет на стручна расправа пред центрите за социјална работа. Со оглед на важноста на овој документ, тој ќе биде предмет на внимание и понатаму до негово донесување со Правилник, како подзаконски акт на новиот Закон за социјалната заштита.
Заводот во рамките проектните активности за развој на Ресурсен центар за деца во социјален ризик, спроведе повеќе активности за електронско евидентирање на корисниците на услугите. Собраните податоци ги обработи и презентира во Билтен. Спроведениот проект ќе послужи за изработка на комјутерски софтвер ( веб апликација) за евиденција на корисниците и услугите во социјалната заштита.  

Во рамките на издавачката дејност, во 2008 година Заводот спроведе активности за печатење и публикување на: 

· Билтен - број 2, како информатор за актуелните теми и активности на кои работи Заводот во социјалната работа, социјалната заштита и социјалната полтика;

· Збирка на истражувања и анализи - Документи 2008, што Заводот ги направи во текот на 2008 година.
Декада на Ромите 
Официјалните податоци говорат дека од вкупниот број на невработени лица регистрирани во Агенцијата за вработување на Република Македонија,  17,652 се Роми, од кои 15,833 се со завршено основно образование, и аналогно на тоа побарувачката на работна сила со ова ниво на образование е неконкурентна и вообичаено слабо платена .
Министерството за труд и социјална политика подготви проект за вработување на 100 лица од ромската етничка заедница во градовите: Тетово, Гостивар, Штип, Делчево, Кочани, Дебар, Прилеп,   Велес и Скопје .

Со проектот, предвидена е обука од 3 месеци, што ќе  се реализира кај работодавците и оние што ќе вклучат Роми во нивните обуки, ќе добијат по 8,000 денари месечно од кои 4,000.оо  за работодавецот, а 4,000.оо за обучуваното лице, но под услов по завршената обука работодавецот да биде обврзан обучените лица да ги вработи во истата фирма за период од најмалку една година. На огласот што го објави Агенцијата за вработување се пријавија шест работодавци коишто ќе вклучат вкупно 60 лица од ромската етничка заедница. Обуката на овие лица започна во јануари 2009 година. 


 

Специфични цели на проектот: 
1. Зголемување на бројот на ромски деца во јавните општински установи детски градинки, една година пред поаѓање во основно образование;

2. Подобрување на социјалните вештини и знаењето на македонскиот јазик на  231 деца Роми  од 4,8 до 5,7 години коишто ќе ја посетуваат детската градинка;

3. Поддршка и овозможување на раниот детски развој;

4. Зголемување на способностите на воспитувачите и негувателките со цел зголемување на компетенциите и надминување на стереотипите и предрасудите во јавните општински детски градинки; 

5. Сензибилизирање на општината за проблемите на децата Роми и можностите за нивно вклучување во општеството. 

Во текот на последниот квартал од 2008 се запишаа вкупно 231 дете во градинка. Согласно со планот, ангажирани се 16 негувателки Ромки што  работат во детските градинки каде што се спроведува проектот. 

За потребите на проектот  избран е еден проектен асистент и 15 ромски НВО коишто ќе работат на спроведување на активностите на проектот. 

Вкупниот буџет за проектот е 271 885 евра, МТСП учествува со 175 851 евра, Ромскиот едукативен фонд со 78 275 евра и ЕЛС со 14 512 евра.

Ромските информативни центри 
И во последниот квартал од 2008 година, активностите во осумте ромските информативни центри континуирано продолжуваат во согласност со предизвиците на Декадните активности и Стратегијата на Ромите и активно  работаат со цел подобрување на степенот на интегрираност на Ромите, информирање, застапување и давање на поддршка за полесно решавање на проблемите со кои се соочува ромското население.

Ромските информативни центри  претставуваат линк помеѓу институциите на национално и на локално ниво и припадниците на ромската етницка заедница. За нивно поефикасно делување на локално ниво имаат потпишано Меморандум за соработка со институциите на локално ниво и Единиците на локална самоуправа.

Како една од позначајните активности на ромските информативни центри во септември, октомври,ноември и декември беше информирањето поврзано со списокот на ромски средношколци кои што ќе бидат стипендирани од програмата на Министерството за образование и наука, наменета за стипендии. На средбите,  родителите на децата средношколци, беа информирани за потребните документи за стипендии, проверка на списоците, потпишување на договорите, што пак придонесе за навремено завршување на целокупната процедура околу стипендирањето.  Исто така, соработката со Центрите за социјална работа за обновување на документите за корисниците на социјалните бенефиции во октомври и во ноември беше од суштествено значење за помош на припадниците на ромската етничка заедница.
Отворање на новото 

“Одделение за имплементација на Стратегијата и Декадата на Ромите “
Во текот на 2008 година, се формираше нова организациона единица    “Одделение за имплементација на Стратегијата и Декадата на Ромите “, како координатор на сите активности на ресорните министерства коишто се преземаат во насока на имплементирање на Декадата и Стратегијата .
Новата организациона единица финансиски е поддржана од Министерството за труд и социјална политика, а технички ја опреми Канцеларијата на ОБСЕ мисијата во Скопје. 

Ова одделение согласно со Систематизацијата е во рамките на Секторот за координација и техничка помош на министерот и во тек е кадровското екипирање на истото. 

Ревизија на Акцискиот План 

Националните акциски  и оперативни  планови се подготвени во текот  на 2004 и 2005 година и одредени цели зацртани во нив се веќе реализирани и затоа се појави потреба од нивна ревизија.

Со финансиска помош од ОБСЕ мисијата во Скопје и Институтот Болцман,  членовите на владиното координативно тело ги ревидираа четирите Национални акциски и оперативни планови од Декадата и Стратегијата за Ромите кои Владата на Република Македонија ќе треба да ги усвои на  седница на Владата .


Министерството за транспорт и врски 
1. Распределба на средства за изградба на водоснабдителни и канализациони ситеми во РМ за 2008, без обврска за враќање на општините:

2. Општина Шуто Оризари – средства за проектот „Изградба на водовод по улицата Бутелски венец“ во висина од  3 000 000 денари;
3. Општина Свети Николе – средства за проектот „Изградба на фекална канализација во ромска населба“ во висина од 2 224 866 денари;

4. Општина Прилеп - Изградба на фекална и дождовна канализација на дел од улицата Гостиварска во насебата Тризла 

Беа предвидени и средства за урбанистички планови во висина од 1 500 000 денари. Поради неподнесени барања од општините до Министерството за транспорт и врски, Владата овие средства ги  пренамени за потребите на Агенцијата за млади и спорт за Струмица и Шуто Оризари, односно за изработка на урбанистички планови и урбанистички проекти во висина од 500 000 денари и ревизија на урбанистичките планови од Програмата за 2008 и Програмата за приоритетна изработка на урбанистички планови за 2008 во висина од 1 000 000 денари. 
Министерство за здравство

Согласно со првата генерална цел „Здравство“ од Националниот акциски  план за здравство од Декадата за вклучување на Ромите, во Општина Шуто Оризари во текот на 5 дена од неделата континуирано се следи квалитетот на водата за пиење. 

Врз основа на втората генералната цел „Здравствена едукација“, РЗЗЗ подготви и отпечати брошури на ромски јазик “Здрава исхрана на деца од основно образование” и флаер со препораки за безбедна храна “Пет клуча за побезбедна храна” и флаер за безбедна вода за пиење. За возрасната популација дистрибуирани се и флаери за превенција од срцеви заболувања, дијабет и зголемени  масти во крвта.

Врз основа на третата генерална цел од Акцискиот план „Информирање,,  одржани се четири семинари со патронажните сестри во Република Македонија на тема  “Едукација на родителите за раниот детски развој” со посебен акцент на родителите од вулнерабилните групи. 

Врз основа на петата генерална цел Достапност на здравствени услуги, беа направени прегледи на 500 деца од ромската популација што учат во прво и петто одделение во основните училишта во РМ.  

Министерство за образование и култура

· Примена на наставниот план за деветгодишното основно образование со воведување на задолжителен изборен предмет јазик и култура на Ромите, кој се воведе  во 5 основни училишта во Куманово. 

· Активности за упис на средношколци Роми 

· Објавен прв оглас за учество на конкурс за учебник за  III-то одделение по предметот Јазик и култура на Ромите; Објавен втор оглас за учество на конкурс за учебници за III-то и IV-то одделение по предметот Јазик и култура на Ромите; 

· Учество во работните групи за ревизија на националните акциски планови од Декадата за вклучување на Ромите 2005-2015;

· Стипендирање на сите средношколци Роми запишани во прва година во учебната 2008/2009 година. Доделени се 650 стипендии на средношколци Роми во прва година. 
Министерство за труд и социјална политика

Министерството за труд и социјална политика во текот на последниот квартал од 2008 година ги реализираше следниве активности:
1. Вработување на Роми преку обука

2. Инклузија на деца Роми во јавните општински установи – детски градинки 

3. Ромски информативни центри 

4. Отворање на „Одделение за имплементациа на Стратегијата и Декадата на Ромите“ 

5. Ревизија на постоечките национални акциски планови од Декадата за вклучување на Ромите 2005 – 2015

Агенција за вработување на Република Македонија 

Во сите мерки од Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување за вработување за 2008, во периодот септември – декември, учествуваа 925 лица Роми од кои 354 жени. 

Министерството за труд и социјална политика во соработка со Агенцијата за вработување на Република Македонија, во ноември 2008 година започнаа со спроведување на Проектот за вработување на сто лица Роми со завршено најмалку основно образование. 

Агенцијата за вработување на РМ, МТСП и Меѓународната организација за миграција е вклучена во проектот „Превенција на трговија со луѓе кај ромската заедница преку зајакнување на трудовите вештини“. Со овој проект се опфатени невработените Роми на возраст од 16-36 години од Битола и Куманово. Со проктот е предвидена обука за занимања за 30 невработени лица Роми во траење од 3 месеци, со тоа што е обезбедена финансиска поддршка во висина од 4 000 денари за работодавачот и 6 000 денари за невработеното лице месечно. 

Секторот за инспекциски надзор над примената на законите и други прописи од областа на социјалната заштита  во 2008 година спроведе редовни инспекциски надзори во 30 центри за социјална работа.

При редовните инспекциски надзори прегледани се вкупно 3310 предмети на корисници на права и услуги од социјалната заштита.

Во минатата  година, на иницијатива од граѓани, органи, организации и други правни лица, спроведени се 23 вонредни инспекциски надзори врз примената на законите и другите прописи.

Од извршените редовни и вонредни инспекциски надзори констатирани се вкупно 1312 
 неправилности во примената на законите и подзаконските акти донесени врз нивна основа. Притоа за отстранување на констатираните во примената на законите и подзаконските акти донесени врз нивна основа неправилности определени се 1320 мерки. 

Центрите за социјална работа водеа постапка  за преиспитување на корисниците на правата од социјалната заштита. Како резултат на ова, во текот  на 2008 година   бројот на корисниците се намали  за 18.893. Споредено со 2007 година, бројот на корисници на права од социјална заштита е намален  за 5 825 корисници на правата од социјалната заштита. 
Вкупната заштеда на буџетски средства за 2008 година изнесува 55.399.393,00 денари, односно збирот на средствата заштедени од постапките за преиспитување на корисниците, средствата коишто корисниците се должни да ги вратат на центрите за социјална работа, како и средствата коишто корисниците ги вратиле спогодбено на центрите за социјална работа.  
При компарирање на  податоците од 2008 година со оние од 2007 година, кај правото на социјална парична помош се забележува намалување за 8.767 корисници на правото. 

Што се однесува  до правото на постојана парична помош, забележано  е зголемување на бројот за 204 корисници. Кај правото на паричен надоместок за помош и нега од друго лице, бројот на корисници во 2008 година е зголемен за 1577, споредено со бројот на корисници во 2007 година.
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	Право на сmestuvawe vo                                                ustanova za socijalna za{tita
	962
	833
	129
	94
	1,128,000.00
	0.00
	0.00

	Право на дomuvawe
	45
	44
	1
	28
	95,437.00
	0.00
	0.00

	Pravo na надоместок на плата за  скратено работно време поради нега   на телесно или интелектуално  попре~ено дете
	37
	34
	3
	20
	77,781.00
	0.00
	0.00

	Право на парична помош на лицe  коe до 18 години ималo статус на  деte без родителi i roditelska gri`a
	98
	96
	2
	13
	24,829.00
	0.00
	0.00

	VKUPNO
	80,172
	87,011
	-6,839
	18,893
	48,611,185.00
	3,928,167.00
	2,860,041.00

	 

	Prose~no mese~no
	1,574
	4,050,932
	327,347
	238,337

	 

	Vkupna za{teda-zbir od kolonata 6,7 i 8
	55,399,393


Табела бр.12  Податоците за ефектите од постапките за преиспитување на корисниците на права од социјална заштита остварени од страна на центрите за социјална работа во 2008 година.

Секторот во 2009 година работата ќе ја остварува согласно со програмата за работа. Имено, редовни и вонредни испекциски надзори ќе се спроведат во центрите за социјална работа над примената на Законот за социјална заштита и тоа на следниве права: 

· Право на социјална парична помош

· Право на постојана парична помош

· Право на паричен надоместок за помош и нега од друго лице

· Право на еднократна парична помош и помош во натура

· Право на парична помош на лице кое до 18 годишна возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа

· Право на надоместок на плата за скратено работно време поради нега на телесно или интелектуално попречено дете

· Право на домување

· Право на здравствена заштита

· Право на сместување во згрижувачко семејство

· Право на сместување во установа за социјална заштита и друга установа, право на деневно и привремено згрижување како помош на поединец и семејство и 

· право на оспособување за работно-производна активност и право на здравствена заштита. 

Во однос на примената на Законот за семејството, испекцискиот надзор ќе ги опфати следниве подрачја: 

· вршење на родителско право 

· престнок и продолжување на родителско право

· нарушени односи и насилство во бракот и семејството 

· Старателство 

Покрај центрите за социјална работа, надзор ќе се врши и врз установите за социјална заштита: 

· ЈУ Детски дом 11 Октомври, Скопје

· ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци, Скопје

· ЈУ Специјален Завод Демир Капија

· ЈУ Завод за заштита и рехабилитација Бања Бански, Струмица

· ЈУ Дом за доенчиња и мали деца, Битола

· ЈУ за згрижување на деца со воспитно социјални проблеми, Скопје

· ЈУ Завод за згрижување, воспитување и образование на деца и младинци, Ранка Милановиќ, Скопје.


Анкета на работна сила 

	Година/ квартал
	Вкупно население
	Активно население
	Стапка на активност
	Стапка на вработеност
	Стапка на невработеност

	
	
	Вкупно
	Вработени
	Невработени
	
	
	

	2008/I
	1 635 058
	920 512
	600 593
	319 919
	56.3
	36.7
	34.8

	2008/II
	1 633 339
	917 566
	607 125
	310 441
	56.2
	37.2
	33.8

	2008/III
	1 631 646
	925 073
	619 802
	305 271
	56.7
	38.0
	33.0

	2008/IV
	1 633 321
	914 547
	608 541
	306 006
	56.0
	37.3
	33.5


Табела бр.13 Анкета на работна сила за 2008 година

Вработеност

	Вкупно
	Од евиденција на невработени
	Надвор од евиденција на невработени

	Вкупно
	На неопределено време
	На определено време
	Вкупно
	На неопределено време
	На определено време
	Вкупно
	На неопределено време
	На определено време

	210 010
	89 039
	120 971
	59 901
	29 208
	30 639
	150 109
	59 831
	90 278


Табела бр.14  Број на реализирани вработувања во 2008 година

Невработеност
 
	Месеци
	Вкупно невработени лица
	Лица кои се изјасниле дека се пријавуваат само заради остварување на право на здравствена заштита
	Активно бараат работа

	Јануари
	360 738
	75 305
	285 433

	Февруари
	359 275
	75 107
	284 168

	Март
	357 690
	74 798
	282 892

	Април
	354 174
	74 454
	279 720

	мај
	351 874
	74 143
	277 731

	јуни
	348 222
	73 521
	274 701

	јули
	345 507
	72 968
	272 539

	август
	344 323
	72 381
	271 942

	септември
	343 692
	71 965
	271 727

	октомври
	343 051
	71 638
	271 413

	ноември
	343 384
	71 620
	271 764

	декември
	343 363
	71 589
	271 774


Табела бр.15  Податоци за број на невработени по месеци во 2008 година
	ВКУПНО
	343 363

	НКВ
	169 093

	ПКВ И НСО
	12 161

	КВ
	55 307

	ВКВ
	21

	ССО
	82 369

	Више СО
	5 671

	Магистри
	184

	Доктори на науки
	7


Табела  бр.16 Податоци за невработеност според националност заклучно со 31.12.2008 година

	Вкупно
	343 363

	Македонци
	216 366

	Албанци
	83 954

	Турци
	13 553

	Ром
	17 801

	Срби
	2 852

	Власи
	374

	Бошњаци
	334

	Други
	8 129


Табела бр. 17 Податоци за невработеност  според степен на образование

заклучно со 31.12.2008 година

ПОЛИТИКИ И МЕРКИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ

Министерството за труд и социјална политика и во 2008 година продолжи со активностите за зголемување на вработеноста, преку изработка и имплементација на неколкуте стратешки документи:

Национален акциски  план за вработување 2009-2010

Националниот акциски план за вработување (НАПВ)  го опфаќа периодот 2009 – 2010 и претставува документ кој во себе ги содржи главните предизвици на пазарот на трудот, како и планираните програми, проекти и активности кои ќе овозможат реализирање на целите содржани во Националната стратегија за вработување (НСВ) 2010. 

НАПВ е изготвен во тесна соработка со социјалните партнери и опфаќа активна политика која промовира целосна вработеност, квалитет на работното место, продуктивност и социјална кохезија. 

Конкретните цели на НАПВ 2009-2010 се следниве:

· Зголемување на општата стапка на вработеност;

· Зголемување на вработеноста на жените; и

· Зголемување на учеството на постарите вработени (55-64 години) во пазарот на трудот.

Покрај тоа, посебен акцент се става на подобрување на условите за креирање на нови работни места и обезбедување на квалификувана работна сила преку развој на вештините на невработените лица. 

Понатаму, НАПВ претставува основа за креирање и имплементирање на политики на локално ниво, преку подготовка на локални акциски планови за вработување.  Овој процес веќе започна во 11 пилот општини, како дел од CARDS проектот Политика за вработување фаза III.

НАПВ беше изработен од меѓуинституционална работна група која беше формирана и добиваше постојана поддршка од страна на CARDS проектот Политика за вработување фаза  III. Работната група е составена од членови на Министерството за труд и социјална политика (МТСП) како главен носител и координатор на активностите, Министерството за финансии, Министерството за економија, Министерството за образование и наука, Министерството за локална самоуправа, Државниот завод за статистика, Агенцијата за вработување на Република Македонија, организациите на работодавачи, синдикатите и Стопанската комора на Република Македонија.  


Главни приоритети на НАПВ 2009-2010
Макроекономски  приоритети
· Да продолжи започнатиот тренд на остварување високи стапки на економски раст; 

· Подобрена бизнис клима, како и политика за привлекување на странски инвестиции;

· Се очекува бруто инвестициите  да достигнат 30% од БДП во 2009;

· Одржување ценовна стаблиност и стабилност на девизниот курс на денарот;

· Поттикнување на побарувачката на работна сила, а во исто време создавање на работна сила која ќе одговори на потребите на работодавачите.  

Микроекономски  приоритети
· Подобрување на конкурентноста на македонските производи и услуги;

· Поедноставени електронски процедури за деловното опкружување;

· Подобрување на вештините за претприемништво, со цел да се зајакне конкурентноста на постојните бизниси;

· Промоција на финансиски и нефинансиски форми на поддршка за претприемништвото 
· Подигање на свеста за важноста на претприемништвото;

· Подобрен пристап на МСП и институциите до ЕУ програмите и фондовите;

· Подобрување на јавно-приватниот дијалог со МСП. 
1. Програма за самовработување 
Со оваа програма е предвидено да се обезбеди  финансиска поддршка  на невработените лица со неповратни средства за започнување на 500 нови бизниси.

За реализација на секое самовработување се предвидува поддршката  да изнесува  153.000,00 денари во вид на директна поддршка за набавка на опрема, репроматеријали и други средства неопходни за почнување на бизнисот и 13.500,00 денари како средства за придонеси за социјално осигурување за 3 месеци, како и 16.897,00 денари за обука за водење на  бизнис, ваучер систем за изработка на бизнис план  и поддршка при регистрација на бизнисите. 

Невработените лица кои ќе се вклучат во оваа програма нема да можат да се вратат во евиденцијата на АВРМ во период од три години.

Со Оперативниот план е предвидено, Програмата да се реализира  преку посебни мерки и тоа  :  
· 250 млади луѓе до 27 години, регистрирани во АВРМ  како невработени, кои  заклучно со истекот на последниот ден на времетраењето на јавниот оглас наполниле 27 години или помалку (односно се уште немаат 28 години) 

· 100 жени претприемачи, регистрирани во АВРМ како невработени повеќе од 2 години

· 150 долгорочно невработени лица, регистрирани во АВРМ како невработени повеќе од 2 години

Надлежните институции (Министерството за труд и социјална политика, Агенцијата за вработување на РМ, Агенцијата за поддршка на претприемништвото на РМ и УНДП) ги преземаа сите неопходни активности за реализација на оваа програма. Така, врз основа на двата објавени  огласи, аплицираа 894 кандидати, од кои врз основа на утврдени критериуми 800 невработени лица се селектирани. 

Состојбата на пријавени и селектирани кандидати по одделни мерки е следна:
	
	Вкупно
	Ц    е   л   н    и        г    р   у   п    и

	
	
	Млади до 27 години
	Долгорочно невработени
	Жени 

	
	лица
	лица
	во проценти во однос на планирани
	лица
	во проценти во однос над планирани
	лица
	во проценти во однос на планирани

	Број на пријавени кандидати
	894
	122
	48,8%
	539
	259,3%
	233
	133,о%

	Број на селектирани кандидати за понатамошна поддршка
	800
	115
	46,0%
	470
	213,3%
	215
	115%


Табела бр.18 Состојбата на пријавени и селектирани кандидати по одделни мерки
Имајќи ги предвид состојбите на планираните целни групи по одделните мерки,  може да се констатира дека бројот на пријавени кандидати кај  младите лица до 27 години (122) е за 51,2% помал во однос на планираните (250), а додека кај невработените жени (пријавени  233, а планирани 100) и долгорочно невработените (планирани 150, а пријавени 539)  е за 133,%, односно 260% над планираниот број. 

По усвоената ранг листа на 800 кандидати, до 31.7.2008 година завршена е обука  на 603 кандидати   (“Обука од идеја до бизнис”),  а 197 лица од разни причини  (учество во други активни мерки или лични причини) се откажале.  

По завршување на обуката, врз основа на оценките од консултантите, извршена е селекција на  530 кандидати и на 528 кандидати  им се подготвени бизнис планови, со што се квалификуваа за понатамошна селекција и поддршка.
Во функција на успешно заврашување на целиот процес во 30 центри за вработување одржани се информативни состаноци со кандидатите за процесот на регистрација на фирма. 

Според ранг листата од Експертската комисија ( рангирани 528 бизнис планови) ,  500 избрани бизнис планови  финансиски се  поддржани, од кои 74 се млади, 141 се жени и 285 се долгорочно невработени.  Покрај тоа,   завршен е процесот на набавка на опрема и се трансферирани средствата за придонеси на плата за три месеци за сите 500 лица.  

Поради интересот на невработените лица за оваа програма се обезбедение дополнителни средства од останатите програми. До крајот на декември 2008 година, завршија сите активности за предвидените 500, а за  дополнителите 29   завршена е регистрацијата , односно се регистрираа и вработија уште 29 невработени лица и на истите им е исплатен придонес за плати за три месеци.

Имајќи ги предвид планираните  активности за оваа програма, бројот на планирани лица, финансиската поддршка,  според сознанијата на институциите кои беа надлежни за реалзација на истата,   може да се констатира дека истите се реализирани во планираните рокови. 

И понатаму постои  интерес за финансиска поддршка за самовработување.  Поради ова, се смета дека при подготовка на Оперативниот план за 2009 година може да се зголеми бројот на лицата за оваа програма и тоа на 600 лица. 
2. Програма за поддршка за формализирање на постојни бизниси
Со оваа програма е предвидено да се обезбеди  форма-лизирање на 107 постојни бизниси на невработени лица кои веќе вршат дејност, a во функција на намалување на сивата економија.

Финансиската подршка се состои во партиципација за регистрација на фирма, набавка на опрема и репроматеријали во висина од 153.000 денари и партиципација за придонеси на плата за првите 3 месеци во висина од 13.500 денари и 3.000,00 денари за регистрација на дејност,  односно вкупно  18.136.500,00 денари.  
Невработените лица кои ќе се вклучат во оваа програма нема да можат да се вратат во евиденција на АВРМ три години.
По двата  објавени огласи, интерес за оваа програма покажаа 348 невработени лица, односно 225% повеќе од планираниот број. Ова значи декам интересот за оваа програма е поголем во однос на првата, иако се обезбедива ист вид на финансиска поддршка. Се смета дека интересот е поголем поради пократките процедури за обезбедување на поддршката.

Врз основа на утврдена ранг листа од  117 апликанти за подготовка на “Мини бизнис план”, утврдена е листа на 107 бизниси. 

На сите  им е обезбедена техничка помош во процесот на регистрација до 31.12.2008 година , односно сите 107 невработени лица имаат   регистрирано фирми ( 33 жени и 74 мажи), завршен е процесот за набавка на опрема и трансверирани се средствата за придонеси.

Во рамките на обезбедените дополнителни средства  во декември завршен е процесот за регистрација на фирми на дополнителни 6 невработени лица ( 1 лице се откажало),испалтени им се придонесите за плата за три месеци, а додека набавката на опрема се очекува да заврши до крајот на јануари 2009 година. 

 Имајќи го предвид  интересот на невработените лица за оваа програма, за 2009 година може да се зголеми бројот на лицата на 250 лица кои ќе бидат финансиски поддржани. 
3. Програма за подготовка за вработување
Во рамките на оваа програма се предвидува обука, преквалификација или доквалификација и советувања на невработени лица за стекнување на знаења и вештини, со цел зголемување на нивната конкурентност на пазарот на трудот.  

3.1 Обука, преквалификација или доквалификација на невработени лица за познат работодавач   

Со оваа мерка е предвидено да се обезбеди обука, преквалификација или доквалификација на  3.000 невработени лица за познат работодавач за што се планирани 54.000.000,00 денари.

Ова е тековна мерка на АВРМ која редовно се спроведува преку месечно партиципирање во трошоците на работодавачот во износ од 2.000 денари и парична помош на невработеното лице вклучено за подготовка за вработување во износ од 4.000 денари,  за период  од 3 месеци. 

Обврска  на работодавачот е вработување на невработеното лице кое со успех ќе ја заврши подготовката за вработување на неопределено време, односно  да заснова работен однос со најмаку 70% од вклучените лица во подготовката за вработување и истите    да останat во работен однос најмалку 1 година.

Од почетокот на годината заклучно со 31 декември 2008 година во рамките на оваа програма се вклучени 1597 невработени лица, од нив 1270 лица успешно ја завршија обуката, додека 1.169 лица засновале работен однос на неопределено време, односно 92% од лицата кои успешно ја завршиле обуката. Се уште трае обука на 119 невработени лица. Со овие лица бројот на невработени лица кои се опфатени со Програмата за обука, преквалификација или доквалификација изнесува 1.716 лица. Доколку на овој број се додаде и бројот на лицата  кои започнале обука во 2007 година,  а ја завршиле во 2008 година ( 827) ,  вкупниот број на лица опфатени со оваа мерка изнесува 2.543 невработени лица.  

Имајќи предвид дека постои  интерес  за оваа мерка,  како од страна на работодавачите, така и од страна на невработените лица, а и значително големиот број на вработување по успешно завршената обука ( над 90%), односно над 70% од вклу;ените лица во подготоивка за вработување засновале работен однос на неопределено време,   треба да се согледа можноста за зголемување на финансиската поддршка и на работодавачите и на невработените лица со цел и во 2009 година да се реализира обука, преквалификација или доквалификација на 3000 лица . 

Ова се предлага поради зголемување на материјалните трошоци, трошоците за енергија на работодавачот и висината на просечната плата во однос на 2001 година кога се утврдени износите од 2.000 денари за работодавачот и 4.000 денари за невработеното лице со Правилникот за обука, преквалификација или доквалификација, како и состојбата со работодавачите кај кои се реализира обуката. 
3.2 Обуки во работните клубови за стекнување на знаења и вештини  (странски јазик и компјутери) 
Обуките за невработени лица за стекнување на знаења и вештини  за познавање на странски јазик и компјутери  се спроведуваат како редовна активност во работните клубови, со што треба да се обезбеди  зајакнат капацитет на невработените лица според барањата на пазарот на трудот и со тоа да се зголеми нивната конкурентност и можностите за побрзо вработување. Со  оваа мерка, со Оперативниот план,  е планирано да се обезбеди обука на 2.000 лица за што се планирани 1.900.000,00 денари.

Во текот на 2008 година со оваа мерка беа опфатени 2.278 лица (1602 жени) , наместо 2.000 лица. Од нив поголемиот број се однесува за учење на странски јазици (1193) а за компјутери (1.085).

Имајќи го предвид големиот број на лица за учење на странски јазици и компјутери што придонесува за зголемување на нивната конкурентност на пазарот на трудот, како и итересот на работодавачите за вработувања на невработени лица со познавање на странски јазик и комјутери  и во 2009 година треба да се обезбедат средства за обука. 
3.3 Пилот - обука за одделни занимања и вештини кои се дефицитарни на  пазарот на трудот 

Со Оперативниот план за оваа  пилот мерка е предвидено да се обезбди  обука за одделни занимања и вештини кои се дефицитарни на пазарот на трудот според Анализата на потребите од вештини на пазарот на трудот во РМ, и тоа за долгорочно невработените лица кои се евидентирани во Агенцијата за вработување повеќе од 2 години, со слични или сродни занимања, невработени лица на кои им престанал работниот однос и се најмногу 6 месеци евидентирани како невработени во АВРМ.
Имено, со мерката е предвидено да се обезбеди обука за 108 лица  за следниве занимања:
· електроинсталатер и електромонтер 

· станбени објекти (24 лица)
· индустриски објекти (24 лица)
· инсталатер и оддржувач на гасоводна и водоводна инсталација (36 лица)
· сервисери за  механотронички системи (24 лица)

· аргон заварувачи (16 лица,- доколку се обезбедат
средства за обука на 16 лица во износ од 787.200 денари како И средства за набавка на апарат за обука во висина од , 430.000 денари односно вкупно 1.217.200,00 денари).
За реализација на оваа мерка, односно за сите видови на обука  се планирани 5.313.600,00 денари. 
Во Оперативниот план е предвидено обуките да се реализираат во Скопје преку јавните установи од областа на образованието, и тоа: СЕТУ “Михајло Пупин”, СУГС “Владо Тасевски” и ДСУ “8-ми Септември”, според претходно изготвена програма од страна на Центарот за стручно образование и обука во соработка со Министерството за образование и наука.

По завршување на јавниот оглас,  интерес за овој вид на обуки покажаа 102 лица,  избрани се 97 лица , дел од нив се откажаа поради што 83 лица се упатени на обука.  Се очекува обуката да заврши до крајот на јануари 2009 година на 60 кандидат. 

За време на обуката од страна на Министерството за труд и социјална политика, АВРМ, Министерството за образование и наука и УНДП посетени се кандидатите и изведувачите на обуката и истите покажаа голем интерес за ваков вид на обука со предлози за друг вид на обука.

Имајќи ги предвид досегашните активности за реализацијата на обуката за непознат работодавач, Извештајот за потреби од вештини на АВРМ за 2008 година , се смета дека и во 2009 година треба да се реализира обука за непознат работодавач за одделни занимања. Во зависност од расположивите услови треба да се согледа можноста ваков вид на обука да се реализира и во други општини каде се искажани потреби од страна на работодавачите. 
3.4 Едукација за започнување на бизнис  

Целта на оваа мерка е јакнење на капацитетите на АВРМ, преку обука на вработените во АВРМ со различни вештини и техники за едукација на невработените лица за започнување  и водење на сопствен бизнис. Со истата е предвидено да се обезбеди обука на 820 лица  (770 невработени лица и 50 вработени во АВРМ), за што се планирани 150.000,00 денари 
Обуката се однесува на прашања поврзани со реализација на бизнис идеја, подготовка на бизнис план, постапка за регистрација на фирма, законска легислатива и сл.    

Едукацијата за лицата од АВРМ е реализирана во текот на март 2008 година, а за останатите 770 лица се спроведува во континуитет во рамките на Проектот за самовработување со кредитирање. 

Лицата од АВРМ кои се стекнаа со овој вид на обука, вршат обука на невработените лица во рамките на Програмата за самовработување со кредитирање. Поради ова,  се смета дека и во 2009 година треба да се реализира посебна мерка со ваков вид на обук, за вработените во АВРМ , но и за невработените лица кои не се вклучени во некоја од активните програми и мерки за вработување. .
4. Програма за субвенционирање на самовработување
 Со оваа  програма е предвидено да се обезбеди  субвенционирање на вработување на невработени деца без родители, инвалидни лица, самохрани родители и постари лица (од 55 до 64 години), преку финансиска подршка за работодавачите кои ќе вработат невработени лица од овие целни групи. 

По завршување на објавените повици и активностите од страна на АВРМ, состојбата по одделни мерки  е  следна:
4.1.Субвенционирање за вработување на деца без родители
За поддршка за вработување  на 50 евидентирани невработени лица кои имаат статус на дете без родител по напуштање на установата за социјално згрижување и згрижувачките семејства, се предвидува финансиската  поддршка за работодавачите во износ од 15 000,00 денари месечно  за плата и придонеси на плата, храна и превоз по 1  лице за период од 9 месеци. 
Во досегашниот период склучени се само 4 договори за вработување. 

Заради обезбедување на поголема ефикасност на оваа мерка и вклучување на оваа категорија на невработени лица  на пазарот на трудот, треба да се обезбеди постојана и тесна соработка помеѓу центрите за вработување и центрите за социјална работа. Покрај тоа, неопходно е постојано да се информира оваа категорија на невработени лица  и работодавачите за видот на поддршката, како и зголемување на финансиската поддршка
4.2. Субвенционирање за вработување на инвалидни лица
Субвенционирање за вработувањето на 200 инвалидни  лица се врши согласно со Законот за вработување на инвалидни лица и е тековна активност на АВРМ, за што се планирани 72.800.000,00 денари. 

Во изминатиот период обезбедена е финансиска подршка за 112 лица инвалидни лица, a до крајот на годината се очекува да се реализира предвидениот број.  
4.3. Субвенционирање за вработување на самохрани родители
За поддршка за вработување на 200 самохрани родители, се предвидува финансиска поддршка за работодавачите во износ од 12.000,00 денари месечно за плата и придонеси на плата, храна и превоз за едно лице за период од 6  месеци.

Склучени се 80 договори за вработување од оваа целна група, односно 48% во однос на планираниот број.

Заради поголема ефикасност, неопходно е како и кај децата без родители, да се остварува поголема соработка помеѓу центрите за вработување и центрите за социјална работа, информирање на работодавачите за видот на субвенцијата и согледување на нивните потреби за видот на работна сила. Покрај тоа, се смета дека интересот би бил поголем доколку  износот за субвенцијата се зголеми. 

Исто така, доколку одредени работодавачи искажат потреба за обука, преквалификациија за оваа целна група истите треба да се поддржат. Доколку одредени работодавачи искажат потреба од одделна обука за оваа целна група, истите треба да се обезбедат. 

4.4.Субвенционирање на вработување на постари лица (од 55 до 64   години)
За поддршка за вработување на 150  невработени постари лица, се предвидува финансиска поддршка за работодавачите во износ од 12.000,00 денари месечно за плата и придонеси на плата, храна и превоз по едно лице за период од 9 месеци .

Склучени се  142 договори за вработувања од оваа целна група, односно 95% од планираниот број. 

 4.5.Субвенционирање за вработување на млади лица до 27 годишна      возраст и невработени лица на кои  работниот однос им престанал по основа на стечај во претпријатијата со доминантна сопственост на државата над 50%.
Со оваа мерка е предвидено да се обезбеди финансиска поддршка на придонесот за здравствено осигурување за работодавачите кои ќе вработат евидентирани невработени лица до 27 годишна возраст и невработени лица на кои им престанал работниот однос по основа на стечај во претпријатијата со доминантна сопственост на државата над 50% и тоа во првите 18 месеци од вработувањето. Лицата кои ќе бидат вработени со овој вид на финансиска поддршка, работодавачот е должен да ги задржи најмалку уште 2 години на работа.  Месечниот трошок по лице е предвидено да изнесува 2.234 денари, односно  за 5000 лица 11.170.000,00 денари.  

Во досегашниот период на имплементација на оваа програма, според податоци на Фондот за здравствено осигурување на Македонија, заклучно со декември 2008 година, според податоците на Фондот за здравствено осигурување само за 50 лица е доставено барање за обезбедување на средства за партиципација на придонесот за здравство. 

Се смета дека интересот за оваа целна група би бил поголем, доколку се обезбеди финансиска поддршка и за останатите придонеси за социјално осигурување и доколку се намали задолжителниот период на задржување на работа од 2 години на 18 месеци. 
5. Практиканство како поддршка за прво вработување на млади лица до 27 години

Со оваа програма е предвидено да се обезбеди поддршка  на млади невработени лица до 27 годишна возраст заради стекнување на одредени практични знаења и вештини, со што ќе им се овозможи подготвени да се вклучат на пазарот на трудот и тоа преку вклучување во програми за практиканство (стажирање) за период од три месеци, заради вработување. Во рамките на планираниот број од 30 лица,  планирано е  50% да се со високо образование  и 50% лица со средно образование. За време на овој период, планирано е на овие лица да им се обезбеди финансиска поддршка во износ од 4.000,00 денари за лице месечно, односно вкупно 360.000,00 денари.
По обезбедување на дополнителни средства за оваа програма и завршување на вториот јавен оглас, склучени се 141 договор за практична работа на  невработени лица согласно со оваа програма, од кои 55 се мажи, а 86 се жени. Дел од нив, односно за 13 лица обуката ја  започнаа во  септември , од нив 3 лица се отказале, 10 ја завршиле обуката, а од нив 2 лица се вработеле во фирмите каде ја извршувале праксата. 

 Останатите 128 лица практичната работа ја започнаа во октомври, 11 се откажаа поради вработување или други причини, а за останатите 117 лица практичната работа треба да заврши до крајот на јануари 2009 година.  

Ваков вид на пракса се применува во повеќе земји и е една од препораките наведени во Извештајот за имплеметација на Националната стратегија за вработување 2010 година и Националниот акциски  план за вработување 2006_2008 година. Поради ова и во 2009 година треба да се предвиди програма за практична работа на млади лица до 27 годишна работа. 

При подготовка на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување за 2009 година, покрај редизајнирањето на програмите и мерките кои се имплементираа во 2008 година,  се смета дека треба да се имплементира и посебна програма за јавните работи во единиците на локалнта самоуправа. Во одделните програми, односно мерки да се вклучат и целните групи кои се предвиденио со Стратегијата за демографски развој на Република Македонија 2008-2013 година , како и програми и мерки за кои се обезбедени средства од одредени донатори, а се во функција на зголемување на вработувањето.
ПРЕГЛЕД
за состојбите со активните мерки за вработување , буџетот за 2008 година   и резултатот на нивната одржливост

	Ред бр.
	Вид на програма/мерка
	Планирани вработувања/ангажирање
	Планирани средства
	Реализирани вработувања/ангажирања
	Потрошени средства
	Одржливост на програмите / мерките

	1.
	ПРОГРАМА ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ
	500
	97,235,600.00
	529

( 325 мажи и 204 жени)
	102,487,500.00
	Посетени се сите 529 новоформирани фирми и е констатирадека сите работат согласно со дејноста за која се регистрирани

	
	- Млади невработени лица до 27 годишна возраст
	250
	
	82


	
	82

	
	- невработени жени 
	100
	
	153
	
	153

	
	-долгорочно невработени 
	150
	
	294
	
	294

	2.
	ФОРМАЛИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈАН БИЗНИС
	107
	18,136,500.00
	113

( 78 мажи и 35 жени)

	19,153,500.00
	Посетени се сите 113 новоформирани фирми и е констатирано дека сите работат согласно со дејноста за која се регистрирани

	3.
	ПРОГРАМА ЗА ПОДГОТОВКА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ
	5,928.00
	61,363,600.00
	5701
	50,776,000.00
	

	
	- Обука, преквалификација или доквалификација на невработени лица за познат работодавач
	3,000
	54,000,000.00
	2543

( 523 мажи и 2020 жени)

	45,774,000.00
	1829 засновале работен однос

	
	-Обука во работни клубови за стекнување на знаење ( странски јазици и компјутери) и вештини 
	2,000
	1,900,000.00
	2278

( 675мажи и 1602 жени)

	1,900,000.00
	

	
	- Пилот обука  за одделни занимања и вештини кои се дефицитарни на пазарот на трудот
	108
	5,313,600.00
	60

( 60 мажи)

	2,952,000.00
	57 лица со положен завршен испит

	
	-Едукација за започнување на бизнис
	820
	150,000.00
	820

( 565 мажи и 255 жени)

	150,000.00
	

	4.
	СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ВРАБОТУВАЊЕ
	600
	110,150,000.00
	338
	94,436,000.00
	

	
	- Субвенционирање на вработување на деца без родители
	50
	6,750,000.00
	42 35 жени)

	540,000.00
	4 вработени

	
	- Субвенционирање на вработување на инвалидни лица
	200
	72,800,000.00
	156

( 103 мажи и 53 жени)

	96,114,461.00
	156 вработени

	
	- Субвенционирање на вработување на самохрани родители
	200
	14,400,000.00
	80

( 15 мажи и 65 жени)

	5,760,000.00
	80 вработени

	
	-Субвенционирање на вработување на постари лица ( од 55 до 64 години0
	150
	16,200,000.00
	135

(87 мажи и 53 жени)

	15,336,000.00
	142 вработени

	5.
	ПРАКТИКАНСТВО КАКО ПОДДРШКА ЗА ПРВО ВРАБОТУВАЊЕ НА МЛАДИ ЛИЦА ДО 27 ГОДИНИ
	30
	360,000.00
	141

( 55 мажи и 86 жени)

	1,692,000.00
	Заклучно со 15 февруари 2 лица се вработени

	6.
	Административни трошоци
	
	6,946,221.00
	
	6,946,221.00
	

	I.
	ВКУПНО ЗА ОПЕРАТИВЕН ПЛАН:
	7165
	294,191,921.00
	6822
	275,560,821.00
	

	II.
	ПРОГРАМА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА РОМИ
	100
	2,400,000.00
	60
	1,440,000.00
	Обуката е се уште во тек

	III.
	Самовработување со кредитирање
	2000
	387,450,000.00
	1964
	385,740,000.00
	1964 вработени

	
	ВКУПНО (I+II+III):
	9265
	684,041,921.00
	8846
	662,671,221.00
	


Табела бр.19 Преглед за состојбите со активните мерки за вработување, буџетот за 2008 година   и резултатот на нивната одржливост


     

Одбележувајќи ја 2007-та година како успешна година за напредокот во фуникционирањето на трипартитниот дијалог на национално ниво, Министерството за труд и социјална политика продолжи со исто темпо и во 2008 година. 

Економско социјалниот совет, во изминатиот период ги разгледа следниве прашања од економската и социјалната сфера и тоа : Национална програма за усвојување на правото на ЕУ (NPAA - ревизија 2008). Исто така, беше разгледуван извештајот за кампањата ,,Стоп за непријавената работа”, беше дискутирано за можноста за поведување на постапката за ратификацијата на Конвенцијата бр.94 на Меѓународната организација на трудот за трудовите клаузули во јавните договори, информација во врска со минималната плата, беше разгледувана иницијативата за воведување на систем на бруто плата, информацијата за реализација на акцискиот план за намалување на сивата економија за изминатиот период. 

Во рамките на меѓународните активности, Економско-социјалниот совет во јуни 2008 година стана член на Меѓународна организација на економско-социјални совети и слични институции.  

Со цел подобрување на транспарентноста, промовирањето и подобро запознавање на јавноста со работата и функционирањето на Економско-социјалниот совет,  изработена е  web страна на Советот www.ess.mk.

Социјалните партнери активно учествуваат во подготовката на повеќе закони и стратешки докуменити. Со тоа имаа можност да ги искажат своите мислења и видувања за среднорочните стратегии за вработување, главните предизвици на пазарот на трудот,  како и оперативните документи низ кои ќе се обезбеди имплементација на утврдените политики.

Социјалните партнери директно и активно беа вклучени во имплементацијата на Twinning проектот за хармонизација на националното трудово законодавство со законодавството на ЕУ. Претставници на социјалните партнери се членови на сите работни групи формирани во рамки на имплементацијата на овој проект (услови за работа, информирање и консултирање на работниците; еднаков третман и антидискриминација; здравје и безбедност при работа) и имаат можност непосредно и детално да се запознаат со законодавството на ЕУ и активно да учествуваат во процесот на анализа за усогласеноста на македонското законодавство и неговото хармонизирање со европските прописи оо областа на трудовото  право.

На 9 Септември 2008 година од страна на ТWINNING Проектот- се одржа воведната конференција “Преглед на националното трудово законодавство на Република Македонија”. На оваа конференција  учествуваа сите синдикати и организации на работодавачи регистрирани на национално ниво, на која и социјалните партнери имаа можност да се запознаат со целите и активностите на проектот. 

Имајќи го предвид значењето на социјалниот дијалог на локално ниво, преземени се и активности за воспоставување на трипартитен социјален дијалог на локално ниво. Организирани се три регионални конференции на кои се промовираше идејата за воспоставување на трипартитен социјален дијалог на локално ниво, при што експерти од Хрватска и САД презентираа искуства во врска со значењето и функционирањето на социјалниот дијалог на локално ниво.

Во период од мај 2008 година до 31 март 2009 година, во рамките на социјалниот дијалог на бипартитно ниво, склучени се следните грански колективни договори во јавниот и приватниот сектор:

1. Колективен договор за изменување и дополнување на Колективниот договор за социјална заштита на РМ  (Службен весник на РМ бр.17/2009) 

2. Колективен договор за изменување и дополнување на Колективниот договор за здравствената дејност на РМ ( Службен весник на РМ бр.156/2007) 

3. Колективен договор за изменување и дополнување на Колективниот договор за здравствената дејност на РМ ( Службен весник на РМ бр.17/2009) 

4. Колективен договор за изменување и дополнување на Колективниот договор на Министерството за внатрешни работи на РМ ( Службен весник на РМ бр.21/2009) 

5. Колективен договор за изменување и дополнување на колективниот договор за основно образование во РМ (Службен весник на РМ бр.17/2009)

6.  Колективен договор за основно образование во РМ (Службен весник на РМ бр.24/2009)

7. Колективен договор за изменување и дополнување на колективниот договор за средно образование во РМ (Службен весник на РМ бр.17/2009)

8. Колективен договор за средно образование во РМ (Службен весник на РМ бр.24/2009)

9. Колективен договор за изменување на колективниот договор за јавните установи за деца во дејноста згрижување и воспитание на децата (Службен весник на РМ бр.17/2009)


1. Колективен договор за хемиската индустрија 

2. Колективен договор за вработените во земјоделството и прехранбената  индустрија 
Со Законот за агенци за привремени вработување се уредуваат условите и начинот на основање на агенции за привремени вработувања, како и условите и начинот на привременото вработување за вршење на привремени работи кај друг работодавач.
Закони од областа на трудот 
> Измена на Законот за изменување и дополнување на Законот за вработување и работа на странци.

Со овој закон се утврдуваат основите на политиката за вработување и работа на странци. Законот ги уредува условите за издавање на работни дозволи, видовите на работни дозволи како и постапката на издавање на работните дозволи.   

> Предлог за донесување на Законот за изменување и дополнување на законот за волонтерство. 

Со предложените измени се врши усогласување на Законот за придонесите за задолжително социјално осигурување, како и создавање на законска основа за волонтирање и во единиците на локалната самоуправа и Градот Скопје.
> Предлог за донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за плата и другите надоместоци на пратениците во Собранието на РМ и другие избрани и именувани лица во РМ.

Со предложените измени се врши усогласување на Законот со Законот за придонесите за задолжително социјално осигурување и се создава основа и можност за корекција на надоместокот на членовите на советот на Општините и Советот на град Скопје, како и допрецизирање на дневниците за службени патувања и одвоен живот на семејството.
> Предлог за донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за исплата на платите во РМ.
Со оваа измена се создава основа и можност за имплементација на концептот на бруто плата, односно истиот се усогласува со Законот за придонесите за задолжително социјално осигурување, како и надминување на постојната појава за намалување на платите на вработените на кои истиот се однесува поради организациони промени, квалификациона структура и слично.
 > Предлог на Законот за измена и дополнување на Законот за работни односи

Измените се во насока на подобрување на бизнис климата, зголемување на флексибилноста на пазарот на трудот и олеснување и поедноставување на административните процедури за работодавачите.  

Измените вклучуваат :

· можност за работодавачите електронски да пријавуваат и одјавуваат работници;

· електронска размена на податоци помеѓу Агенцијата за вработување на РМ и институциите за социјално осигурување;

· престанок на постоењето на работната книшка;

· зголемување на периодот за кој може да трае договорот за вработување на определено време од четири на пет години и бришење на одредбата дека склучувањето на таков договор зависи од природата на работата.

· избришани се одредбите кои при отпуштања на работници од деловни причини ги обврзуваа работодавачите да не можат да најмат работник на истото работно место една година и кои му даваат предност при вработувањето на претходно отпуштениот работник.

· хармонизирање на одредбите за професионална рехабилитација и инвалидско осигурување

· зголемување на казните за прекршување на одредбите од Законот;

· со овие измени, во Законот се инкорпорираат и препораките на Европската комисија за отстранување на горната граница на санкциите за исплата на надомест во случаите на дискриминација.  

> Закон за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизација на претпријатијата со доминантна државна сопственост на државата во период  (2000-2004) година.

ИСПЛАТА НА ПЕНЗИИ НА ПОЧЕТОК НА СЕКОЈА СЕДМИЦА ВО МЕСЕЦОТ

Како резултат на позитивното финансиско работење на Фондот на ПИОМ, Владата на РМ преку Министерството за труд и социјална политика и Фондот на ПИОМ презема обврска исплатата на пензиите да се врши на почетокот на секојa седмица од месецот.
ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ПЕНЗИИТЕ

1.Согласно со член 37 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување, пензиите на сите корисници на пензии се усогласуваат на 1 јануари и 1 јули секоја година. Усогласувањето се врши според движењето на индексот на трошоците на живот во висина од 50% и движењето на просечно исплатената нето плата на сите вработени во Република Македонија во висина од 50%. Согласно со овој член од Законот за пензиското и инвалидското осигурување, пензиите беа усогласени и тоа:

· Од 1.1.2008 година пензиите тековно се зголемија за 4,45% (1,2% е  50% од пораст на трошоци на живот и 3,25 е 50% пораст на плати).

· Од 1.7.2008 година пензиите тековно се зголемија за 4,31% (1, 91 е 50% од пораст на трошоци на живот и 2,40 е 50% пораст на плати). 
Покрај тековното зголемување на пензиите согласно со член 59 од Законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување (“Службен весник на РМ“бр.157/08), сметано од 1 јануари 2008 година, Владата на Република Македонија донесе Одлука за утврдување на повисок процент на усогласување на пензиите во Република Македонија за 2008 година (“Службен весник на РМ“бр.16/08), во зависност од висината на пензијата (табела 1).

	повисок процент на усогласување
	%

	до 6,000,00 денари 
	13,15

	од 6,000,00денари до10.800,00 денари
	8,3

	од 10,800,00 денари до 15.000,00 денари
	5,4

	над 15.500,00 денари 
	3,4


Табела бр. 20  Повисок процент на усогласување на пензиите од 1.1.2008 година

Вкупно зголемувања на пензиите од 1.1.2008 година е дадено во табела 2. 
	Вкупно усогласување
	%

	до 6,000,00денари 
	18,18

	од 6,000,00денари до10.800,00 денари
	13,12

	од 10,800,00 денари до 15.000,00 денари
	10,09

	над 15.500,00 денари 
	8


Табела бр.21 Вкупно усогласување на пензиите од 1.1.2008 година

Со усогласувањето на пензиите од 1.1.2008 година, просечното големување на пензиите во првото полугодие од 2008 година изнесува 13.08%.
Со Одлука за утврдување на повисок процент на усогласување на пензиите во Република Македонија од 1 јули 2008 година (“Службен весник на РМ“бр.99/08), определен е повисок износ на усогласување на пензиите за второто полугодие од 2008 година  (табела 3).
	повисок процент на усогласување
	%

	до 6,000,00денари 
	3,54

	од 6,000,00денари до10.800,00 денари
	2,58

	од 10,800,00 денари до 15.000,00 денари
	1,62

	над 15.500,00 денари 
	0,66


Табела бр. 22  Повисок процент на усогласување на пензиите од 1.7.2008 година

Со оваа одлука за утврдување на повисок процент на усогласување на пензиите, вкупното усогласување на пензиите од 1.7.2008 година е дадено во табела 4.

	Вкупно усогласување
	%

	до 6,000,00денари
	8

	од 6,000,00денари до10.800,00 денари
	7

	од 10,800,00 денари до 15.000,00 денари
	6

	над 15.500,00 денари
	5


Табела бр. 23 Вкупно усогласување на пензиите од 1.7.2008 година

Со усогласувањето на пензиите од 1.7.2008 година, просечното зголемување на пензиите во второто полугодие од 2008 година изнесува 7,58%.

Со усогласувањата на пензиите од 1.1.2008 година и 1.7.2008 година, просечното зголемување на пензиите во 2008 година изнесува 21.66%. 

Закон за придонеси од задолжително капитално финснирано пензиско осигрување („Службен весник на РМ„ бр. 142/08). Со овој закон се поставени основите за инетгрираната наплата на сите три придонеси од задолжителното социјално осигурување (пензиско и инвалидско осигурување,  здравствено осигурување и осигурување во случај на невработеност). Од 1 јануари 2009 година започна собирање на социјалните  придонеси од Управата за јавни приходи. 
Со овој закон се определени  стапките на социјалните придонеси.

При определување на стапките на придонес за пензиско и инвалидско осигурување, односно нивното намалување од 21,2% од бруто плата на 19% во 2009 година, 17,5% во 2010 година и 15% во 2011 година се има предвид и очекуваните приходи во Фондот на ПИОМ, како и расходите по основа на исплата на пензиите. Со намалувањето на стапката и воведувањето на концептот на бруто плата, ќе се зголеми основицата за плаќање на придонесот, а воедно се создаваат можности за отворање на нови работни места и зголемување на вработеноста
ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ДОБРОВОЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ (III столб)
Со  оглед на тоа што на 11.7.2008 е донесен Законот за измени и дополнувања на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, во овој период се продолжи со активности поврзани со воспоставување на третиот пензиски столб и донесување на соодветни подзаконски акти, работа на новите подзаконски акти и измена на постојните акти на кои што се однесуваат. Од страна на Агенцијата за супервизија на капиталното финансирано пензиско осигурување, а со претходна согласност на МТСП, донесени се 41 подзаконски акт коишто детално ги регулираат и уредуваат постапките за лиценцирање на друштва и фондови, за членство и плаќање придонеси, за преминување од еден во друг пензиски фонд, за надоместоци,  за маркетинг активности, за инвестирање, проценка на средстватата и водење сметководство на пензиските фондови, итн.
Согласно со Акцискиот план за промоција на третиот столб усвоен од Владата на Република Македонија, на 6-ти ноември 2008 година МТСП и МАПАС, со поддршка на БЕА проектот од УСАИД, организираа конференција за домашни и странски финансиски институции, со цел нивно поттикнување за основање пензиски друштва во Република Македонија.

На овој настан банки, осигурителни компании и други финансиски институции од земјата и од странство како потенцијални инвеститори во пензиското осигурување, ги добија сите релевантни информации во врска со процесот на лиценцирање, роковите и условите за основање на пензиски друштва, за Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување и сите регулативи поврзани со доброволното пензиско осигурување. Исто така, на конференцијата беше презентирана макроекономската средина во Македонија, карактеристиките на македонскиот финансиски пазар, законските рамки на третиот столб, како и информации за самиот процес на лиценцирање.   

Третиот столб на пензискиот систем беше претставен со донесување на Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување во јануари 2008 година. Третиот пензиски столб е заснован на доброволно штедење и ќе ги опфати физичките лица коишто не се вклучени во задолжителниот систем, оние коишто можат да си дозволат дополнително штедење покрај задолжителните придонеси и осигурениците покриени со професионални планови. 

Реформираниот пензиски систем ќе ги вклучи приватните доброволни пензиски фондови коишто ќе бидат управувани од доброволни пензиски друштва или пензиски друштва коишто  ќе управуваат со задолжителни и доброволни пензиски фондови (трет столб), како дополнување на државниот Фонд на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија (прв столб) и на двата приватни задолжителни пензиски фондови управувани од две одделни пензиски друштва (втор столб).

Владата на Република Македонија, согласно со законската регулатива, одлучи да додели лиценци за работа со приватните доброволни пензиски фондови. Имено,  доброволно пензиско друштво или пензиско друштво коешто ќе управува со задолжителни и доброволни пензиски фондови треба да биде основано со добивање на дозвола од Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување (МАПАС). Исто така, друштвото треба, по основањето, да добие одобрение од Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување.

Министерството за труд и социјална политика во рамките на реализацијата на јавната кампања за доброволното капитално финансирано пензиско осигурување, во текот на 2008 година,  одржа медиумска обука на новинари, каде што се презентираше третиот столб на пензискиот систем.

На обуката се презентираа состојбите во пензиската реформа, со посебен осврт на капитално финансираното пензиско осигурување, а воедно имаше за цел да се обезбеди придонесот на јавните медиуми за нивно разбирање на новините во пензискиот систем и улогата на медиумите во информирање на јавноста за пензискиот систем.
ДОГОВОРИ ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ
Во Република Македонија активно се работи на склучување на билатерални договори: 
· Во сила стапи Билатералниот договор за социјално осигурување со Романија– влезен во сила од 1 март 2008година (,,Службен весник на РМ„ бр. 59/2006).
· Завршени се преговорите и парафиран е Договор за социјално осигурување со Црна Гора, во септември 2008 година. 
· Завршени се преговорите со Канада и парафиран е текст на Договор за социјално оисгурување и Административната спогодба. 
· Во ноември 2008 година одржани се прелиминарни разговори за склучување на Договор за социјално осигурување со Австралија. Со оглед на фактот дека во оваа прекуокеанска земја живеат и работат голем број Македонци, Република Македонија има интерес за склучување на договор за социјално осигурување со Австралија, особено во областа на пензиското и инвалидското осигурување. Билатералните преговори во однос на текстот на договорот  за социјално осигурување со Австралија ќе започнат во првата половина од 2009 година во Скопје.

Системот на пензиското и инвалидското осигурување  во Република  Македонија е регулиран со следниве закони:
· Законот за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” бр. 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 5/2001, 50/2001, 85/03, 50/04, 4/05, 84/05, 101/05, 70/06, 153/07 и 161/08). Со овој закон е регулиран првиот столб – задолжително тековно финансирано пензиско осигурување во кој се обезбедува право на старосна, инвалидска и семејна пензија и право на најниска пензија.
· Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија„ бр. 29/02, 85/03, 40/04, 113/05, 29/07 и 88/08), со кој се регулира втор столб – задолжително капитално финансирано пензиско осигурување. 
· Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија„ бр.7/08 ). Законот претставува правна рамка за третиот столб - доброволно капитално финансирано пензиско осигурување. 
· Закон за матична евиденција за осигурениците и корисниците на правата од пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија„ бр. 16/04 ,55/07 и 102/08).

1. По укинување на одредбите од Законот за ПИО  коишто се однесуваа на сервисирање на солидарниот фонд-посмртна помош, во ноември 2008 година извршени се дополнувања на Законот. Во изминатиов период, Фондот на ПИОМ исплатата на посмртната помош на членовите на семејствата ја врши тековно, а издвоените средства за посмртна помош, транспарентно и наменски се издвоени од средствата на Фондот, на посебна сметка. 

Со дополнувањата на Законот содржани се следните решенија:

· Издвојувањето на  средствата за солидарен фонд и исплата на посмртната помош да го сервисира Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, но истовремено се овозможува целосно учество на здруженијата на пензионерите во располагањето и управувањето со средствата како носители на солидарниот фонд; 

· Создавање на правна рамка на корисниците на пензија коишто пред 1 јануари  2008 година издвојувале дел од пензијата за солидарен фонд – посмртна помош, доброволно да се изјаснат дали се согласуваат да им се врши и понатаму задршка за оваа намена. На овој начин ќе се оневозможи ретроактивното дејство на одредени одредби од предлог - законот и

· Изземање на решението неискористените средства од солидарниот фонд да се вложуваат во купување на државни  хартии од вредност. Имено, начинот на располагање со слободните, а неискористени средства од посмртна помош со акт ги утврдува организација составена од сојузите на здруженијата на пензионерите.

По стапувањето на сила на овие дополнувања со Одлука на Одборот на регистрираната организација за солидарни средства и членарина составена од сите сојузи на здруженија на пензионери (Сл. Весник на РМ“бр.159/08) определена е висината на задршката за солидарниот фонд, висината на исплатата, како  и членарината за 2009 година. 
2.   Со Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција за осигурениците и корисниците на права од пензиското и инвалидското осигурување, се создаде правна основа за имплементација на електронскиот систем за пријавување и одјавување на осигурениците, со што се  олеснува и модернизира целокупната постапка на пријавување и одјавување, што е во согласност со процесот на регулаторна гилотина. Едновремено, извршено е скратување на роковите во постапката за донесување решение за податоци утврдени во матичната евиденција и скратување на роковите за вршење исправка на податоците утвредени во матичната евиденција.
3.  Во измените и дополнувањата на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се содржани следниве решенија
· Се создава правна основа за влез на нови друштва покрај постојните две, избрани на јавен тендер. Со создавање на можноста на други друштва да добијат дозволи, покрај домашни основачи, се поттикнува и влезот на странски инвеститори како основачи на нови друштва коишто ќе управуваат со пензиските фондови. 
· Воспоставување на механизам за управување со трошоците на системот преку определување на максимална висина на надоместоците, во чиишто рамки друштвата индивидуално ќе го дефинираат износот на надоместот што ќе го наплаќаат. Одредувањето на максималниот износ ќе се врши врз основа на реалните податоци за работењето на друштвото,  реалните податоци и проекциите за членовите и придонесите во вториот столб, како и податоците за трошоците на сите инволвирани институции во системот (Агенцијата, Фондот на ПИОМ и НБРМ како чувар на имот), коишто наплатуваат надомест од друштвата за услугите коишто ги вршат за вториот столб. Ограничувањето, односно постигнување на намалување на трошоците, ја зголемува довербата на членовите во системот и има голем ефект и за поттикнување на развојот на капитално финансираното пензиско осигурување, а воедно се овозможува ограничување на трошоците за вториот столб и спречување на  нивен несоодветен раст во иднина.

· Исто така, со оглед на тоа што сегашниот развој на реформата се наоѓа во почетна фаза на имплементација, се наметнува потреба за прецизирање, изменување и дополнување на некои одредби од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, со што ќе се овозможи успешна оперативност на капитално финансираното пензиско осигурување, како на пример: доразработување на постапката на контрола, постапката за избор на посредник за вршење услуги со хартии од вредност, преминот на членови од еден во друг пензиски фонд и начинот на наплата на надомест за премин, обезбедување на поголема транспарентност и фер и објективно информирање на јавноста, итн. 

· Дел од измените предложени во овој текст, се резултат од заокружувањето на реформата во пензискиот систем и воведување на доброволното капитално финансирано пензиско осигурување. Со тоа се комплетираат надлежностите на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување и се додаваат  сите три вида пензиски друштва и задолжителните и доброволните пензиски фондови коишто Агенцијата треба да ги лиценцира, супервизира и регулира.
· Усогласувањето со други закони релевантни за работењето на капитално финансирано пензиско осигурување е дополнително значајна причина поради која што се предлагаат овие измени и дополнувања на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување и тоа: Законот за хартии од вредност, Законот за инвестициски фондови, Законот за едношалтерскиот систем за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица и Законот за прекршоци.


1.Во април 2008 година, донесен е Правилникот за организацијата, составот и начинот на работа на Комисијата за ревизија на наод, оцена и мислење за утврдена инвалидност, односно неспособност за работа со којшто се уредува начинот на работа на Комисијата за ревизија.
2. Во ноември  2008 година министерот за труд и социјална политика донесе Правилник за формата, содржината и начинот на поднесување на обрасците на пријави за матична евиденција, со којшто детално се уредува формата и електронското поднесување на сите пријави од задолжително социјално осигурување 

	Godina
	Broj na vraboteni
	Broj na korisnici na penzija
	Broj na korisnici na penzija na 1000 vrab.
	Broj na vrab. na 1 korisnik na penzija

	1991
	534.887
	180.749
	338
	2,96

	1992
	531.083
	193.294
	364
	2,75

	1993
	503.010
	210.537
	418
	2,39

	1994
	468.632
	216.834
	463
	2,16

	1995
	427.658
	219.307
	513
	1,95

	1996
	403.820
	222.727
	552
	1,81

	1997
	381.723
	227.099
	595
	1,68

	1998
	370.869
	232.216
	626
	1,60

	1999
	374.025
	235.839
	631
	1,59

	2000
	367.162
	241.221
	657
	1,52

	2001
	351.009
	247.200
	704
	1,42

	2002
	332.728
	249.421
	750
	1,33

	2003
	321.105
	254.262
	775
	1,26

	2004
	348.212
	260.075
	747
	1,34

	2005
	348.500
	265.152
	761
	1,31

	2006
	377.763
	269.681
	714
	1,40

	2007
	424.338
	272.386
	693
	1,56

	2008
	451.491
	273.281
	654
	1,65


Табела бр.24 Број на осигуренци

Во втор столб, односно во двата задолжителни пензиски фондови  со состојба 31.12.2008 година  членуваат  195.140 членови од кои задолжителни членови се 128.840, а доброволни се 66. 300
.



Заштитата на децата како систем на организирани мерки и активности на државата за грижа и заштита на децата се остварува согласно со Законот за заштита на децата и подзаконските акти. Развојот на дејноста за заштитата на децата се утврдува со годишна  програма и истата  е во функција на спроведување и унапредување на системот на заштитата на децата.

Државата  како основен носител на заштитата на децата, согласно со расположивите финансиски можности, за одредени групи деца дава определена материјална помош на родителите за издржување, подигање, грижа и заштита на децата, но, исто така, финансиски го поддржува организирањето и  функционирањето на јавните установи и служби за заштита  на децата.

Согласно со донесената Стратегија за демографски развој на Република Македонија 2008 – 2015 година, а за доследно имплементирање на истата  усвоена  од страна на Владата на Република Македонија, а  во насока на остварување на  една од основните стратешки цели, подигнување на наталитетот и грижата  за децата, подобрување на условите за планирање на семејството, согласно со Одлуката на Уставниот суд на Република Македонија,  предложени се измени  и дополнувања во Законот за заштита на децата. Во текстот на Законот се интервенираше во правото на родителски додаток за дете да се обезбедува на целата територија на Републиката, при што правото на родителски додаток за дете се утврдува само за трето дете по редот на раѓање на мајката.Заради правичност во пристапувањето кон оваа определба, во меѓувреме во остварувањето на правото на родителски додаток за дете се вклучуваат и децата (второ, трето и четврто живородено дете по редот на раѓање на мајката) кои ќе се родат во период од 9 месеци после стапување во сила на определбата, ова право само да го остварува третото дете по редот на раѓање на мајката што се утврдува со овој закон. Правото на еднократна парична помош  за новороденче,  исто така,  се утрвдува само за прво новородоено дете.

Од страна на Националното меѓуресорко координативно тело продолжуваат  интензивни активности за  изработка на Акцискиот план за имплементација на Стратегијата за демографски развој на Република Македонија 2008-2015 година со ангажирање на меѓународен експерт  од страна на UNPFA-Фонд за популација при Обединетите нации.

Дејноста на заштитата на децата е од јавен интерес и се остварува преку   обезбедување на:

- права за заштита на децата (детски додаток, посебен додаток, еднократна парична помош за новороденче, партиципација и  родителски додаток за дете) 
 -облици за заштита на децата (згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, одмор и рекреација на деца) и

- други облици  на заштита на децата.

Во рамките на средствата утврдени со Буџетот на Република Македонија за 2009 година, се предвидува парични примања да користат околу  75 000 деца, како придонес во остварувањето на примарната одговорност на родителите во обезбедувањето на услови за живот, потребен за развој на детето, односно животен стандард што одговора на неговиот физички, ментален, душевен, морален и социјален развој.

 а) Детски додаток
Правото на детски додаток во 2009 година се очекува да го остварат во просек   околу 36.000 деца од околу 19 800 семејства.

Висината на детскиот додаток  во 2009  година изнесува 4,60% од просечната плата исплатена по вработен во Република Македонија во првата половина од претходната година за дете до 15 години живот, односно додека е редовен ученик во основно училиште,  односно 7,30% за дете од 15 до 18 години живот, односно додека е редовен ученик во средно училиште. При тоа, вкупниот месечен износ на детски додаток за децата за коишто родителот го остварил правото изнесува најмногу 1.800,оо денари.

б) Посебен додаток

Правото на посебен  додаток во 2009 година се очекува да го остварат во просек  околу 5 500 деца од околу 5 200 семејства.

Висината на посебниот додаток согласно со Законот изнесува 27% од просечната плата исплатена по вработен во Република Македонија во првата половина од претходната година 

в) Еднократна парична помош за новороденче

Еднократна парична помош за новороденче  со предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата ќе се обезбедува на семејството  за прво  новородено дете.

г) Партиципација
Во зависност од материјалната состојба на семејството  се обезбедува партиципација во трошоците за згрижување и воспитание во јавна установа за деца-детска градинка.

Партиципацијата се обезбедува во цената на услугата по дете што ја плаќа  родителот.

Во 2009 година се предвидува правото на партиципација да се оствари за околу 4.200 деца.

д) Родителски додаток за дете

Родителски додаток  за  дете со предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата е право кое ќе се остварува за трето живородено дете  по редот на раѓање на мајката,  на целата  територија на Републиката, а во меѓувреме се создава можност ова право да го оставарат и  второ, трето и четврто дете за сите деца кои ќе се родат во периодот од 9 месеци  по донесување на овој закон. 

2. Облици за заштита на децата
Згрижување и воспитание на децата од предучилишна возраст 

Згрижување, престој, нега, исхрана, воспитание, образование, спортско-рекреативни, културно-забавни активности, мерки и активности за подобрување и зачувување на здравјето и за поттикнување на интелектуалниот, емоционалниот, физичкиот, менталниот и социјалниот развој на детето до 6 години живот.

Мрежа на установи за децата
Згрижувањето и воспитанието на децата од предучилишна возраст   се остварува во  вкупно 51 јавна установа за деца - детска градинка, распоредени во 40 општини во 180 објекти (разместени во  47 општини). Покрај тоа, во девет села, односно населени места, функционираат групи за згрижување на деца во други просторни услови. 

Во детските градинки згрижувањето на децата се реализирало во 1.151 група, што во однос на состојбата презентирана  во програмите за работа, претставува зголемување за 17 групи.

Анализата на состојбата на мрежата на детските градинки покажа дека во Република Македонија се опфатени околу 15% од генерациите од 0 до 6 годишна возраст или околу 22.460 деца. Искористеноста на постојните капацитети во просек изнесува 94%. 

Вкупниот број на опфатени деца во детските градинки изнесувал:

2005 година ------------------ 21 509 деца,

2006 година -------------------20 640 деца, 
2007 година------------------- 21 880 деца и  
2008 година ------------------ 22 468 деца (податоци од последните извештаи) 

Тргнувајќи од овие показатели, се наметна потребата за проширување на мрежата на јавни детски градинки. За да се овозможи проширување на мрежата на детските градинки во 2009 година, Министерството за труд и социјална политика ќе предложи изменување и дополнување на Законот за заштита на децата,  со цел да се прошири кругот на основачи, помеѓу другото и врз основа на договори за јавно – приватно партнерство. Договорите за јавно - приватно партнерство ќе можат да се применуваат и од страна на централната власт, но и од страна на единиците на локалната  самоуправа.

Работници во јавните установи за деца-детски градинки


Дејноста  згрижување  и  воспитание  на деца од предучилишна возраст   ја вршат негуватели, воспитувачи, стручни соработници (виши медицински сестри, социјални работници, музички педагози, ликовни педагози, педагози по физичко воспитание), стручни работници (педагог, психолог, социјален работник, логопед, лекар, педијатар, правник, економист, дефектолог) и други профили на работници (готвачи, помошници готвачи, административни работници и др.) согласно со Законот и потребите за вршење на дејноста. 

Според последната анализа на  податоците, дејноста ја извршуваат вкупно 3.518 извршители.

Изградба, тековно и инвестиционо одржување на објектите 

Проширувањето на мрежата  на јавните установи- детски градинки во 2009 година  ќе се раализира согласно со Програма којашто  ќе ги опфати приоритетите за изградба, доградба и реконструкција на простор наменет за згрижување и воспитание на децата од предучилишна возраст. Се предвидува акцент да се стави на руралните населби, но и во општини каде капацитетите се под потребите на родителите и децата за овој вид на заштита.

Во 2008 година за правата од детска заштита исплатени се 524.811.470,50 денари, односно  8.561.361.67 евра.
	права
	исплатени средства

	детски додаток
	262.409.015

	посебен додаток
	239.468.362

	помош за новородонче
	22.934.094


Табела бр.25 Исплатени средства за права од детска заштита за 2008 година

3. Други облици на заштита на децата


За развој на личноста на детето се обезбедуваат и други облици за заштита на децата, како програмски активности во областа на културата, издавачката, згрижувачката и воспитната дејност, екологијата, уметноста, рекреативни и слободни активности и спортот.
Реализацијата на најголем дел од овие активности ќе се реализира во соработка со   УНИЦЕФ, Потрага по заедничка основа - Мозаик, Фондација за образовни и културни иницијативи “ Чекор по чекор”,  Ромскот едукативен фонд, стручни институции, невладини организации, органи, здруженија,  и др.

Функционирање на системот на згрижување и воспитание на децата во детските градинки 

Детската градинка  може да биде јавна или приватна установа за деца – детска градинка.

Приватна установа за деца - детска градинка, може да основа домашно правно или физичко лице врз основа на одобрение, коешто го дава Владата на Република Македонија по предходно добиеното мислење од Министерството за труд и социјална политика. Средствата за основање и работа на детската градинка ги обезбедува основачот. 

Со цел да се создадат приближно еднакви можности за згрижување на децата од предучилишна возраст, особено кога во местото на живеење нема детска градинка, а родителите имаат интерес за згрижување на своите деца и при тоа може да се формира група на деца, согласно со одредбите во законот, јавната установа за деца - детската градинка, може да организира згрижување во други просторни услови. Засега овој облик се применува само во девет населени места и тоа: с. Робово,  с. Умлена (Општина Пехчево), с. Бистрица,  с. Кравари и с. Кукуречани  (Општина Битола), с. Пирава (Општина Валандово),  Нов Дојран (Општина Богданци) и во Општина Зелениково.

Министерството за труд и социјална политика,  до сите општини во државата  испрати писмено барање, секоја општина, да ги согледа потребите за згрижување на деца од предучилишна возраст и да се произнесе за потребата од изградба на нов простор или адаптација на друг простор  во којшто би се реализирало згрижувањето на децата.

Деветнаесет општини  искажале потреба за изградба на нови објекти, единаесет општини покажале интерес за  доградба и  надградба на  простор во рамки на постојните детски градинки, а за адаптација на друг простор во општината се произнесле, исто така, единаесет  општини.

Активности на Министерството за труд и социјална полтика

Министерството за труд и социјална политика  изготви  „Правилник за стандарди и нормативи за вршење на дејноста на детска градинка“.

Со овој правилник за прв пат се создаваат поприфатливи услови за отворање на приватни детски градинки, како и детски градинки со помал капацитет, што преставува поволна можност и помалите општини да основаат детска градинка. Согласно  со овој правилник, дејноста на згрижувањето на децата може да се организира во наменски изграден простор, но и во простор којшто не е наменски  граден, но може да се адаптира  за таа намена.

Раниот детски развој во националната политика за развој на децата

Раниот детски развој кој го опфаќа периодот од раѓањето на детето до поаѓање во училиште ( од 0 до 6 години) и согледувајки ја важноста на раниот детски развој, Владата на Република Македонија  во рамките на долгорочната  соработка со УНИЦЕФ, покрена иницијатива за развој на Политики за ран детски развој и Стандарди за рано учење и развој кај децата. 

Стандадите за рано учење и развој ќе  ги презентираат очекувањата коишто треба да ги достигнат децата од предучилишна возраст во повеќе домени на развојот  (физичко здравје и  моторен развој, социо-емоционален развој, развој на пристап кон учење, развој на јазикот и комуникација и   когнитивен развој и стекнување на општи знаења ). Овие основни развојни домени се меѓусебно поврзани, а децата учат континуирано и со надградување на веќе постојните знаења низ сите домени на развојот.

Вакви стандарди за прв пат се воведуваат во Република Македонија и тие треба да бидат основа на сите политики и програми за ран детски развој. Врз основа на овие стандарди, ќе се изготвуваат програми коишто ќе бидат насочени  кон грижа,  заштита и стимулација на децата од 0 до 6 годишна возраст, а ќе се реализираат од сите носители на згрижувањето, воспитанието и образованието на оваа возрасна група на деца.

Со процесот на децентрализација на заштитата на децата, детските градинки се  пренесени на општините (сопственост, финансирање, одржување и инвестиции), но  всушност трансферот се однесува на пренесувањето на одговорноста и управувањето со згрижувањето и воспитанието на децата од предучилишна возраст. Поради тоа, се очекува поголем дел од  надлежностите за раниот детски развој во иднина  да го преземат единиците на локалната самоуправа.

Детска недела

Детската недела е манифестација посветена на децата и се востановува заради развивање на активности за афирмација  на заштитата на децата. Во време на траењето на манифестацијата, се организираат културни, забавни, образовни, спортско-рекреативни, активности во областа на екологијата и други активности посветени на децата. " Детската недела"  се одржува секоја година и почнува во првата полна недела во октомври и трае седум дена, а посебниот износ се плаќа во текот на траењето на манифестацијата .

За време на траењето на Детската недела оваа година од страна на Сојузот за грижи и воспитување на децата на Македонија, под мотото „Се за децата" во текот на траењето на Детската недела ќе се преземат повеќе активности.

За време на траењето на "Детска недела" се плаќа посебен износ:


1. На секој продаден влезен билет за театар, кино, уметничка изложба и други културни манифестации - 5,оо денари;

2. На секоја поштенска пратка во внатрешниот сообраќај, освен на печатени работи - 2,оо денари;

3. На секој влезен билет на спортски натпревари и други спортски приредби - 5,оо денари;

4. На секој продаден возен билет во железничкиот и автобускиот (меѓународниот) сообраќај - 5,оо денари;

5. На секој продаден возен билет во авионскиот сообраќај - 50,оо денари;

6. На секој продаден музички компакт диск и видеокасета - 5,оо денари.



Родово сензитивно образование 

Со цел да се стекнат вештини и знаења на наставниот кадар од основното обазование  за основните концепти  на родовиот развој и инкорпорирање на родовиот концепт во наставните програми и планови, Министерството за труд и социјална политика, Секторот за еднакви можности во текот на 2008 година  реализира 15 обуки. Оваа програма финансиски беше поддржана од Владата на Кралството Норвешка. Со проектот беа опфатени 330 наставници коишто во иднина ќе можат да ги употребуваат стекнатите вештини во нивната секојдневна работа,  со цел елиминирање  на стереотипите и предрасудите  коишто се, за жал,  длабоко вкоренети во нашето општество.
Родово  сензибилизирање на социјалните работници,полицијата и здравствените работници 

Министерството за труд и социјална политика, Сектор за еднакви можности во континуитет работи на сензибилизирање на сите релевантни актери вклучени во промовирањето на родовата рамноправност на локално и национално ниво. Во изминатиов период беа спроведени обуки во кои беа вклучени претставници на единиците на локалната самоуправа со локалните институции, претставници на органите на државната управа на национално ниво и наставници од основните училишта.
Стекнувањето со нови знаења и информации овозможува покренување на активности и успешно имплементирање на законската регулатива и стратешките документи на Владата на РМ од страна на сите субјекти задолжени за промовирањето и унапредувањето на родовата рамноправност на локално и на национално ниво.  

Внесувањето на родовиот концепт во работата на социјалните работници, полицијата и здравствените работници и родово сензибилизирање на овие стручни служби, е потенцирано во многу извештаи и препораки од домашни и странски институции и организации (препораките добиени по одбраната на CEDAW Комитетот при ООН). Проблемите коишто овие стручни служби ги третираат, се непосредно во корелација со унапредувањето на родовата рамноправност и еднаквите можности на жените и мажите.

Од тие причини, Секторот за еднакви можности поддржан од УНИФЕМ, канцеларија во Скопје, во текот на декември 2008 и јануари 2009 реализира 6 еднодневни работилници со  претставници од повеќе центри за социјална работа, полициски станици и здравствени институции на локално ниво. Преку овие  обуки, повеќе од 150 стручни работници од локалните институции се стекнаа со знаења и информации  за постоечката меѓународна и домашна правна регулатива,  со цел стекнување на сознанија за начините на вклучување на родовата перспектива  во сите иницијативи  на заедниците, земајќи ги предвид различните потреби на жените и мажите. Исто така, учесниците имаа можност да се запознаат со концептот на род и развој и родовото меинстримирање.


Родово сензитивно буџетирање
Прашањето на рамноправноста  и вклучување на родовите перспективи во главните текови не е прашање единствено на социјална правда, туку е исклучително значајно прашање во справувањето со сиромаштијата и невработеноста, обезбедувањето на еднакви можности и квалитетен живот за сите.  Од тие причини, неопходно е да се препознае дека постигнувањето на поголема родова еднаквост и справување со постојаните нееднаквости многу често значи да се работи различно со жените и мажите, да се препознаат различните препреки со коишто тие се соочуваат, но и различните потреби, приоритети и аспирации.  Владата на Република Македонија, преку Министерството за труд и социјална политика, посветувајќи се на овој концепт покажува политичка волја и подготвеност за унапредување на родовата рамноправност и подобрување на положбата на жените.
Министерството за труд и социјална политика, Сектор за еднакви можности, оваа година, започна со реализацијата на едногодишната програма „Родово сензитивно буџетирање како алатка за унапредување на родовата рамноправност„ подржана од УНИФЕМ канцеларија во Скопје. Во рамките на оваа програма, предвидени се повеќе активности во насока на јакнење на капацитетите на координаторите/ките на механизмите за родова рамноправност на национално ниво и на работната група формирана во рамките на оваа програма за изработка на анализа на програмите на Секторот за труд и Секторот за социјална заштита во рамките на Министерството за труд и социјална политика, за да се утврди какви се придобивките од реализацијата на овие програми кај жените, а какви кај мажите, како овие програми се рефлектираат на подобрување на положбата на жените и мажите поодделно и каде, доколку е потребно, треба да се направи редистрибуција на ресурсите за да се подобри остварувањето на потребите и на мажите и на жените. Во рамките на реализацијата на програмата ќе биде изработен и прирачник за родово буџетирање за државните службеници и внесување на родовиот  концепт во буџетските политики на Владата на Република Македонија.
Во изработката на анализата  ќе бидат вклучени меѓународен  експерт за родово буџетирање, г-ѓа Елизабет Клатцер (чие искуство го имаат користено повеќе земји членки на ЕУ и земјите од регионот), четири домашни експерти (од областа на родовата рамноправност, методологијата и статистиката) и шест државни службеници, претставници на Министерството за труд и социјална политика и Министерството за финансии.


Прогрес во имплементацијата на завршните коментари на Извештајот на Република Македонија по Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација (CEDAW)
Министерството за труд и социјална политика во соработка со Тематската група за човекови права и родова рамноправност при Организациите на Обединетите нации во Република Македонија, по повод 10 Декември, Меѓународниот ден на човековите права, организираше Конференција на која што беше  презентиран  „Прогресот во имплементацијата на завршните коментари на Извештајот на Република Македонија по Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација (CEDAW),,.
Министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами  отворајќи ја конференцијата, истакна дека Македонија има постигнато исклучително голем напредок во елиминирањето на дискриминацијата на жените, особено во делот на усогласувањето на законодавството со Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација. 
Заменикот на постојаниот претставник на ОН во Македонија, Ан Мари Али истакна дека Македонија веќе на дело ја покажала својата заложба за родова еднаквост и со донесување на законите и нивната примена во пракса. 


,,Родовата рамноправност  и придружувањето во Европската унија ,,

Управата за родова рамноправност при Министерството за труд и социјална политика на Република Србија, во  декември  2008 година, во Белград, беше домаќин на регионалната конференција на тема:,,Родовата рамноправност  и придружувањето во Европската унија,,  

,,Родовата рамноправност во Република Македонија на пат кон Европската Унија ,, беше тема со која што е презентиран напредокот и градењето  на механизмите за унапредување на родовата рамноправност, воспоставувањето на еднаквите можности и учеството на жените во процесите на одлучување во Република Македонија. На конференцијата учествуваа претставници од поранешните Југословенски  земји,Бугарија,Унгарија,Романија  и Албанија.

Целта на оваа конференција беше да се добијат конкретни предлози и сугестии од аспект на родовата рамноправност, обезбедување на разбирање на меѓународните и стандардите на ЕУ од оваа област, размена на регионалните искуства. 

Беше усогласен  предлогот за формулирање на ,,Декларација за посветеност на регионална соработка  во областа на родовата рамноправност,, чиешто потпишување ќе биде на следната  регионална конференција во Белград.

,,Жените во системот на безбедност- Резолуција 1325 на  Советот на безбедност на ОН,,

Канцаларијата за родова рамноправност на Владата на Црна Гора во соработка со Министерството за надворешни работи, Министерството за внатрешни работи и јавна управа и Министерството за одбрана, во октомври 2008 година во Подгорица, ја организираше регионалната конференција на тема: ,,Жените во системот на безбедност- Резолуција 1325 на  Советот на безбедност на ОН,,.
Секторот за еднакви можности учествуваше на оваа конференција и имаше можност да ги прикаже напорите на Република Македонија во однос на имплементацијата  на Резолуцијата 1325 на Советот на безбедност и учеството на жените во одбранбените сили и мировните процеси на нашата земја.

На оваа конференција беа донесени повеќе заклучоци меѓу кои и зголемување на учеството на жените во безбедносните сили, зголемување на напорите во правец на намалување на употребата на  оружјето на овие простори, донесување на стратегија, акциони планови  и механизам за спроведување на Резолуцијата 1325, како  и да се разгледа можноста за за основање на регионален совет  за имплементација и мониторинг на Резолуцијата 1325, со вклучување на регионалното женско лоби  за мир, безбедност и правда.




  Имајќи ја во предвид стратешката определба на Владата на Република Македонија за   исполнување на приоритетите и критериумите за интеграција на Република Македонија во ЕУ, во текот на изминатиот период интензивно се работеше на имплементацијата на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ (NPAA 2008) и реализацијата на предвидените мерки и активности за усогласување на националното со европското законодавство за поглавјата кои се во надлежност на Министерството за труд и социјална политика (поглавје 3.02. Слобода на движење на работници и поглавје 3.19. Социјална политика и вработување).
Во годишниот Извештај за напредокот на РМ во процесот на пристапување во ЕУ, за областите од надлежност на МТСП, подготвен во  јуни 2008 година, беа наведени сите реализирани мерки и активности и остварени резултати во процесот на европските  интеграции на Република Македонија, за периодот од октомври 2007 до јуни 2008 година.    Во септември 2008 година, подготвено е Дополнувањето на годишниот Извештај за остварениот напредок во процесот на пристапување на РМ кон ЕУ     - за периодот до септември 2008 година, за областите од надлежност на МТСП.

Кон крајот на 2008 и почетокот на 2009 година, се одвиваа активностите за ревизија на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ (NPAA - ревизија 2009) за поглавјата и прашањата кои се во надлежност на МТСП, и тоа поглавје 3.02: Слободно движење на работници и 3.19: Социјална политика и вработување. 

При ревидирањето на Националната програма беше земена во предвид содржината на годишниот Извештај на Европската комисија за остварениот напредок на Република Македонија за 2008 година, како и приоритетите содржани во Партнерството за пристапување и коментарите кои беа добиени од Европската комисија за содржината на NPAA 2008 и согласно со тие документи, беа утврдени краткорочните и среднорочните приоритети во соодветните области и беа дефинирани мерките и активностите за остварување на зададените цели и реализирање на приоритетите.

Целосната ревидирана NPAA 2009, во текот на февруари 2009 година, беше доставена на разгледување и усвојување до Владата на Република Македонија. 

Од почетокот на оваа година, Оперативната структура задолжена за спроведување на компонентата 1 (ТАИБ) за децентрализирано управување со ИПА ги ревидираше и комплетираше  документите составен дел од Пакетот за Акредитација за ИПА Компонента I (ТАИБ), кој заедно со  Пакетот за Акредитација за ИПА Компонента III (Регионален развој) ДИС структурите во Министерството за финансии ги поднесени до Европската комисија на 23 Јануари 2008.  

Во текот на 2008 година во рамките на Проектот: Демократија и човекови права, беше одобрен пот-проектот: „Поддршка за имплементација на Стратегијата за Ромите“, чија цел е зајакнување на оперативната координација на национално и локално ниво како и имплементација на Акцискиот  план за Стратегијата на Ромите, со посебен акцент на локалните акциски планови. Овој проект е планирано да се реализира преку низа активности, вклучувајќи развој и спроведување на план за обуки, работилници и семинари за проценка и имплементација на акциските планови и поддршка во реализирање на истите на локално ниво. Проектот треба да се реализира во рок од три години, а почетните активности се предвидени за првата половина на 2010 година. 

Најголемиот дел од активностите во текот на 2008 година беа во насока на подготовка на Оперативната структура задолжена за спроведување на компонентата 4 за децентрализирано управување со ИПА.

Заокружена е правната и институционалната рамка за воспоставување на децентрализиран систем за имплементирање на Оперативната програма за развој на човечките ресурси согласно со критериумите на Европската комисија за акредитација. Подготвен е акредитацискиот пакет за ИПА компонента 4 и со истиот до Генералниот директорат за вработување, социјална политика и еднакви можности е доставен на 23 март  2009 година за пренесување на надлежностите на оваа компонента се очекува Одлука на ЕК до крајот на 2009 годината, во кој период, исто така, се очекува и  потпишување на финансиската спогодба за оваа компоненета.

Остварени се консултации со релевантните институции и одделени сектори во министерствата од ресорите труд и образование, Агенцијата за вработување на РМ, Заедницата на единиците на локална самоуправа, Заводот за социјални дејности итн, заради идентификување на приоритетните проекти од областите вработување и социјална инклузија што би се финансирале во рамки на пооделните мерки на Оперативната програма за развој на човечките ресурси.

Во 2008 година, беа одржани два состанока (16.2.2008 и 12.12.2008 година)  на неформалниот Секторски комитет за следење за компонента 4. Во овој  комитет освен членови од релевантите министерства, Делегацијата на Европската  комисија во Скопје, и други релевантни институции и организации, со свои избрани претставници учестуваше и граѓанскиот сектор и социјалните партнери. Граѓанскиот сектор преку Граѓанската платформа на Македонија низ транспарентна постапка избраа свој претставник за член во СКС. Исто така и социјалните партери преку Конфедерацијата на работодавачи на Македонија избраа свои претставници за членови во СКС, како од организациите на работодавачи, така и од синдикалните организации.  Членовите на СКС кои го претставуваат граѓанскиот сектор и социо-економските партнери како членови во СКС, согласно со дефинирата процедура имаат мандат од 12 месеци, по што неколку месеци пред истекот на нивниот мандат се повторува истата процедура за избор на нови членови во СКС од граѓанскиот сектор и социо-економските партнери. 


На 27.1.2009 година во Скопје се одржа работилницата за учество на Република Македонија во „Програмата на Заедницата за вработување и социјална солидарност Прогрес 2007-2013“.

Претставници од Европската комисија и експерти од земјите членки ја претставија Програмата преку презентирање на сопствените искуства и примери на успешни проекти, коишто веќе се спроведуваат во нивните земји во областа на вработувањето, социјалната вклученост, работните услови, антидискриминацијата и еднаквоста на половите. 
Во 2008 година во рамки на програмата Прогрес, граѓанскиот сектор со финансиска поддршка од Министерството за труд и социјална политика, започна да  го реализира проектот „Македонија без дискриминација“ чијашто цел е натамошно зајакнување на јавната свест на полето на недискриминацијата по сите основи, а особено свеста кај младите за придобивките од еднаквоста и постоењето на различности помеѓу граѓаните во РМ. 

Проектот има за цел  подобрување на правната рамка и на капацитетите на релевантните чинители, како и промовирање на партнерството помеѓу националните и локалните власти, граѓанското општество и експертската јавност, за  воспоставување на механизми за следење на прашањето на недискриминацијата по сите основи во Република Македонија.


Извештај за реализација на обврските од Европската социјална повелба
Согласно со утврдениот нов начин и динамика на подготвување на извештаи за реализацијата на обврските преземени од Европската социјална повелба (ЕСП) на Советот на Европа , во текот на 2008 година, Министерството за труд и социјална политика во соработка со други надлежни министерства, го изготви Вториот извештај на Република Македонија, којшто се однесува на ратификуваните членови 11, 12 и 13 од Европската социјална повелба, а се во врска со областите здравје, социјална сигурност и социјална заштита.  

Извештајот беше усвоен од страна на Владата на Република Македонија и Економско социјалниот совет , по што во ноември 2008 година беше доставен до Генералниот секретар на Советот на Европа. 

Во тек е подготвување на третиот извештај на Република Македонија во однос на ратификуваните членови 2, 5 и 6 од тематската група трудови права, кој извештај треба да се достави до Советот на Европа до 31 октомври 2009 година.

Во почетокот на оваа година започната е постапката за потпишување на ревидираната Европска социјална повелба.  Имено, Владата на Република Македонија ја усвои информацијата за пристапување на Република Макнија кон Реваната Европскаа повелба со што го задолжи Министерството за надворети да поведе постапка зотпишување на овој документ.                                                         

Одржување на петтиот состанок на Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална политика
Беа реализирани активностите околу подготовката на материјалите и презентациите за петтиот состанок на Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална политика помеѓу ЕУ и РМ во рамките на Комитетот за стабилизација и асоцијација, кој се одржа во Скопје од 21 до 23 јануари 2009 година.  
На состанокот на Поткомитетот, со кој претседаваше  Спиро Ристовски, заменик министер за труд и социјална политика, учествуваа претставници од МТСП кои ги презентираа состојбите и постигнатиот напредок во областите на слободното движење на работниците, усогласување на законодавството во областите на трудовото право и здравјето и безбедноста на работа, политиките на вработување, социјален дијалог, социјална вклученост и социјална заштита, антидискриминација и родова еднаквост.

Проектот за имплементација на социјална заштита (СПИЛ) се финансира со заем од Светска банка во износ од 9.8 милиони американски долари. Времетраењето на СПИЛ проектот е 5 години, почнувајќи од  септември 2004 година и заклучно со јуни 2010 година. Проектот има за дел да ја поддржи реформата на пензискиот систем и ситемот на социјална заштита.
Согласно со утврдениот план, во текот на 2008 година континуирано се одвиваа активностите во насока на имплементација на СПИЛ проектот.

Во однос на компонентата за поддршка на реформата на пензискиот систем, се воспостави целосна автоматизираност на деловните процеси на институциите во рамките на пензискиот систем (Фонд на ПИОМ, МАПАС, НБРМ). Овој процес се заокружи со развојот на IT системот за чувар на имот на средствата на пензиските друштва за потребите на Народна банка на РМ. Паралено, беше обезбедена странска техничка помош за подобрување на веќе воспоставените деловни процеси на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување, а во Фондот за пензиско и инвалидско осигурување во тек е набавка на софтвер за решавање на пензиски барања и исплата на пензии, како и набавка на опрема за системот за безбедност, со што целосно ќе се заокружи воспоставениот автоматизиран систем на деловните процеси во Фондот.  

Исто така, се одвиваа и активности за дизајн и подговка на третиот столб - доброволно финансирано пензиско осигурување, со што беше подготвен дизајнот на третиот столб, а во тек е и набавка на софтвер за МАПАС за супервизија на доброволното пензиско осигурување, како и за одржување на постојниот софтвер за супервизија на задолжителното пензиско осигурување.  
За цели на реформата на системот на социјална заштита беа подготвени нови предлог-верзии на Законот за социјална заштита и Законот за детска заштита. Со странска техничка помош се реализираа активности за подобрување на финансискиот менаџмент на Министерство за труд и социјална политика, особено во делот на исплата на паричните надоместоци, како и дефинирање на деловните процеси за развој на софтвер за финансиски менаџмент, мониторинг и статистичко известување за потребите на центрите за социјална работа и Министерството за труд и социјална политика.

За сите центри за социјална работа набавена е и инсталирана нова компјутерска опрема, а во тек е и набавката на посебен менаџмент информациски  систем за готовинските парични давања, со кој за прв пат ќе се воспостави унифицирана софтверска апликација за сите социјални бенефиции во сите ЦСР и нивно мрежно поврзување со МТСП.

Подготовка и дизајн на Проектот за условени парични трансфери (CCT)

Проектот за условени парични трансфери (УПТ) се очекува да започне да се имплементира од септември 2009 година.  Во функција на подготовка на овој проект, одобрен е јапонски грант со којшто се финансирани активности за дефинирање на програмите коишто ќе се реализираат во рамките на проектот, нивен детален дизајн, социјална и економска проценка, развој на планови за имплементација на проектот, техничка помош, опрема и сл.

Во досегашната реализација на одобрениот грант, а врз основа на одлуката донесена од страна на Советот на министри за имплементација на проектот за УПТ, беа детализирани активностите на меѓународните и локалните консултанти ангажирани за подготовка на УПТ во насока на изработка на предлог програмите за обезбедување на финансиски стимул за пред и пост натална грижа на деца и финансиски стимул за деца на корисници на социјална помош за редовна посета во средно образование.

Во тек е подготовка на дизајнот на овој проект којшто се очекува да биде претставен пред Бордот на директори на Светската банка во јуни 2009 година. 
Во текот на 2008 година, во рамки на Секторот за европска интеграција, се реализираа активности во делот на координација и поддршка на имплементацијата на билатералната соработка помеѓу Министерството за труд и социјална политика и министерствата од други европски земји. Во овој период, се остваруваа активности во рамките на билатералната соработка со Република Франција во делот на функционирањето на структурите за имплементација на проектите и програмите (ко) финансирани од страна на европските фондови.   
Во овој дел, во текот на декември 2008 година, беше реализирана мисија на  експерт од Република Франција од областа на Европски социјален фонд. Во рамките на оваа мисија, претставници од МТСП поблиску беа запознаени со француските искуства во делот на подготовката на проектите и нивната имплементација, следење и контрола, со посебен акцент на проекти од областа на социјалната инклузија.   
Во тек е потпишување на нова програма за соработка со Република Франција за периодот 2009-2011 година, која ќе се концентрира најмногу на разменување на искуства и најдобри практики во однос на користење на ИПА фондовите од Европската унија, како и помош во транспонирање на законодавството на ЕУ во националното законодавство во областа на безбедност и здравје при работа. 
Во рамки на воспоставената билатерална соработика со Министерството за труд и социјална политика на Република Бугарија во текот на 2008 година се реализираа активности преку кои се разменија искуства од областа на пензиското и инвалидското осигурување. 
Исто така преку оваа билатерална соработка се овозможи размена на  искуства насочени кон идентификување и промовирање на ефективни политики во областа на социјалната заштита и социјалната инклузија и практичното искуството на Република Бугарија во подговотовка на документот ,,Заеднички меморандум за разбирање,,  и за самиот процес  Отворен метод на координација што претставува политичка рамка на координација воспоставена од Европскиот совет на ЕУ во 2000 година на зејмите членки на ЕУ.  


Во рамки на Програмата за соработка меѓу Владата на Република Словенија  и  Владата на Република  Македонија за Европски прашања 2008/2009, Министерството за труд и социјална политика има предвидено реализација на три  активности и тоа во следниве области: слободно движење на работници,  социјална политика и вработување,  правда слобода и сигурност. Како дел од овие активности, се планира размена на искуства за функционирање и управување на Прифатниот  центар за азиланти во РМ и помош на МТСП во подготвка  на Стратегија за миграција, како и размена на искуства во однос на ефикасно функционирање на оперативната структура во МТСП за управување со инструментот за претпристапна помош- ИПА. 


                                                   ДРЖАВЕН ИНСПЕКТОРАТ ЗА ТРУД

Државниот инспекторат за труд, како орган во состав на МТСП организациски е поделен во три сектори: Сектор за работни односи, Сектор за безбедност и здравје при работа и Сектор за нормативна дејност за безбедност и здравје при работа. Во 30 подрачја на териоторијата на РМ распоредени се 93 инспектори за труд, од кои 61 од областа на работните односи и 32 од областа на безбедност и здравје при работа.

Државниот инспекторат за труд врши контрола на следниве закони: Законот за работните односи, Законот за безбедност и здравје при работа, Законот за инспекција на трудот, Законот за државни службеници, Законот за вработување и осигурување во случај на невработеност, Законот за агенции за привремени вработувања, Законот  за вработување на инвалидни лица, Законот за вработување на странци, Законот за волонтерство, законите од областа на образованието, Законот  за трговија, Законот за заштита од пушењето, колективни договори, договори за вработување, подзаконски акти од областа на безбедност и здравје при работа и други прописи.


Во областа на работните односи, во текот на 2008 година извршени се вкупно 38 741 надзор.

	година
	вкупно надзори
	редовни надзори
	контролни надзори
	постапување по писмени барања на странки за заштита на права од работен однос
	барања за поведување на прекршочна постапка
	поднесени кривични пријави

	2008
	38 741
	33 917
	4824
	1639
	5.745
	0


Табела бр. 26  Извшрени надзори од областа на работните односи, поведени прекршочни пријави и поднесени кривични пријави за.2008година
	година
	вкупно писмени барања
	засновање на работен однос
	престанок на работен однос
	работно време, одмори, отсуства
	плати, надоместоци и придонеси
	технолошки вишок
	друго

	2008
	1639
	378
	439
	114
	290
	41
	377


Табела бр. 27 Писмени барања на странки за заштита на правата од работен однос за 2008 година
	редовни надзори
	надзори во областа на трговијата
	во облата на угостите-лството
	преработу-вачката индустрија
	здравство и социјална работа
	граде-жништво
	oбра-зование
	земјо-делије
	останати области

	33 917
	19 477
	5308
	4207
	644
	857
	290
	226
	2908


Табела бр. 28 Извршени редовни надзори по гранки во 2008 година

При вршењето на инспекциските надзори во 2008 година, на работа се затекнати 15 626 лица, кои немаат засновано работен однос, согласно со законските прописи. По донесените решенија за забрана на работа на работодавачот, вработени се 12 773 лица. 
Во текот на 2008 година Инспекторатот работеше во прва, а во одредени периоди во втора и трета смена. За одбележување се и групните контроли, кои Инспекторатот ги изврши на територијата на целата Република. 


Во текот на 2008 инспекторите на труд од областа на безбедност и здравје при работа, извршија вкупно 14 924 инспекциски надзори  кај работодавачите од сите дејности.
	Вкупно надзори
	Редовни надзори
	Контролни надзори

	14 924
	12 180
	2744


Табела бр.29  Извршени надзори од областа на безбедноста и здравјето при работа за 2008 година

Инспекторите во 2008 година постапиле по 285 барања од странки за заштита на правата од областа безбедност и здравје при работа.

Во текот на 2008 година инспекторите на труд од областа на безбедност и здравје при работа донеле 4.926 решенија за отстранување на констатираните неправилности и недостатоци во определени рокови, при што се утврдени 19.571 неправилности односно  недостатоци. Во 2008 година отстранети се вкупно 13.717 недостатоци, додека останатите се во тек на отстранување.
	Утврден недостаток
	Број

	задолжителни лекарски прегледи на вработени
	3273

	обврска на работодавачот за извршување на обука на вработените за давање прва помош и обезбедување на опрема за прва помош
	2431

	преземање на мерки за отстранување на опасности од пожари и експлозии
	2254

	обука на вработените од областа на безбедност и здравје при работа
	1949

	недостатоци од областа на електричните инсталации
	1748

	недостатоци од областа на личната заштитна опрема
	1713

	друго
	6203


Табела бр. 30 Приказ на најголем број на утврдени недостатоци

А. Потешки повреди при работа

Во 2008 година извршени се увиди, при што се констатирани 315 потешки повреди на работа, кои предизвикале времена неспособност за работа повеќе од 3 дена за работникот.

	Област
	Број на повреди на работа

	Преработувачка индустрија
	155

	Сообраќај, складирање и врски
	27

	Градежништво
	24

	Здравство
	17

	Трговија и поправка на уреди
	14

	Хотели и ресторани
	12

	Други дејности
	66


Табела бр.31  Приказ на повреди на работа

Б. Колективни повреди

Во текот на 2008 година се случиле 5 колективни повреди на работа, од кои 2 во градежништвото, 2 во областа на сообраќајот, складирањето и врските и 1 во преработувачката  индустрија. 

В. Смртни случаи

Државниот инспекторат за труд во текот на 2008 година извршил увиди  на самото место во 12 случаи за настанати тешки повреди на работа со смртни последици, од кои 4 во градежништвото, 3 во преработувачката индустрија, и по 1 во дејноста земјоделие,лов и шумарство, вадење руди и камен, снабдување со електрична енергија, гас и вода, сообраќај, складирање и врски и други комунални, културни, општи и лични услуги.

Во вкупната бројка на смртните случаи опфатени се и двете колективни повреди на работа со 2 смртни случаи.

Г. Забрани за работа
Во текот на 2008 година  инспекторите за труд донесоа вкупно 96 решенија за забрана на работа. Најмногу забрани се донесени  во преработувачка индустрија,  градежништвото,  трговијата и поправката  на уреди,  хотелите и рестораните  и др.

Д. Казнени мерки

Поради непочитување на законските одредби, во 2008 година инспекторите на труд поднесоа 434 барања за поведување на прекршочна постапка против правните субјекти и одговорните лица во правните субјекти.

Поголемиот број на поднесените барања за прекршочна постапка се во областа преработувачка индустрија-190, трговија и поправка на уреди-142, градежништво-71, а останатите се во другите дејности.

Исто така, поднесени се 14 кривични пријави за смртни случаи и потешки повреди на работа во дејностите: преработувачка индустрија, градежништво, вадење руда и камен, снабдување со електрична енергија, гас и вода и сообраќај, складирање и врски.


Согласно со Законот за безбедност и здравје при работа, донесени се следниве подзаконски акти:
· Правилник за условите на вработените, организацијата, техничките и другите услови кои треба да ги исполни правното или физичкото лице за вршење на стручните работи и

· Правилник за начинот на изготвување на изјава за безбедност, нејзината содржина, како и податоците врз кои треба да се заснова процената на ризикот. 

· Правилник за безбедност и здравје при работа на вработените изложени на ризик од бучава, 

· Правилник за безбедност и здравје при работа на вработените изложени на ризик од механички вибрации,

· Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при работа на привремени и мобилни градилишта,

· Правилник за минималните барања за безбедност и здравје на вработените на работниот простор.


Управата за прашања на борците и воените инвалиди, во текот на 2008 година, работеше на обезбедување и остварување на правата на борците, воените инвалиди, на припадниците на безбедносните сили на РМ, на членовите на нивните семјества и на семејствата на паднатите борци. 

 За остварување на овие права, во прв степен решава Управата, а во втор степен Министерството за труд и социјална политика. Во постапката учествуваат и лекарски комисии кои даваат наод и мислење за степенот на оштетувањата на организмот на барателот, за остварување на соодветните права.
	Настанување на инвалидитетот
	Вкупно 
	Групи инвалидитет

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	НОВ
	374
	0
	4
	8
	15
	29
	34
	56
	52
	66
	110

	НОДЕМ
	286
	3
	11
	7
	22
	18
	20
	28
	32
	60
	85

	Заробеништво
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Р.Словенија
	108
	2
	2
	2
	7
	10
	9
	10
	14
	23
	29

	Р.Хрватска,                   Р. Б и Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Поранешна ЈНА
	1331
	19
	20
	19
	79
	163
	402
	102
	117
	235
	175

	АРМ
	337
	2
	2
	0
	5
	24
	106
	21
	32
	87
	58

	ПО член 11 од Законот
	159
	2
	0
	2
	4
	5
	13
	25
	39
	42
	27

	друго
	5
	1
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	1
	0

	Безбедносни сили-АРМ
	175
	2
	4
	1
	5
	11
	22
	26
	28
	63
	13

	Безбедносни сили-МВР
	196
	0
	1
	0
	3
	5
	27
	29
	40
	74
	17

	Вкупно:
	2971
	31
	44
	39
	140
	266
	635
	297
	354
	651
	514


Табела бр.32  Број на воените инвалиди по групи на инвалидитет за 2008 година

	Основа  за семејна инвалиднина
	Вкупно корисници
	Вкупно соуживатели
	Семејна инвалиднина
	Зголемена семејна инвалиднина

	
	
	
	Корисници
	Соуживатели
	По член 31
	По член 32
	Вкупно корисници
	Соуживатели

	НОВ
	921
	62
	921
	62
	0
	0
	0
	0

	НОДЕМ
	43
	2
	43
	2
	0
	0
	0
	0

	Заробеништво
	48
	2
	48
	2
	0
	0
	0
	0

	Р.Словенија
	50
	32
	48
	32
	2
	0
	2
	0

	Р.Хрватска,     Р. Б и Х
	
	
	
	
	
	
	
	

	Поранешна ЈНА
	76
	23
	76
	23
	0
	0
	0
	0

	АРМ
	48
	54
	48
	54
	0
	0
	0
	0

	ПО член 11 од  Законот
	20
	26
	20
	26
	0
	0
	0
	0

	друго
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Безбедносни сили-АРМ
	73
	67
	73
	67
	0
	0
	0
	0

	Безбедносни сили-МВР
	57
	56
	57
	56
	0
	0
	0
	0

	Вкупно:
	1336
	324
	1334
	324
	2
	0
	2
	0


Табела бр.33 Бројот на корисниците на семејна инвалиднина за2008 година 

Додатокот за нега и помош од страна на друго лице за 2008 година го искористиле 114 корисници, додека правото на ортопедски додаток го искористиле 194  корисници.   

Инвалидскиот  додаток во 2008 година го искористиле 584 корисници.

Правото на додаток за деца и посебниот додаток за деца во 2008 година го искористиле 214 корисници, а додатокот се исплатил за 396 деца. 

Во текот на 2008 година,  правото на сместување во установа го искористиле 10 корисници, додека бањско и климатско лекување користеле 90 воени инвалиди 
	Својство на корисникот
	Материјално обезбедување
	Надоместок за нега и помош
	Еднократна парична помош

	
	Полн износ
	Намален износ
	Вкупно
	Полн износ
	Намален износ
	Вкупно
	

	борец од 1941
	2
	2
	4
	0
	0
	0
	0

	борец од 1942
	1
	2
	3
	0
	0
	0
	0

	борец од 1943
	10
	14
	24
	0
	0
	0
	1

	борец од 1944
	110
	120
	230
	13
	1
	14
	1

	борец од 1945
	51
	34
	85
	2
	1
	3
	2

	НОДЕМ
	1
	2
	3
	0
	0
	0
	0

	друго
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	брачен другар
	420
	226
	646
	28
	7
	35
	8

	дете
	13
	4
	17
	3
	0
	3
	1

	ВКУПНО:
	608
	404
	1012
	46
	9
	55
	13


Табела бр.34 Бројот на корисниците кои примаат надоместок за време на професионалната рехабилитација и бројот на корисниците сместени во установа за 2008 година

Правото на здравствено осигурувањево 2008 година  го искористиле вкупно 1865 корисници, од кои 787 воени инвалиди и корисници на семејна инвалиднина и 1078 корисници на материјално обезбедување
За правата на воените инвалиди и корисниците на семејна инвалиднина за период од 1.1.2008 до 31.12.2008 година, исплатени се средства во висина од 360.412.250,00  денари.  
За правата на носителите на  Партизанска споменица 1941, на Шпанските борци и народните херои, во 2008 година се исплатени вкупно 1.921.127,00 денари .
За правата на корисниците на материјално обезбедување за .2008 година се исплатени  вкупно 59.163.411,00 денари. 

	Вид на исплата
	Износ

	материјално обезбедување
	56.501.448,00

	додаток за нега и помош
	2.406.134,00

	еднократна парична помош
	255.829,00

	ВКУПНО :
	59.163.411,00


Табела бр.35 Исплатени средства за корисниците за материјално обезбедување за 2008 година

За правата на воените инвалиди и корисниците на семејна инвалиднина за 2008 година, исплатени се 360.412.250,00 денари. 


Управата за прашања на борците и воените инвалиди за 2008 година склучи Договор за бањско  и климатско лекување на воените  инвалиди со следниве лекувалишта во Републиката:
1. Друштво за физикална медицина и специјализирана медицинска рехабилитација “Катлановска бања” ДОО Катланово.
2.  Здравствена установа АД “Цар Самуил” Банско – Струмица.
3.  Здравствена установа – природно лекувалиште Негорски бањи АД с.Негорци – Гевгелија, во хотелите “ Илинден “ и “Божур “.
4.  Друштво за бањски туризам и телесна рехабилитација АД Дебарски бањи – Цапа Дебар.
5. Завод за превенција, лекување и рехабилитација на хронични респираторни неспецифични и  алергиски заболувања – Отешево.
6. ЈЗО Завод за превенција, лекување и рехабилитација на кардиоваскуларни заболувања – Охрид.
Се очекува следниов период да се склучи договор и со хотел Монтана – Крушево .
За остварувањето на правото на бањско и климатско лекување на воените инвалиди, потребно е медицинската документација на воените инвалиди да не биде постара од шест месеци и задолжително е потребно мислење од лекар специјалист за дијагнозата за која се бара бањското односно климатското лекување, во кое мислење ќе има препорака за потребата од бањско или климатско лекување. Доколку, пак, станува збор за воени инвалиди во поодминати години, кон болничката листа, покрај мислењето од лекар специјалист, да се приложи и мислење од лекар интернист, кој ќе даде свое мислење за способноста за обавување на бањското лекување.
КОРИСНИ  ИНФОРМАЦИИ


Овластени лица за постапување по претставки и предлози 
Согласно со Законот за постапување по претставки и предлози (“Службен весник на РМ” бр.82/2008), во Министерството за труд и социјална политика, односно во Секторот за правни, нормативни, општи и зеднички работи, формирано е Одделение за претставки и предлози. Заради имплементација на одредбите од Законот, ве известуваме дека определени се овластени лица за постапување по претставките и предлозите во рамките на органот за надлежностите утврдени со закон и тоа:

· Лена Ничевска, раководител на сектор 
· Тел. 02/ 3 106 216 
· e-mail: lnicevska@mtsp.gov.mk 
· Весна Димитрова, помлад соработник 
· Тел.02/ 3 106 221 
e-mail: vdimitrova@mtsp.gov.mk
Комисии

Во рамките на Министерството за труд и социјална политика формирани се:

· Комисија за посредување, која склучува Спогодба за согласноста со посредување, во која се констатира согласноста на двете страни (сторителот на прекршокот и Државниот инспекторат за труд), како и ги утврдува обврските на сторителот на прекршокот, и
· Прекршочна комисија за решавање на предмети од областа на Законот за работни односи и Законот за безбедност и здравје при работа.
Воедно, Министерството за труд и социјална политика ја определи  Софија Спасовска, помошник раководител на Сектор за социјална заштита, за одговорно лице што ќе постапува по претставките на Народниот правобранител на Република Македонија. 
CALL центар за пријавување на корупција 

За борба против корупцијата, Министерството за труд и социјална политика воведе телефонски број 15133 на кој граѓаните ќе можат да пријават корупција и друго незаконско постапување на вработените во МТСП. 
На овој број се врши прием и евидентирање на телефонските повици од граѓани-корисници на услуги за работи коишто се во надлежност на МТСП.
              Програма на неработни денови за 2009 година

Согласно со  Законот за празници на Република Македонија (“Сл.весник на РМ”, број 21/98 и 18/07) во 2009 година неработни денови се:

За сите граѓани на РМ, неработни денови се следните државни празници и празници на Република Македонија:

· 1 Јануари (четврток), Нова Година. 

· 7 Јануари (среда), прв ден на Божик. 

· 20 Април (понеделник), Велигден, вториот ден на Велигден. 

· 1 Мај (петок), Ден на трудот. 

· 24 Мај  (недела), „Св. Кирил и Методиј“ Ден на сесловенските просветители, односно 25 Мај (понеделник) е неработен ден.  

· 2 Август (недела), Ден на Републиката, односно 3 Август (понеделник) е неработен ден  

· 8 Септември (вторник), Ден на независноста. 

· 20 Септември (недела) Рамазан Бајрам,  првиот ден на Рамазан Бајрам, односно 21 Септември (понеделник) е неработен ден.

· 11 Октомври (недела), Ден на народното востание, односно 12 Октомври (понеделник) е неработен ден. 

· 23 Октомври (петок), Ден на Македонската револуционерна борба. 

· 8 Декември (вторник), “Св. Климент Охридски”. 

***Доколку државните празници и празниците на РМ се паѓаат во недела, наредниот ден се смета за неработен. 

За граѓаните од православна вероисповед
· 6 Јануари (вторник), Бадник, ден пред Божик  

· 19 Јануари (понеделник), Богојавление (Водици) 

· 17 Април (петок), Велики Петок, петок пред Велигден 

· 5 Јуни (петок), Духовден, петок пред Духовден 

· 28 Август (петок), Успение на Пресвета Богородица (Голема Богородица) 

За граѓаните од католичка вероисповед 
· 13 Aприл (понеделник), Велигден, вториот ден на Велигден 

· 1 Ноември (недела), Празникот на сите светци 

· 25 Декември (петок), првиот ден на Божик  

За граѓаните од муслиманска  вероисповед 
· 27 Ноември (петок), Курбан Бајрам, првиот ден на Курбан Бајрам 

За граѓаните припадници на албанската заедница во РМ 
· 22 Ноември (недела), Ден на Албанската азбука

За граѓаните припадници на српската заедница во РМ 
· 27 Јануари (вторник), Свети Сава 

За граѓаните припадници на ромската заедница во РМ 
· 8 Април (среда), Меѓународен ден на Ромите  

За граѓаните припадници на влашката заедница во РМ 
· 23 Мај (сабота), Национален ден на Власите 
За граѓаните припадници на еврејската заедница во РМ 
· 28 Септември (понеделник), Јом Кипур, првиот ден на Јом Кипур  

За граѓаните припадници на бошњачката заедница во РМ 
· 28 Септември (понеделник), Меѓународен ден на Бошњаците 
 За граѓаните припадници на турската заедница во РМ 
· 21 Декември (понеделник), Ден на настава на турски јазик
Анекс 1

	СИНДИКАЛНИ ОРГАНИЗАЦИИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
запишани во регистарот на синдикални организации
	Датум на упис во регистарот

	1
	Синдикат на металците, енергетичарите
 и рударите на Македонија
	08.02 1994



	2
	Синдикат на работниците од шумарството и дрвната индустрија на Македонија
	22.02.1994

	3
	Синдикат на работниците на агроиндустрискиот комплекс на РМ  „Агросиндикат“
	22.02.1994

	4
	Синдикат за градежништво,
индустрија за градежни материјали и проектирање на РМ
	28.02.1994

	5
	Самостоен синдикат на здравство, фармација и социјална заштита на РМ
	28.02.1994

	6
	Синдикат на графичка, информативна филмска, издавачка дејност и
производство на хартија на РМ
	28.02.1994


	7
	Сојуз на синдикатите на Македонија
	28.02.1994

	8
	Синдикат на работниците од трговијата на Македонија
	28.02.1994

	9
	Синдикат на работниците од текстилната, кожарската и чевларската
индустрија на Македонија
	28.02.1994


	10
	Унија на независни и автономни синдикати на РМ (УНАСМ)
	07.03 1994

	11
	Синдикат на работниците од сообраќај и врски на РМ
	30.03.1994

	12
	Синдикат на работниците од управата , правосудството, општинските
организации и здружение на граѓани
	28.09.1994

	13
	Синдикат на работниците од хемиската индустрија и неметалите на РМ
	30.09.1994

	14
	Синдикат на работниците од финансиските организации на Македонија
	05.11.1994

	15
	Самостоен синдикат на образование, наука и култура на РМ
	07.11.1994

	16
	 Независен синдикат на вработените на МВР на РМ (Македонски полициски синдикат)
	28.12.1994

	17
	Синдикат на работниците од угостителството, комунално стопанство и занаетчиство на 
Македонија
	10.05.1996

	18
	Асоцијација на синдикатите на Македонија
	15.01.1998

	19
	Самостоен синдикат на вработените во одбраната
	12.01.1998

	20
	Самостоен синдикат на работниците од електростопанството на Македонија
	04.05.1998

	21
	Синдикат на поштенски и телекумуникациски работници на Македонија
	16.09.1998

	22
	Коалиција на независни синдикати на Македонија
	25.01.2000

	23
	Федерација на независни синдикати на сообраќајот на Македонија
	20.08.2001

	24
	Самостоен синдикат на вработените во клинички центар Скопје и други
здравствени работници и здравствени соработници во други здравствени организации и установи во РМ
	12.12.2001

	25
	Федерација на независни синдикати на градежништвото на Македонија
	31.05.2002

	26
	Синдикат на македонската дипломатска служба
	15.07.2002

	27
	Федерација на независни синдикати за индустријата на Македонија
	04.07.2003

	28
	Асоцијација на камионските транспортери на РМ „Макамтранс“
	16.07.2003

	29
	Сојуз на Музичките синдикати на Македонија
	27.04.2004

	30
	Конфедерација на синдикалните организации на Македонија
	29.09.2004

	31
	Асоцијација на независни синдикати на сообраќајниот персонал на железничарите на РМ  „Железничари“- Скопје
	17.12.2004

	32
	Синдикат на финансиските дејности на Македонија
	18.04.2005

	33
	Независен синдикат на такси возачите на Македонија
	08.11.2005

	34
	Независен синдикат на возачи ЈСП Скопје
	16.11.2005

	35
	Конфедерација на слободни синдикати на Македонија
	23.03.2006

	36
	Мултиетнички синдикат на образование на РМ
	11.04.2006

	37
	Федерација на синдикати за транспорт и врски
	25.09.2006

	38
	Синдикат на сценско музичките уметници на Република Македонија
	01.03.2007

	39
	Земјоделски синдикат на Република Македонија
	05.03.2007

	40
	Самостоен синдикат на работниците од енергетиката, рударството и индустријата на Р.Македонија
	21.05.2007

	41
	Синдикат на доктори при Клиничка болница Битола
	09.07.2007

	42
	Синдикат за угостителство и туризам на Република Македонија
	29.10.2007

	43
	Самостоен синдикат на вработените од локалната самоуправа на Р.М.
	25.03.2008

	44
	Синдикат на работниците во администрацијата и државната управа
	27.05.2008


Анекс 2
Листа на регистрирани агенции за привремени вработувања
1. Агенција за привремени вработувања "ПАРТНЕР"
2. Агенција за привремени вработувања "ПРОСПЕКТ"
3. Агенција за привремени вработувања "АКСИОС-ВАРДАР"
4. Агенција за привремени вработувања "НЕКСТЛЕВЕЛ"
5. Агенција за привремени вработувања "В"
6. Агенција за привремени вработувања "ДЕКРА" 
7. Агенција за привремени вработувања "ФИА АГЕНЦИЈА"
8. Агенција за привремени вработувања "ХЕМА КОНСАЛТИНГ"
9. Агенција за привремени вработувања "ВРАБОТУВАЊЕ ЛИЗИНГ"
10. Агенција за привремени вработувања "ТАНЕКС-М"
11. Агенција за привремени вработувања "ДЕПОВ"
12. Агенција за привремени вработувања "КОНТАКТ БИЗНИС"
13. Агенција за привремени вработувања "МЛАДИНЕЦ"
14. Агенција за привремени вработувања "ЕГЗЕКЈУТИВ СРЧЛИЗИНГ"
15. Агенција за привремени вработувања"ВИРГИНА-2"
16. Агенција за привремени вработувања "ЗЕТА"
17. Агенција за привремени вработувања "РЕАЛНОСТ-06 ПРИЛЕП"
18. Агенција за привремени вработувања "СПИД"
19. Агенција за привремени вработувања "Џоб"
20. Агенција за привремени вработувања " Тренквалдер времено вработување Скопје"
21. Агенција за привремени вработувања "ММ"
22. Агенција за привремени вработувања "Мотиви" 
23. Агенција за привремени вработувања "Лабор" 
24. Агенција за привремени вработувања "Грош"
25. Агенција за привремени вработувања "Агенција за вработување-Доверба"
Анекс 3

Здруженија на граѓани кои се запишани во Регистaрот на здруженија на граѓани од областа на социјалната заштита

1. Прва детска амбасада “Меѓаши” од Скопје

2. Згрижување на жени и деца жртви на насилство-”Шелтер центар”, од Скопје

3. Сојуз на организациите на жени на Македонија-СОЖМ, од Скопје

4. Здружение за поддршка на деца и  семејства во ризик “За среќно детство”, од Скопје

5. Републички центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост  “Порака”, од Скопје

6. Женско лоби и акција против насилството и трговијата со жени-”Отворена порта”, од Скопје

7. Граѓанска иницијатива за еднакви можности “СЕМПЕР”- Битола

8. Заштита на правата на детето, од Скопје

9. Здружение за еманципација, солидарност и еднаквост на жените на РМ  - ЕСЕ, од Скопје

10. Здружение на граѓани за поддршка на лица со психози “Добредојде”, од Скопје

11.  Центар за детско уметничко изразување, музикотерапија и психофизичка релаксација “Џунџуле”, од Скопје

12. Здружение на грагани “Полиоплус-постполио група за поддршка” , од Скопје

13. Организација на жените на град Скопје

14. Центар за помош на лица со ментален хендикеп “Порака Свети Николе”-Свети Николе

15. Здружение на социјални работници на град Скопје 

16. Доверба-Куманово 

17. Здружение на клубови на лекувани алкохоличари на Република Македонија 

18. Хуманитарна организација МИР,  Скопје

19. Здружение на граѓани за еманципација, социјализација, ресоцијализација и психосоцијална помош и човекови права на граѓаните Продолжен живот, Струмица

20. Здружение на граѓани Иницијатива за социјална подршка, Велес

21. Организација на жени на општина Свети Николе, Свети Николе

22. Детски парламент на Македонија, Скопје

23. Сојуз на глуви и наглуви на Македонија, Скопје

24. Здружение на граѓани за поддршка на лица со посебни потреби Поддршка, Гевгелија

25. Здружение на слепите лица на општина Велес

26. Организација на Ромската жена на Македонија ДАЈА, Куманово

27. Здружение на граѓани “Кризен центар-Надеж”, Скопје;

28. Здружение на граѓани “СТИЛМ”, Скопје

29. Порака НЕГОТИНО – Неготино

30. Здружение на студенти и младинци со хендикеп – Скопје;

31. Хуманитарно здружение на граѓани за помош и поддршка на лица со посебни потреби “Бравура кооператива” – Делчево;
32. Здружение на инвалиди “Шпреса“ – Скопје;
33. Центар за интегрална рехабилитација “Виготски“ – Велес;
34. Регионален Хендикеп Центар – Прилеп;
35. Мултиетничко здружение на граѓани “Златна рака“ – Тетово
СОДРЖИНА

	Организациска поставеност на Министерството за труд и социјална политика

	Стратешки документи на Министерството за труд и социјална политика  

	Конференции и промоции 

	Средби 

	Договори и донации

	Посети 
Социјална заштита

	Инспекциски надзор над примената  на законите и другите прописи од областа на социјалната заштита                                                                                                                                             

	Пазар на труд

	Пензиско и инвалидско осигурување 

	Детска заштита 

	Активности  на секторот  за еднакви  можности

	Европски интеграции

	Државен  инспекторат за труд

	Боречко-инвалидска заштита

	Корисни информации








 Во рамките на дводневната конференција “Инвестирање во социјалната кохезија-инвестирање во стабилноста и благосостојбата на општеството“, којашто се одржа во Москва, во организација на Советот  на Европа и Руското министерство за здравство и социјален развој, министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами се сретна со генералниот секретар на Советот на Европа, Тери Дејвис, како и со Татјана Голикова, министер за здравство и социјален развој на Русија. На конференцијата, беа присутни 40 делегации од Европа. 








Министерот за труд и социјална политика, Џељаљ Бајрами, ја презентираше едногодишната програма насочена кон справување со сиромаштијата и невработеноста преку родова анализа на буџетските политики, поддржана од УНИФЕМ и Австриската агенција за развој.


Прашањето на рамноправноста  и вклучувањето на родовите перспективи во главните текови не е прашање единствено на социјалната  правда, туку е исклучително значајно прашање во справувањето со сиромаштијата и со невработеноста, обезбедувањето на еднакви можности и квалитетен живот за сите.  Од тие причини неопходно е да се препознае дека постигнувањето на поголема родова еднаквост и справување со постојаните нееднаквости многу често значи да се работи различно со жените и мажите, да се препознаат различните пречки со кои тие се соочуваат, но и различните потреби, приоритети и аспирации.  




































































               СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА





ВОНИНСТИТУЦИОНАЛНА ЗАШТИТА









































Инклузија на деца Роми








Министерството за труд и социјална политика, 


трета година по ред придонесува на полето на 


предучилишното образование преку проектот наречен „Инклузија на деца-Роми во ЈОУДГ“ една година пред поаѓање во основното образование. Овој проект е заеднички помеѓу  Министерството за труд и социјална политика, Ромскиот едукативен фонд и 15 единици на локалната  самоуправа. За прв пат 15-те општини каде што се спроведува проектот даваат и финансиска подршка на проектот, преку покривање на дел од трошоците за сместување и храна на децата Роми и превоз на децата во рамки на општината.








РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНОСТИ НА МИНИСТЕРСТВАТА ОД СТРАТЕГИЈАТА ЗА РОМИТЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И ДЕКАДАТА ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА РОМИТЕ 2005-2015 ЗА ПЕРИОД СЕПТЕМВРИ – ДЕКЕМВРИ 2008


 








Инспекциски надзор над примената на законите и други прописи од областа на социјалната заштита








Ефекти изразени во намалување на бројот на корисниците на права од социјална заштита и остварена заштеда на  буџетските средства�

















Социјален дијалог





Колективно договорање








Грански колективни договори во приватниот сектор








                             ПЕНЗИСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРУВАЊЕ








Намалувањето на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување:








Јавна кампања








Измени на законите








Подзаконски акти








ДЕТСКА ЗАШТИТА

















АКТИВНОСТИ  НА СЕКТОРОТ  ЗА


ЕДНАКВИ  МОЖНОСТИ





Обуки и работилници








Конференции








Учество на регионални конференции











ЕВРОПСКИ ИНТЕГРАЦИИ





Национална програма за усвојување на правото на ЕУ (NPAA)


(Поглавје 02 и 19) – имплементација, редовно следење и известување





Ревидирање на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ


(NPAA - ревизија 2009)








ИПА Компонента I (ТАИБ)


„Техничка помош и институционален развој”





„Развој на човечки ресурси 2007-2013”








ИПА Компонента IV 


Оперативна програма заразвој на човечки ресурси 2007-2013


„Развој на човечки ресурси 2007-2013”








 Прогрес-Програма на Заедницата за вработување и социјална солидарност


 


солидарност 2007-2013








Европска социјална повелба 


солидарност 2007-2013








Координација во реализирањето на Проектот за имплементација на социјалната заштита (SPIL) на Светската банка








Проекти








Билатерална соработка








Инспекциски надзор во областа на работните области:











Инспекциски надзор во областа на безбедност и здравје при работа











Повреди при работа








Нормативна дејност








                          БОРЕЧКО-ИНВАЛИДСКА ЗАШТИТА





Договори за бањско и климатско лекување




















ПАЗАР НА ТРУД








� Интегралните текстови на стратешките документи на Министерството за труд и социјална политика можат да се најдат на � HYPERLINK "http://www.mtsp.gov.mk" ��www.mtsp.gov.mk� 


� Извор на податоци: Државен завод за статистика www.stat.gov.mk


� Napomena: golemiot broj na utvrdeni nepravilnosti se dol`i na faktot {to odredeni nepravilnosti vo rabotata na centrite za socijalna rabota vo primenata na zakonite se povtoruvaat so ogled na istorodnosta na delokrugot na nivnata rabota utvrden soglasno zakon.


� Извор на податоци: Државен завод за статистика �HYPERLINK "http://www.stat.gov.mk"�www.stat.gov.mk� 


� Извор на податоци: Агенција за вработување на РМ �HYPERLINK "http://www.zvrm.gov.mk"�www.zvrm.gov.mk�


� Извор на податоци: Агенција за вработување на РМ �HYPERLINK "http://www.zvrm.gov.mk"�www.zvrm.gov.mk�


� Извор на податоци: Статистичкиот извештај на МАПАС за 2008 година





� Извор на податоци: Статистичкиот извештај на МАПАС за 2008 година
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